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I. Hyrje

1.1 Çfarë është plani lokal i manaxhimit të mbetjeve të ngurta bashkiake?

Plani Lokal i Manaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Bashkiake (PLMMNB) është një dokument planifikimi strategjik, i cili mundëson zbatimin e politikës kombëtare të mbetjeve në nivel lokal, si një dokument/ udhëzues i rëndësishëm për manaxhimin e mbetjeve bashkiake në Bashkinë Pukë.

Ky plan mundëson orientimin strategjik për të ardhmen dhe njëkohësisht krijon një qendrim të përbashkët midis aktorëve të ndryshëm për manaxhimin e mbetjeve në nivel lokal. PLMMNB është më shumë i orientuar në veprime konkrete dhe të detajuara në lidhje me sistemin e grumbullimit, trajtimit, riciklimit dhe impianteve respektive të trajtimit të mbetjeve. 

Qëllimi i PLMMNB është të parashtrojë një përqasje të qartë të politikave të manaxhimit të mbetjeve në nivel lokal, duke harmonizuar interesat e të gjithë aktorëve për një manaxhim të qendrueshëm, ku do të krahasohen dhe vlerësohen të gjitha opsionet e mundshme, duke përfshirë impiantet e përshtatshme për trajtimin final të mbetjeve.

1.2 Nevoja për hartimin e një plani lokal për mbetjet

1.2.1 Konteksi kombëtar për manaxhimin e mbetjeve

Që prej vitit 1994 grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve dhe shërbimet e tjera të pastrimit i janë deleguar autoriteteve lokale duke i bërë këto të fundit përgjegjëse për manaxhimin e tyre dhe njëkohësisht duke u siguruar financimin nga qeverisja qendrore me anë të “granteve të pakushtëzuara”. Ligji 8652, dt 31.7.2000 “Mbi organizimin dhe funksionimin e qeverive vendore” vendosi që grumbullimi, groposja dhe trajtimi i mbetjeve bashkiake urbane të jetë tërësisht një përgjegjësi funksionale dhe organizative e bashkive dhe komunave.

Sistemet kryesore për manaxhimin e mbetjeve kanë konsistuar në grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në një rrymë të vetme dhe transportimin e tyre drejt vendeve të grumbullimit që janë nën administrimin e vetë njësive lokale. Në përgjithësi, problematika në sektorin e mbetjeve lidhet ngushtë me mungesën e instrumenteve të duhura për manaxhimin mjedisor të tyre, mungesën e teknologjive dhe investimeve dhe kapacitetet e pamjaftueshme në burimet njerëzore dhe financiare. Por, në të njëjtën kohë, përpjekjet e deritanishme për të adresuar këtë problematikë kanë qenë të parakorduara, të fragmentarizuara dhe jo efikase, çka ka bërë që ndryshimet e pritura lidhur me zhvillimin e këtij sektori të ecin shumë ngadalë dhe të shoqërohen me impakte negative ndaj mjedisit.
1.2.2 Detyrimi dhe mbështetja ligjore për hartimin e planit

Politika kombëtare për manaxhimin e mbetjeve, ku përfshihet edhe detyrimi ligjor (Ligji 9010 dt.13.02.2003, neni 5, pika 2.a; Ligji 8934 dt. 05.09.2002, Nenit 66/ç; Udhëzimi Nr.6 dt. 27.11.2007) i detyron autoritetet në nivel qendror, rajonal dhe lokal që të hartojnë planin e manaxhimit të mbetjeve. Si fazë e parë e hartimit të këtyre dokumenteve planifikuese strategjike është parashikuar hartimi i Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve
 dhe si fazë e dytë hartimi i planeve rajonale dhe lokale. Këto plane duhen shoqëruar me hartimin e udhëzuesve dhe standardeve si dhe me mbështetje teknike për të mundësuar zbatimin efektiv të tyre. 

1.3 Hartimi i planit

Në kuadër të projektit “Koordinimi i NJQV-ve në Rajonin Shkodër-Lezhë për t’u angazhuar në shërbimin e manaxhimit të mbetjeve përmes përvetësimit të eksperiencës të fituar gjatë fazës së parë”, pjesë e Programit të Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal (DLDP), Bashkia Pukë me mbështetjen e Intercooperation dhe asistencën teknike të Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e Habitatit, mundësoi hartimin e Planit Lokal të Manaxhimit të Mbetjeve të Qytetit të Pukës. 

1.3.1 Procesi i hartimit dhe konsultimit

Hartimi i planit ishte një proçes me pjesëmarjen direkte te përfaqësuesve të bashkisë Pukë (vendimarrës dhe nënpunës) dhe me asistencën teknike dhe organizative të përfaqësuesve të Co-PLAN dhe Intercooperation. Për këtë qëllim u ngrit zyrtarisht grupi i punës me përfaqësues nga sektorë të ndryshëm të bashkisë si dhe me pjesëmarrjen aktive të Kryetarit të Bashkisë        Z.Beqir Arifaj dhe të grupeve të interesit (gjatë konsultimeve finale). 

[image: image52.emf]Plani i zhvillimit konsistoi në hapat më poshtë: 

Figura 1 Hapat e hartimit të planit

Në hapa të ndryshëm të hartimit të planit, grupi i punës organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi me përfaqësuesit kryesorë të bashkisë si dhe me publikun. Proçesi i konsultimit, i cili çoi në punën e ngushtë midis aktorëve, duke rakorduar në ato që i nevojiten bashkisë dhe të ofrojë një mundësi për komente apo diskutime të ndryshme.

II. Politika kombëtare dhe kuadri ligjor

2.1 Politika dhe Strategjia Kombëtare e Mbetjeve

Strategjia Ndërsektoriale e Mjedisit (2007) përcaktoi objektivat për përmirësimin e manaxhimit të mbetjeve të cilat vazhdojnë të mbeten të pazbatueshme për shkak të mungesës së financimeve dhe kapaciteteve të nevojshme; mungesës së eksperiencës në përdorimin e metodave dhe teknologjive; performancës së dobët në zbatimin e ligjeve; mungesës së bashkëpunimit midis autoriteteve lokale dhe qendrore apo bashkëpunimit me sektorin privat; mungesës së monitorimit dhe regjistrimit të mbetjeve etj.

Ne vitin 2011, janë miratuar një sërë dokumentesh te rendësishme politike dhe strategjike në fushën e mbetjeve si Strategjia Kombëtare e Mbetjeve dhe Plani Kombëtar i Mbetjeve. 

Strategjia kombëtare për mbetjet ka përcaktuar drejtimin e politikës së Qeverisë së Shqipërisë për manaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve në 2025 duke synuar minimizimin e impaktit të mbetjeve në mjedis në nivelin kombëtar dhe lokal si dhe përmirësimin e përdorimit efiçient të burimeve në Shqipëri. Ajo ka vendosur objektiva sfidues dhe realiste njëkohësisht, të cilët synojnë mundësimin e ndryshimit rrënjësor të mënyrës së manaxhimit të mbetjeve në Shqipëri.

Strategjia kombëtare e mbetjeve paracakton katër shtylla kryesore me qëllim zbatimin e politikës dhe strategjisë së mbetjeve nëpërmjet Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve (PKMM), të renditura si më poshtë:
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Strategjia Kombëtare e Mbetjeve përshkruan mekanizmat kyç për investimet në sektorin e mbetjeve dhe ka parashikuar nevojat për financim sipas dy fazave, duke marrë në konsideratë periudhat e para dhe pas pranimit. Në mënyrë që të arrihet përputhje me direktivat e Bashkimit Evropian në fushën e mbetjeve, është llogaritur që një kosto investimesh prej 150-200 Milion EURO do të kërkohen në nivel vendi dhe më pas një fond shtesë prej 52 Milion EURO në vit si kosto operacionale. 

Në mënyrë që të mirëmanaxhohen mbetjet, vendi është ndarë në nivel strategjik në 12 zona mbetjesh bazuar në kufijtë gjeografikë sipas qarqeve aktuale. Këto njësi janë parë si strukturë bazë, por nuk përjashtohet mundësia e bashkimit apo bashkëpunimit midis këtyre zonave për të përfituar nga ekonomia e shkallës. 

2.2  Principet e manaxhimit të mbetjeve

Direktivat e BE-së dhe dokumentat strategjik, rekomandojnë që të gjithë planet në nivel kombëtar, rajonal dhe lokal duhet të bazohen në parimet e përgjithshme të paraqitur më poshtë:

· Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve përfaqëson një nga parimet kryesore udhëzuese në manaxhimin e mbetjeve në BE. Hierarkia përshkruan një set të metodave prioritare në manaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin dhe ripërdorimin” në majë dhe depozitimin si alternativën më pak të favorshme.
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Figura 2 Piramida e manaxhimit të mbetjeve

· Parimi reduktues: Të sigurojë ruajtjen e burimeve natyrore duke minimizuar dhe mënjanuar sa është e mundur gjenerimin e mbetjeve. 

· Parimi parandalues: Të sigurojë reduktimin e impakteve nga mbetjet në shëndetin e njerëzve dhe të mjedisit, veçanërisht të reduktojë substancat e rrezikshme tek mbetjet;

· Parimi i afërsisë dhe vetmjaftueshmërisë: Parimi i afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë: Parimi i afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë kërkon që mbetjet të manaxhohen sa më afër vendit ku prodhohet. 

· Parimi i përgjegjësisë së prodhuesit apo ndotësit: Parimi “Ndotësi paguan” kërkon që prodhuesit e mbetjeve të mbulojnë koston e manaxhimit të mbetjeve që gjenerojnë. 
2.3 Kuadri ligjor shqiptar

Qeveria Shqiptare është e angazhuar në proçesin e anëtarësimit të plotë në BE dhe për këtë qëllim Ministria e Mjedisit është duke punuar drejt përafrimit dhe adoptimit të legjislacionit Shqiptar në përputhje me instrumentet legjislativë të BE. Progresi më i madh në fushën e mbetjeve është bërë në fushën e legjislacionit. Gjatë periudhës 2008-2009, legjislacioni Shqiptar për manaxhimin e mbetjeve është përmirësuar me ligje të reja, vendime dhe rregullore që reflektojnë direktivat e BE dhe detyrimet nga Konventa e Baselit. Legjislacioni i plotë Shqiptar në fushën e mbetjeve është dhënë i përmbledhur në tabelën e mëposhtme:

	Ligjet kryesore në fushën e mbetjeve
	Ligjet, vendimet, udhëzimet dhe rregullore të tjera për manaxhimin e mbetjeve

	
	Ligji nr. 8934, datë 05.09.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i amenduar me Ligjin nr. 9890, datë 20.3.2008 dhe Ligjin nr. 9983, datë 8.9.2008;

	
	Ligji nr. 9537, datë 18.5.2006 “Për manaxhimin e mbetjeve të rrezikshme”

	
	Ligji nr. 8094, datë 21.03.1996 “Për largimin publik të mbetjeve”

	Legjislacioni dytësor në manaxhimin direkt të mbetjeve
	Vendimi nr. 803, datë 04.12.2003 “Për aprovimin e rregullave dhe procedurave për importimin e mbetjeve për riciklim dhe trajtim”

	
	Vendimi nr. 99, datët.18.02.2005 “Për aprovimin e katalogut Shqiptar për klasifikimin e mbetjeve”

	
	Rregullore nr. 1, datë 30.3.2007 “Për trajtimin e mbetjeve nga ndërtimet dhe shkatërrimet, nga krijimi, transporti dhe deri tek trajtimi përfundimtar”

	
	Rregullore nr. 6, datë 30.11.2007 “Për administrimin e mbetjeve spitalore”

	
	Udhëzues nr. 6, datë 27.11.2007 “Për aprovimin e rregullave, përmbatjes dhe afatave për skicimin e planeve për manaxhimin e mbetjeve”

	Akte të tjera ligjore që lidhen direkt apo indirekt edhe me manaxhimin e mbetjeve 
	Ligji nr. 8934, datë 5.09.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, duke përfshirë amendamentet të bëra në Maj 2008

	
	Ligji no. 9663, datë 18.12.2006 “Për Koncesionet”. Midis çështjesh të tjera, ligji mbulon shërbimet publike dhe manaxhimin e mbetjeve si dhe përfshin ndërtimin e impianteve të trajtimit të mbetjeve

	
	Ligji nr. 8652, datë 31.07.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e autoriteteve lokale”

	
	Vendimi nr. 103, datë 31.03.2002 “Në lidhje me monitorimin mjedisor në Republikën e Shqipërisë”


Tabela 1 Kuadri ligjor shqiptar për mbetjet

Një ligj i ri
 për manaxhimin e mbetjeve (zëvendëson Ligjin 9010, dt. 13.02.2003 dhe Ligjin 9537, dt. 18.5.2006), në përputhje me direktivën Dir. 2008/98/EC, pritet të miratohet brenda vitit 2011 në kuadër të Programit CARDS 2006. Ligji i ri do të krijojë mundësinë dhe bazën ligjore për adoptimin e legjislacionit dytësor në përputhje me direktivat e tjera të BE.

2.4 Rolet dhe përgjegjësitë

Politika kombëtare për mbetjet ka përcaktuar me detaje ngritjen dhe miratimin e disa strukturave shtesë për të mundësuar zbatimin e plotë të politikës kombëtare të mbetjeve dhe të strategjisë nëpërmjet PKMM dhe të një serie të planeve të “Zonave të Mbetjeve” si dhe planeve lokale. Strukturat e reja të propozuara janë:

i. Komiteti Ndërministror për Mbetjet (KNMM): Ky komitet është një organ themelor në nivel qendror; ai do të përbëhet nga përfaqësues të qeverisë në nivel zv/ministrash nga secila ministri që lidhet drejtpërsëdrejti me sektorin e mjedisit;

ii. Grupi Kombëtar Këshillues për Mbetjet (GKKM): do të jetë një entitet politik i përbërë nga përfaqësues në nivel kombëtar dhe rajonal me kompetencë teknike në manaxhimin e mbetjeve, me qëllim këshillimin e ministrave në aspekte të ndryshme të strategjisë së planifikimit të manaxhimit të mbetjeve, politikës dhe investimeve.

iii. Grupet e Zonave të Mbetjeve (GZM): do të sigurojnë zhvillimin e planeve, politikave dhe projekteve në partneritet dhe interes lokal për zbatimin e strategjisë dhe politikës kombëtare të mbetjeve. Ky grupim do të ketë përgjegjësi rajonale për këshillimin e autoriteteve rajonale dhe lokale në çështje të manaxhimit të mbetjeve dhe të koordinimit dhe përputhshmërinë me politikën kombëtare, etj. Grupi i Zonave të Mbetjeve do të kryesohet nga një përfaqësues i Këshillit të Qarkut dhe ndërsa anëtarët do të jenë ekspertë rajonalë për manaxhimin e mbetjeve, por do të ketë gjithashtu edhe përfaqësues nga sfera të tjera të interesit si autoritetet lokale dhe rajonale, kompanitë e mbetjeve apo industria e riciklimit, ekspertët lokalë të pavarur apo OJQ-të me eksperiencë për çështjet e mbetjeve.

III. Përshkrimi i situatës së përgjithshme

3.1 Profili i Bashkisë
 
3.1.1 Pozita gjeografike e Bashkisë
Bashkia Pukë është qendra administrative Rrethit Puke në Qarkun e Shkodrës, e cila shtrihet në një terren të thyer malor në një lartësi 780-850m mbi nivelin e detit, në pjesën veri-lindore të territorit të Republikës së Shqipërisë, e kufizuar nga veriu me Tropojen e Hasin, lindje me Kukesin, ne jug me Mirditen dhe nga perendimi me Bashkitë Vau i Dejës, Shkodren dhe Lezhen. 
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Figura 3 Harta e pozitës gjeografike të Bashkisë Pukë

Bashkia ka një sipërfaqe totale prej 40.21 km2 ku vetëm sipërfaqja e qytetit shkon në rreth 26 ha. Bashkia Pukë përfshin qytetin dhe 2 fshatra: Pukë fshat (që ndodhet në periferi të qytetit) dhe fshati Lajthizë. Qyteti përbën pjesën më të urbanizuar dhe është i ndarë në tre lagje.
Klima e Rrethit dhe qytetit të Pukes ka një klimë mesdhetare malore me verë te fresket, dimër të ashpër e të ftohte. Reshjet janë të bollshme me një mesatare shumëvjeçare mbi 2180 mm në vit;
	Nr
	Emërtimi
	Njësia
	Stinët
	Vjetore

	
	
	
	Pranverë
	Verë
	Vjeshtë
	Dimër
	

	1
	Temperatura mesatare
	°C
	1-3°C
	8-10°C
	2-4°C
	-2 °C
	3-4°C

	2
	Lagështia relative
	%
	25%
	10%
	25%
	20%
	15-20%

	3
	Rreshjet
	Mm
	Deri 2600
	850-1000
	deri2600
	1700
	2100

	4
	Djellëzimi
	Orë
	8-10
	13
	8-10
	3-4
	8


Tabela 2 Te dhënat klimatike te Rrethit të Pukës

3.1.2 Demografia 

Qyeti i Pukës ka nje popullsi relativisht të vogël prej 5474 banorësh, ku 80% e tyre jetojnë në qytet dhe pjesa tjetër në fshat. Tabela e mëposhtme ilustron histrorinë disa vjeçare të ndryshimeve demografike në qytet dhe në fshatrat që janë nën administrimin e Bashkisë Pukë:
	
	1998
	2000
	2002
	2003
	2007
	2008
	2009
	2010

	Numri i popullsise pergjate 5 viteve te fundit
	6721
	5880
	5558
	5,450
	5,962
	5,600
	5,428
	5,474

	% normes se ndryshimit te popullsise
	
	-13%
	-5%
	-2%
	9%
	-6%
	-3%
	1%

	Puke_qytet
	5691
	4859
	
	4,433
	4,934
	
	
	4,402

	Puke_fshat
	1030
	1021
	
	1,017
	844
	
	
	882

	Lajthize_fshat
	
	
	
	
	184
	
	
	190

	Numri i familjeve pergjate 5 viteve te fundit
	1331
	1202
	1131
	1,118
	1,656
	
	1,578
	1,587


Tabela 3 Te dhënat demografike te Bashkisë Pukës

Sikurse paraqitet në tabëlë megjithëse është evidentuar një rritje e lehtë të numrit të familjeve përgjatë viteve, ka patur një rënie graduale të banorëve prej vitit 1998 (6721 banorë) e deri në vitin 2010 me mesatarisht 3% në vit (5474 banorë). Kjo zbritje në numrin e popullsisë i atribuohet largimit të banorëve drejt zonave jug-lindore të vendit. Ekziston edhe një zhvendosje e lehtë demografike nga zonat rurale në zonën urbane brenda zonës administrative të Bashkisë Pukë, si dhe një fenomen që një pjesë e banorëve që jetojnë në fshat janë të regjistruar si banorë në qytet.

3.1.3 Burimet natyrore
 
Qyteti i Pukës është i rrethuar nga një kurore pishash me moshë 45-vjeçare me sipërfaqe prej rreth 2000 ha. Bjeshkët e Tërbunit dhe Livadhi i Kabashit janë konsideruar burime natyrore dhe asete të vlefshme për zhvillimin e turizmit për zonën (me VKM Nr.88 datë 01.03.1993). Burime të tjera natyrore të zonës përmendim Mrizi i Allamanit, lumi i Gomsiqes, liqeni artificial                                                                                                                                                                                                 i qytetit dhe liqeni artificial në Kukaj.

3.1.4 Përshkrimi i qytetit dhe rrjetit rrugor

Qyteti i Pukës është një qytet ku mbizotërojnë ndërtimet e para viteve ’90 (1958-1991) në një zonë prej 4 Ha, rrugë me hapësira të gjera dhe me një infrastrukturë urbane të qëndrueshme. Si të gjitha qytetet e tjera në Shqipëri ka pasur një urbanizim të zonave periferike të qytetit ku më parë shtrihej zona industriale (pjesa më e madhe e të cilës është jashtë funksionit). Zona e vjetër e qytetit mbizotërojnë ndërtime (pallate) 4-5 katëshe të lokalizuara përgjatë bulevardit kryesor dhe në zonat urbane përreth tij. Tabela e mëposhtme përmbledh informacionin bazë mbi topologjinë urbane të Bashkisë Pukë:

	Nr. Banesa te individuale ne qytet
	23

	Nr. Banesave individuale ne fshat
	 302

	Nr. Banesa te perbashket;  ne qytet
	 96

	Nr. Banesa te perbashket;  ne qytet fshat
	 33


Tabela 4 Topologjia urbane e Bashkisë Pukës

Kryesisht qyteti dhe zonat përreth karakterizohen nga një trafik i qetë dhe qarkullim i ulët të mjeteve motorrike të banorëve lokalë. Këtu ka ndikuar shumë edhe ndryshimi i intenerarit të rrugës për në Kosovë, dukë sjellë mënjanimin plotësisht të qarkullimin për në aksin kombëtar që kalonte nëpër qytet.

	[image: image3.jpg]



	[image: image4.jpg]




	Rrugë kryesore e qytetit
	Rruge periferike e qytetit: rruga për në lagjen e Zezajve


Sipas informacioneve lokale
, qyteti ka rreth 5.8 km rrugë të brendshme të asfaltuara dhe 11 km rrugë rurale, 7 km rrugë ndër-komunale të shtruara dhe 4 km të pashtruara. Kryesisht zonat rurale përreth qytetit (Pukë fshat) kanë infrastrukturë rrugore të asfaltuar përveç një segmenti rrugor për në lagjen e Zezajve. Problematike mbetet rruga shumë e dëmtuar për në fshatin Lajthizë (4 km larg qytetit).
Bashkia e Pukës ka në administrim 2 ujësjellës: “Meçe-Pusat e Zeze” që bën furnizimin me ujë të pijshëm të banorëve të Bashkisë Pukë ndërsa ujsjellësi “Pezhve” është jashtë funksionit.

3.1.5 Institucionet, shëndetësia dhe arsimi

Në territorin e bashkisë Pukë ndodhet Drejtoria e Shëndetit Publik që ushtron veprimtarinë e saj në shërbim të banorëve të të gjithë rrethit dhe ka në administrim shërbimet parësore mjekësore dhe shërbimet spitalore. Kështu në zonën në administrim të qytetit të Pukës, ka një spital rajonal që ndodhet brenda qytetit, një qendër shëndetësore, një ambulancë dhe një konsultore.

Sistemi arsimor në Bashkinë Pukë përmbledh tre shkolla 9-vjeçare, dhe një shkollë të mesme. Shkolla e mesme është e pajisur edhe me një konvikt me kapacitet 180 nxënës. Lidhur me sistemin parashkollor Bashkia e Pukës ka pesë kopshte, ku një prej tyre ndodhet në fshatin Lajthizë, një në Lagjen e re dhe një në lagjen Zezaj. 

Për sa i përket institucioneve të tjera institucioneve të tjera përmendim Institucionin e Nënprefekturës, Dega e Tatim Taksave, Posta, Zyra qendrore e Punësimit, Agjecia Lokale, Drejtoria Rajonale e ujrave, Gjykata, telekom, Filiali Elektrik, etj si dhe disa institucione të tjera nën administrim të Bashkisë si Qëndrën Kulturore, Klubi Sportiv “Tërbuni”, etj.

3.1.6 Aspekti social-ekonomik

Punësimi

Gjatë periudhës së tranzicionit ekonomik, Bashkia Pukë është përballur me sfidën për të përmirësuar ecurinë e ulët të zhvillimit social-ekonomik që janë karakterizuar kryesisht zonat veri-lindore para viteve ‘90. Problemi kryesor në qytet mbetet papunësia (pas mbylljes masive të industrisë përreth qytetit) dhe numri i bizneseve në qytet nuk arrin të përmbush nevojat për punësim. Tabela
 e mëposhtme paraqet numrin e të punësuarve, familje në asistencë apo ndihmë sociale:

	Llojet e punesimit dhe ndihmës ekonomike 
	Nr. individëve
	Raport që zë mbi totalin e popullsisë apo familjeve

	Të punësuar në shtet
	743
	77% e të punësuarve

	Të punësuar në privat
	220
	23% e të punësuarve

	Papunësia 
	
	 Rreth 40%

	Numri i familjeve në ndihmë ekonomike
	260
	16.4%

	Nr. personave në asistencë
	61
	


Tabela 5 Te dhëna mbi punësimin në Bashkisë Pukës

Industria, bujqësia dhe blektoria
Potencialet kryesore të zonës së Pukës janë industria pyjore, industria minerare dhe turizmi malor.
Ndërsa pjesa më e madhe e industrisë minerare është mbyllur që pas viteve ’90, nuk kemi ndonjë sektor në të cilën të ketë pasur ndonjë zhvillim të ndjeshëm. Megjithë burimet e shumta natyrore që ka zona përsëri turizmi mbetet larg pritshmërive dhe nivelit të kërkuar ku më kryesori mbetet pamundësia apo mungesa e infrastrukturës për të bërë të aksesueshmë këto burime. Fusha të tjera potenciale janë grumbullimi i organizuar i bimëve mjësore, kultivimi i kërpurdhave apo zhvillimi i disa ndërmarrjeve të vogla e të mesme për prodhimin e këpucëve dhe veshjeve. Toka bujqësore për shfrytëzim është i një cilësie të dobët dhe për këtë arsye bujqësia nuk përfaqëson një potencial zhvillimi për këtë zonë.
 Edhe blektoria mbështet kryesisht në ekonomitë e vogla familjare dhe ku mungojnë qëndrat e përpunimit të prodhimeve blektorale.

Biznesi
Mungesa e zhvillimit të biznesit privat dhe diversifikimit të llojeve të tij evidentohet si çështje kryesore. Megjithatë vërehet një rritje e lehtë pre 7% në vit e numrit të bizneseve përgjatë viteve të fundit. Tabela e mëposhtme përmbledh një informacion
 më të plotë rreth numrit të bizneseve dhe specifikave të tyre përgjatë viteve 2008-2011:

	Aktivitetet e biznesit
	2008
	2009
	2010
	2011

	Njesi sherbimi me shumice dhe pakice
	98
	102
	113
	112

	bulmet, mish, peshk
	 1
	2 
	    2           
	1

	fruta, perime, ushqimore
	 12
	13 
	14 
	15

	artikuj industrial
	 20
	20 
	29 
	34

	lojra fati
	 3
	5 
	3 
	3

	bar-restorante, fast food, internet etj
	 59
	58 
	47 
	52

	
	
	
	
	

	Njesi sherbimi biznes i madh
	3
	5
	7
	7

	Prodhim 
	8.00
	11
	11
	11

	prodhim/ perpunim alumin, metale, etj
	- 
	- 
	- 
	- 

	prodhim ushqimore
	 5
	8 
	7 
	7

	biznes i madh prodhim
	3
	3
	4
	4

	Sherbime
	26
	38
	32
	44

	riparim elektroshtepiake, 
	 2
	2 
	6 
	6

	sherbime fotografie, rrobaqepsi , zanate, etj
	 5
	5 
	7 
	12

	Sherbime te tjera
	 17
	30 
	18 
	25

	karburant me pakice
	 2
	 1
	 1
	1

	Profesione te lira
	8
	8
	8
	9

	avokat, noter
	 3
	3 
	3 
	3

	klinikat dentare, farmaceutike
	5
	5
	3
	4

	biznes I madh profesione te lira 
	- 
	- 
	- 
	- 

	Institucione
	 
	 
	 
	 

	Ambulant
	5
	5
	5
	5

	Subjekt ndertimi
	4
	3
	2
	2

	Totali
	149
	167
	171
	183


Tabela 6 Aktivitete e biznesit në Bashkinë Pukës

3.1.7 Gjëndja e përgjithshme mjedisore 

Zona e Pukës megjithë dëmtimet e pjeshme, në përgjithësi mbetet një zonë e pastër dhe e padëmtuar. Qyteti Pukë ka sipërfaqe të gjelbërta në një nivel të kënaqshëm (rreth 54,00m2) në funksion të numrit të popullsisë dhe hapësirës së lirë urbane. 

Problemet kryesore mjedisore në bashkinë Pukë lidhen kryesisht me dëmtimin dhe ndotjen e burimeve natyrore si: shfrytëzimi pa kriter i pyjeve, ndotjen e ujrave, por gjithmonë jo në një shkallë të gjerë dhe shqetësuese. 

Por problem kryesor për Bashkinë mbetet administrimi i mbetjeve të ngurta urbane dhe i vendeve të depozitimit të tyre. 
Problemi 1:  “Fushat e depozitimit të mbetjeve” 

Aktualisht bashkia (firma e pastrimit) i depoziton mbetjet urbane në një fushë të hapur me siperfaqe 6000m2 në parcelën Nr.9 të ekonomisë Pyjore të Gomsiqes, në vendin e quajtur fusha e Qarrit, si zonë nën administrimin direkt të Komunës Luf-Qerret. Kjo fushë e cila administrohet nga vetë firma e pastrimit, megjithëse disponon lejet përkatëse nga Ministria e Mjedisit (prej vitit 2002) nuk siguron asnjë nga kushtet minimale teknike, higjeno-sanitare apo mjedisore për trajtimin e mbetjeve në zbatim të kuadrit ligjor lidhur me mjedisin apo adminitrimin e mbetjeve. Në këtë fushë, mbetjet depozitohen në mënyrë të çrregullt, të pa rrethuar, digjen në mënyrë të vazhdueshme, duke krijuar një problem serioz për zonat përreth. Për më tëpër, kjo fushë nuk siguron asnje kusht sigurie, ruajtje për parandalimin e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme.
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	Fusha aktuale e mbetjeve në fushën e Qarrit
	Ish fusha e mbetjeve në periferi të qytetit


Një zonë tjetër problematike mbetet ish-fusha e mbetjeve që ndodhet në periferi të qytetit, ku megjithëse nuk është më në përdorim përbën një problem të hapur mjedisor përsa kohë nuk është marrë asnjë masë për largimin, trajtimin apo mbulimin e mbetjeve. Për më tëpër, kjo fushë nuk siguron asnje kusht sigurie, ruajtje për parandalimin e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme.

Problemi 2 “Ndotja e mjedisit nga hedhja pa kriter e mbetjeve urbane”
Shumë probleme mjedisore lidhet edhe me ndotjen nga hedhja e pakontrolluar e mbetjeve urbane dhe inerte në disa zona urbane dhe zona rurale. Kështu shqetësuese mbetet depozitimi i mbetjeve urbane dhe spitalore në rezervuarin që ndodhet brenda qytetit si dhe në liqenin që ndodhet në hyrje të qytetit. Këto ndotje lidhen me papërgjegjshmërine e banorëve dhe insitucioneve shëndetësore në hedhjen pa kriter të mbetjeve urbane si dhe me pa fuqishmërine institucioneve kontrolluese (Bashkia si dhe agjencia rajonale e Mjedisit Shkodër për të parandaluar ndotjen.

Gjithashtu për shkak të mungesë së shërbimit të pastrimit në disa zona rurale të qytetit, ndodh hedhja pa kriter e mbetjeve urbane përgjatë segmenteve rrugore, përrenjve, etj.
3.2 Aspektet institucionale në manaxhimin e mbetjeve

3.2.1 Organizimi në nivel qendror 
Në tabelën e mëposhtme janë renditur të gjithë institucionet përgjegjës për administrimin e mbetjeve në nivel qendror, rajonal:

	Institucionet
	Nivel
	Përgjegjësia dhe detyrat kryesore

	MMPAU
, 


	kombëtar
	Përgjegjës për hartimin e politikës së manaxhimit të mbetjeve; hartimin e legjislacionit, udhëzuesve dhe rregulloreve dhe zbatimin e tyre me anë të agjencive përgjegjëse
 për monitorimin dhe parandalimin e ndotjes; vendos penalitete; 

	MPPT
 

(Drejtoria e Mbetjeve Urbane)
	
	Formulimin dhe zbatimin e politikave kombëtare, normave, rreguloreve dhe standardeve, teknika dhe metodave për shërbimet publike në fushën e mbetjeve urbane apo mbetjeve të tjera; 

përgjegjës në nivel kombëtar për planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e investimeve publike në fushën e manaxhimit të mbetjeve, rehabilitimit të fushave të venddepozitimeve, ngritjes së landfill-eve etj;

Autoriteti kontraktues për koncesionin e aktiviteteve ekonomike nën përgjegjësinë e saj, duke përfshirë fushën e shërbimeve publike ku bën pjesë edhe manaxhimin i mbetjeve;



	Ministria e Shëndetësisë
	kombëtar
	Harton dhe zbaton rregulloren për mbetjet spitalore (miratuar Udhëzimi Nr. 6, dt. 30.11.2007);

	Inspektorati Mjedisor
	kombëtar
	Përgjegjës dhe ushtron aktivitetin për garantimin e mbrojtjes së mjedisit në nivel qendror dhe për kontrollin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor (ku përfshihen edhe mbetjet); informon rregullisht autoritetet lokale për gjendjen e mjedisit, aktet ligjore të miratuara dhe projektet e miratuara; kontrollon regjistrin e ndotësve (ku përfshihen dhe mbetjet), rregulloret teknike dhe teknologjitë; 

Bashkëpunon me autoritete të tjera në nivel qendror, rajonal dhe lokal (si p.sh. ARM, Inspektorati Sanitar Shtetëror-ISSH, Policia Ndërtimore, Policitë Bashkiake etj.) për përmbushjen e detyrave të këtyre të fundit.

	Agjensitë Rajonale të Mjedisit
	rajonal
	Monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit në nivel rajonal dhe, bashkë me Agjencinë e Mjedisit dhe Pyjeve (AMP) si njësia qendrore, përbëjnë rrjetin e agjencive mjedisore. 

Realizojnë zbatimin e ligjeve mjedisore dhe atyre të manaxhimit të mbetjeve në nivel lokal dhe rajonal. 

Bashkëpunojnë me autoritetet lokale në zhvillimin e aksioneve, planeve, projekteve apo fushatave të sensibilizimit në nivel lokal.

Miratimin e vendeve të grumbullimit të mbetjeve në bashkëpunim me autoritetet vendore, lejet mjedisore për impiantet lokale të mbetjeve apo aktivitete të tjera lokale.

	Inspektorati Sanitar Shtetëror
	
	Kontrollojë dhe ndërmarrë veprime për të siguruar kushtet e nevojshme higjieno-sanitare për aktivitetet e ndryshme;

Ka për detyrë të vendosë gjoba për probleme që lidhen me mospastrimin e zonave urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi janë jo të përshtatshëm dhe bëhen të rrezikshëm për popullsinë;

Përcaktimin e vendgrumbullimit të mbetjeve;

	Spitalet dhe shërbimet shëndetësore 
	Rajonale, lokale
	Përgjegjës për administrimin e mbetjeve spitalore si dhe për projektimin e skemave të manaxhimit të mbetjeve të tyre;

	METE 

	kombëtare
	Përgjegjës për hartimin e rregulloreve për: Mbetjet industriale (kjo rregullore nuk është hartuar ende), Mbetjet minerale (kjo rregullore nuk është hartuar ende),rehabilitimin e vend-depozitimeve, etj

	MBUMK

	kombëtare
	Përgjegjëse për hartimin e rregullores për mbetjet bujqësore dhe shtazore (nuk është hartuar ende)

	Ministria e Financës
	kombëtare
	Përgjegjëse për hartimin e legjislacionit për paraqitjen e taksave të ndryshme mjedisore


3.2.2 Përgjegjësia dhe organizimi në nivel lokal

Detyrat dhe përgjegjësitë: Bazuar në kuadrin ligjor në fushën e mbetjeve, bashkitë dhe komunat janë përgjegjëse për të organizuar shërbimin e grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final të mbetjeve, duke i deleguar këto shërbime strukturave të tjera lokale ose duke kontraktuar një kompani private të specializuar. Bashkia përcakton:

i. Strukturat bashkiake për administrimin dhe monitorimin e shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban; 

ii. Përcakton buxhetin e mjaftueshëm për mbulimin e shpenzimeve operative dhe të investimeve në fushën e mbetjeve; vendos tarifa për manaxhimin e mbetjeve bashkiake në territorin nën juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publikë apo privatë që t’i grumbullojnë ato; 

iii. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale për çdo metodë manaxhimi për mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” të miratuara nga MMPAU, MPPTT dhe Ministria e Shëndetësisë; 

iv. Harton planet e manaxhimit të mbetjeve bashkiake në nivel lokal apo rajonal në bashkëpunim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje; 

v. Përcakton vendet dhe metodologjitë e përshtatshme për grumbullimin, trajtimin dhe depozitimin përfundimtar të mbetjeve në përputhje me kriteret mjedisore dhe planet e zhvillimit; 

vi. Mbledh të dhëna dhe mban regjistrin lokal të mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

Në përputhje me legjislacionin mjedisor dhe për mbetjet, bashkitë dhe komunat kanë si detyrime si më poshtë:

i. Të kujdesen për higjenën publike kur kjo rrezikohet nga ndotja që shkaktohet prej mbetjeve të gjeneruara apo atyre të braktisura;

ii. Të zbatojnë projekte dhe investime për përmirësimin e gjendjes së mjedisit urban në lidhje me ndotjen e mbetjeve;

iii. Të monitorojnë dhe inspektojë të gjitha proçeset e manaxhimit të mbetjeve nga grumbullimi deri në depozitimin përfundimtar në përputhje me standardet kombëtare mjedisore dhe rregulloret dhe manualet lokale;

iv. Të inspektojnë “zotëruesin e mbetjeve” për të konfirmuar zbatimin e rregullave dhe standardeve në nivel kombëtar dhe lokal dhe të vendosë sanksione në rast shkeljesh;

v. Të bashkëpunojë me ARM për lëshimin e lejeve mjedisore për persona fizikë dhe juridikë që lidhen edhe me aktivitetin e tyre në raport me proceset e manaxhimit të mbetjeve;

vi. Të bashkëpunojë me Inspektoratin Mjedisor, ARM si dhe inspektoriate të tjerë për të ndërmarrë inspektime të mbetjeve dhe aktiviteteve që lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal.

vii. Çdo njësi e qeverisjes vendore është autoritet kontraktues për konçesionet lidhur me aktivitetet ekonomike nën juridiksionin përkatës dhe, si rrjedhojë, edhe për koncesionin e projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663).

3.2.3 Struktura e Bashkisë për mbetjet

Brenda strukturës lokale të Bashkisë Pukë ndodhen strukturat bashkiake të përfshira direkt apo indirekt si vendimarrës, manaxhues, mbështetës dhe detyrues në të gjitha proçeset apo shërbimet e manaxhimit të mbetjeve në nivel lokal. 

a) Struktura vendimarrëse:

· Këshilli Bashkiak: është autoriteti përfaqësues lokal me përgjegjësi të drejtpërdrejtë për miratimin e të gjithë vendimarrjeve lokale që përfshijnë: buxhetit, investimet, strukturat bashkiake, tarifat e mbetjeve dhe rregulloreve dhe planeve lokale, dhënien e lejeve mjedisore për aktivitete që përfshijnë edhe ruajtjen dhe asgjesimin e mbetjeve. 

· Kryetari i Bashkisë është autoriteti përgjegjës dhe vendimarrës për organizimin e shërbimeve dhe proçeseve të pastrimit dhe manaxhimit të mbetjeve si dhe të gjithë iniciativave dhe instrumentëve të përmendur më lart.

b) Struktura manaxhuese dhe ekzekutuese

· Sektori i Shërbimeve dhe Urbanistikës: Është struktura direkt përgjegjëse për planifikimin, organizimin, kontrollin e të gjitha aktiviteteve që lidhen me manaxhimin e mbetjeve dhe shërbimeve të pastrimit.
· Supervisori: është struktura direkt përgjegjëse për kontrollin e punimeve dhe shërbimeve të pastrimit dhe është në varësi direkte të Sektorit të Shërbimeve dhe Urbanistikës.
· Firma e Pastrimit: është për momentin i vetmi operator që kryen ekzekutimin e shërbimeve të pastrimit brenda zonës së mbetjeve që administrohet nga bashkia Pukë.

c) Struktura Mbështetëse

· Sektori Ekonomik dhe kontrolli financiar: ushtron funksionet në hartimin e buxhetit dhe planifikimin e investimeve në fushën e administrimit të mbetjeve.

· Sektori i Tatim Taksave: është përgjegjëse për hartimin e paketës fiskale ku përfshihen edhe tarifat e mbetjeve si dhe sanksionet lokale që lidhen me parandalimin e ndotjes.

· Zyra Juridike: është përgjegjese për sigurimin e mbështetjes ligjore në të gjitha proçeset dhe shërbimet qe lidhen me administimin e mbetjeve, ku përfshihen edhe organizimi I prokurimit public, hartimin e kontratave, dhe sherbime të tjera juridike.

· Policia e bashkiake: ushtron funksionin e saj bazuar në ligjin nr. 8224, datë 15.5.1997, është përgjegjës për të evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe depozitimet e papërshtatshme të mbetjeve, dhe për të siguruar zbatimin e urdhërave, akteve lokale dhe vendimet në lidhje me manaxhimin e mbetjeve.
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Figura 4 Struktura e Bashkisë për manaxhimin e mbetjeve
3.2.4 Rregulloret lokale dhe marrëveshjet për mbetjet

Ligji i atribuon të drejtën qeverive lokale të hartojnë dhe miratojnë kuadrin e nevojshëm rregullator lokal. Kuadri lokal përfshin rregulloret e ndryshme që përcaktojnë proçeset e manaxhimit të mbetjeve, përshkruajnë indikatorët, specifikojnë kriteret dhe instruktojnë strukturat lokale në përmbushjen e detyrave dhe funksioneve si dhe në zgjidhjen e problemeve që mund të dalin. 
Në këtë kuadër, Bashkia Pukë:
· Nuk disponon një rregullore bashkiake për manaxhimin e mbetjeve;
· Nuk disponon asnjë rregullore për tarifat e mbetjeve;

· Bashkia Pukë ka nënshkruar një kontratë me sipërmarrje 5-vjeçare me të drejtë rishikimi çdo vit (22.10.2009) për shërbimet e pastrimit dhe disa shërbime të tjera publike me kompaninë “BEKIMI” shpk. Aktualisht viti i dytë kontraktual ka përfunduar më datë 22.10.2011 dhe Bashkia Pukë nuk ka rinovuar më këtë kontratë. 

3.3 Analiza e mbetjeve (prodhimi, përbërja)

Për të parashikuar sasinë e mbetjeve në të ardhmen është e rëndësishme të analizohet prodhimi aktual i mbetjeve si dhe trendi i evidentuar në të kaluarën (në një periudhe 5-6 vjeçare). Këto të dhëna janë shumë të rëndësishme për proçesin e vendosjes së objektivave lokalë për rrymën e mbetjeve urbane apo për fraksione specifike të saj, si dhe të planifikohen saktë investimet, volumet e punës, apo kostot e shërbimit dhe operacioneve të manaxhimit të mbetjeve. 

Prodhimi i mbetjeve në nivel rajonal: Duke iu referuar dokumentave planifikues në nivel kombëtar, Bashkia e Pukës është pjesë e Zonës së Mbetjeve të Qarkut Shkodër, në të cilën përfshihen qytetet e Shkodrës, Koplikut, Vau i Dejës, Pukës, Fushë-Arrëzit si dhe të gjitha komunat e qarkut Shkodër, me një popullsi prej rreth 250,000, që gjeneron një sasi mbetjesh prej rreth 50-60 mijë ton në vit.
 Në nivel rrethi, nënprefektuara e Pukës, ka një popullsi prej 24,873 banorë dhe prodhon rreth 4300 ton/vit;

	Zona e Mbetjeve  Nr.4
	 
	Popullsia      (viti 2008)

	Nr. komunave

	Shkoder
	Qyteti
	83274
	28

	Shkoder
	Rrethi
	188,123
	

	Puke 
	Qyteti
	5600
	

	Puke 
	Rrethi
	24,873
	

	Koplik
	Qyteti
	11028
	

	M.Madhe
	Rrethi
	36,986
	


Tabela:7 Prodhimi i mbetjeve në nivel lokal dhe rajonal
Prodhimi i mbetjeve në nivel vendor: Në Bashkinë Pukë ashtu si në pjesën më të madhe të njësive lokale në Shqipëri mungojnë të dhëna të sakta zyrtare
 lidhur me sasinë e mbetjeve urbane që gjenerohet në qytet dhe ne fshat. Për këtë qëllim, vlerësimet mbi sasinë e mbetjeve që janë gjeneruar në Bashkinë e Pukës sot dhe në vitet e kaluara do të bazohen vetëm në vlerësime të përgjithshme lidhur me numrin e popullsisë të qytetit dhe fshatrave, numrin e bizneseve dhe institucioneve si dhe normat mesatare te prodhimit për banorë
. Në lidhje me prodhimin e mbetjeve voluminoze dhe inerte, autoritet lokale nuk kanë të dhëna të sakta për sa kohë nuk ekziston një shërbim i mirëfilltë për grumbullimin dhe largimin e  tyre. Tabela e mëposhtme përmbledh llogaritjet e bëra lidhur me prodhimin e mbetjeve për periudhën 2011, ku prodhimi ditor i mbetjeve urbane është rreth 4.9 ton/ditë apo 1774 ton/vit. Mbetjet e prodhura nga banorët përbëjnë rreth 72% të totalin ndërsa mbetjet e prodhuara në qytet janë 92% të totalit.

	 

 
	Nr.
	Norma e prodhimit
	Sasia/dite
	Sasia/vit

	
	 
	kg/njesi/ dite;
	Ton/ dite
	Ton/ vit

	Qytet
	Banoret
	4,400
	0.7
	3.08
	1,124

	
	Bizneset (e vogla)
	161
	6
	1.0
	353

	
	Bizneset e medha
	20
	15
	0.3
	110

	
	Institucionet
	20
	6
	0.12
	31

	Puke fshat
	Banore
	882
	0.4
	0.4
	129

	Lajthize fshat
	Banore
	190
	0.4
	0.1
	28

	
	Total
	
	
	4.89
	1774


Tabela 8 Sasia e mbetjeve që prodhohen në në Bashkinë Pukë
Përbërja e mbetjeve: Edhe në lidhje me përbërjen  e mbetjeve mungon informacioni zyrtar. Për këtë qëllim, për të bërë një vlerësim të përafërt të përbërjes së mbetjeve që prodhohen ne Bashkinë e Pukës marrim si reference përbërjen e mbetjeve
 sipas një mesatarizimi për qytete me madhësi (popullsia) dhe natyrë të ngjashme (Vorë, Fushë-Krujë).

Më poshtë jepen rezultatet e mesatarizuara për të dy qytetet për rrymat kryesore të mbetjeve: organike, letër + karton, plastikë, qelq, tekstil, hekur, inerte dhe të tjera:
	Kategoritë e mbetjeve
	Vore
	F.Kruje
	Mesatarizimi

	
	%
	%
	%

	Organike
	51%
	51%
	51%

	Leter+karton
	13%
	9%
	11%

	Plastike
	11%
	11%
	11%

	Qelq
	4%
	6%
	5%

	Tekstil
	6%
	4%
	5%

	Hekur
	1%
	1%
	1%

	Inerte
	10%
	10%
	10%

	Tjere
	5%
	8%
	6%


Tabela 9 Ndarja e përgjithshme e mbetjeve sipas qyteteve

	Llogaritjet per vitin 2011
	Ndarja e mbetjeve
	51%
	23%
	26%

	
	Nr.
	Sasia e mbetje
	Organike (Ton/vit)
	Ricikluese (Ton/vit)
	Te tjera (Ton/vit)

	Totali I qytetit Puke + fshatra 
	5,474
	1774.0
	900
	410
	465

	Puke_banoret_qytet
	4,402
	1124.2
	570
	260
	295

	Bizneset + institucionet-n qytet
	201
	493.3
	250
	114
	129

	Puke_banoret_fshat
	882
	128.8
	65
	30
	34

	Lajthize_banoret_fshat
	190
	27.7
	14
	6
	7


Tabela: 10 Ndarja e mbetjeve sipas komposnenteve kryesorë
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 Figura: 5 Përbërja e mbetjeve urbane sipas komponentëve kryesorë për qytetin dhe fshatrat

Sipas grafikut të mësipërm, sasia e biodegradueshme (organike) përbën zërin kryesor të rrymës së mbetjeve urbane, ku mbetjet e prodhuara në qytet përbëjnë potencialin kryesor. Gjithashtu sipas burimeve bashkiake një pjesë e madhe e familjeve në zonat rurale i përdorin për qëllime të ndryshme mbetjet organike duke sjellë që përmbajtja organike në zonat rurale të jeë e limituar. Gjithashtu në qytet ka një potencial  më të lartë  të mbetjeve të riciklueshme.
3.3.1 Parashikimi i mbetjeve vendore në të ardhmen

Parashikimi i prodhimit të mbetjeve në të ardhmen lidhet ngushtë me rritjen e numrit të popullsisë në të kaluarën si dhe në tendencën e rritjes së prodhimit të mbetjeve. Praktikisht, siç u përmend edhe më parë, bashkia nuk ka të dhëna të besueshme për prodhimin e mbetjeve për vitet e fundit, kështu që nuk kemi të identifikuar ndonjë normë rritje të prodhimit për banorë. Për këtë qëllim, parashikimi i prodhimit të mbetjeve për vitet në vazhdim ka marrë në konsideratë vetëm rritjen për shkak të rritjes së numrit të popullsisë me 0.4% në vit dhe si referencë vitin 2011. Në tabelën e mëposhtme është bërë një parashikim rreth prodhimit të mbetjeve për periudhën 2012-2015:
	Vitet
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Projeksioni I pritshem i rritjes se popullsise (0.4%/vit)
	5,472
	5494
	5516
	5538
	5560

	Parashikimi I prodhimit te mbetjeve urbane (ton)
	1774.0
	1781.1
	1788.2
	1795.4
	1802.6


Tabela 10 Parashikimi i prodhimit të mbetjeve në Bashkinë Pukë

3.4 Shërbimet e mbetjeve

	Shërbimet e mbetjeve përfshijnë të gjitha aktivitet e shërbimeve lokale që lidhen me ofrimin e shërbimit të pastrimit në Bashkinë Pukë. Qëllimi i këtij kapitulli është të përshkruaj të gjithë shërbimet e pastrimit, mjetet dhe pajisjet e pastrimit që përdoren, burimet njerëzore të angazhuara deri në impiantet e grumbullimit apo depozitimit përfundimtar të mbetjeve, Gjithashtu paraqiten të gjithë aspektet teknike, administrative dhe financiare lidhur me sherbimet, zonën e shërbimit,  volumet e punës dhe frekuencat e shërbimeve, rrymat e mbetjeve që administron sot bashkia dhe konsumatorëve të cilëve u shërbehet. 

Në përfundim të këtij kapitulli do të identifikohen dhe vlerësohen të gjitha problematikat aktuale të sistemit të manaxhimit të mbetjeve apo shërbimeve të veçanta, si dhe jepen arsyet apo faktorët kryesorë që impaktojnë këtë gjëndje.
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	Takime në Bashki me grupin e punës


Si bazë të dhënash shërbeu informacioni i marrë nga Bashkia si dhe nga grupi i punës i ngritur në funksion të këtij plani, dokumentacioni i vënë në dispozicion, dhe informacioni i grumbulluar gjatë vizitave në terren. 
Shërbimet
 kryesore të pastrimit dhe administrimit të mbetjeve përfshijnë: 

· Shërbimet e pastrimit të rrugëve dhe shesheve 
· Shërbimin e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane (nga pikat e grumbullimit të tyre si dhe rreth tyre)
· Dezifektim i vendeve të grumbullimit të mbetjeve,

· Sistemim mbeturinash në fushën e mbetjeve,

· Pastrim mbeturinash rreth pallateve

Si dhe shërbime të tjera publike të parashikuara në kontratë:

· Shërbim dhe pastrim banjosh publike;

3.4.1 Mbledhja dhe grumbullimi i mbetjeve urbane

Duke iu referuar shërbimit aktual të grumbullimit të mbetjeve urbane që ofrohet në Bashkinë Pukë, ky shërbim konsiston në mbledhjen e mbetjeve urbane të depozituara nga banorët, bizneset dhe institucionet brenda kontenierëve publikë, rreth tyre dhe në pikat e hapura prej betoni; dezifektimi i kontenierëve dhe vendit përreth me gëlqere dhe klor, transportimi i mbetjeve urbane me makinën teknollogjike dhe me makinën e hapur deri në vendin përfundimtar të depozitimit. 
Shërbimet e grumbullimit të mbetjeve kryhen në pjesën më të madhe të zonës urbane (qyteti) dhe në një pjesë të zonave sub-urbane përreth qytetit që i përkasin lagjeve të Pukë-fshat. Më konkretisht, ofrohet shërbim i pjeshëm në ‘Lagjen e re’ (3 PGM), në ‘lagjen Laçaj’ (1PGM) dhe në ‘lagjen e Zezajve’ (1PGM) si dhe në lagjen ‘ish-Zona industriale’ (2 PGM) dhe në të gjitha lagjet e qytetit, ndërsa nuk ofrohet fare shërbim në lagjen ‘Mehaj’, ‘lagjen Kukaj’, dhe në fshatin ‘Lajthizë’. Në një vlerësim të përafërt, bashkia arrin të mbulojë me shërbim rreth 80-85% të banorëve. 
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	Figura 6: ‘Lagjet kryesore të qytetit dhe zonëes përreth tij’


Sistemi aktual i pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) përbëhet nga 60 pika grumbullimi të pozicionuar në anë të rrugëve dhe në sheshet e banimit në pika të përbashkëta, nga të cilat rreth 75% prej tyre janë të standartizuara (45 kontenierë metalik me rrota) rreth 15% të hapura prej betoni (9 pika të hapura prej betoni) dhe rreth 5% janë pika të hapura. Shpërndarja dhe vendodhja e PGM paraqiten të përmbledhura në figurën 7.
Në zonën urbane (qytetit) PGM janë të vendosur brenda lagjeve në mënyrë uniforme duke mbuluar gjithë territorin e qytetit ndërsa ne lagjet periferike (Pukë-Fshat) PGM janë të vendosur shumë më rrallë në rrugë kryesore kur infrastruktura është e rregulluar. Vendodhjet e PGM janë të përcaktuara nga Sektori i Shërbimeve sipas rastit dhe nevojave dhe nuk ka të përcaktuar ndonjë standart lidhur me largësinë e tyre nga konsumatorët (banorët apo bizneset) apo midis vetë PGM në funksion të dendësisë së banimit. Si pasojë e një shpërndarje jo të njëtrajtshme apo të mungesës së PGM në zonat sub-urbane dhe rurale, u evidentuan pika ilegale të hedhjes së mbetjeve, në të cilat nuk ofrohet shërbim. Në këto pika informale, të paautorizuara,  grumbullohen si mbetjet urbane ashtu dhe inerte dhe voluminoze që nuk mblidhen, duke u kthyer në problematikë të ndotjes urbane, si nga ana vizive ashtu dhe në lidhje me shëndetin publik dhe mjedisin përreth.
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	Pikat e grumbullimit të mbetjeve në Bashkinë Pukë
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	Figura 7:      Harta e pikave ekzistuese të mbledhjes së mbetjeve

             Pike Grumbullimi Mbetjesh Urbane
	


Sipas burimeve bashkiake nuk ekzistojnë PGM individuale apo private. Institucionet dhe bizneset dhe njesite industriale perdorin PGM e përbashkëta që janë pozicionuar përgjatë rrugëve dhe shesheve të qytetit dhe zones sub-urbane. 

Kontenierët dhe makinat:

Duke iu referuar gjendjes aktuale të infrastrukturës së mbetjeve (kontenierëve, koshave dhe makinave) dhe nivelit të standartizimit, themi se vetëm 75% e PGM janë të standartizuaram (me kontenierë), nga të cilat rreth se 65-70 % e kontenierëve janë të dëmtuar apo shumë të dëmtuar. Kontenierët janë në pronësi të Bashkisë Pukë. Për grumbullimin e mbetjeve urbane përdoret një makinë teknollogjike dhe një makinë e hapur (zator), që operojnë jashtë kushteve teknike dhe hogjeno-sanitare.(sidomos makina e hapur). Nuk është e qartë pronësia mbi këto mjete, por deri tani (tetor, 2011) janë në përdorim të kompanisë së kontraktuar. Mirembajtja dhe riparimi i infrastrukturës së mbetjeve, si kompetencë direkte e kompanisë së pastrimit, ka lënë për të dëshiruar. Për më tepër, gjatë viteve të fundit kanë munguar investimet direkte të bashkisë për përmirësimin apo rinovimin e infrastruktuirës së mbetjeve.

	Kontenierët (metalik)
	Nr.
	kapaciteti
	Mosha
	gjendja

	Nr. i kontenierëve/ koshave
	45
	1.1 m3
	
	65-70% të dëmtuar

	Nr. i kontenierëve të blerë në 2008;
	8
	1.1 m3
	3
	

	Nr. i kontenierëve të blerë para vitit 2006
	37
	1.1 m3
	Mbi 5 vjet
	

	Kosha rrugorë
	22
	30 litra
	sdihet
	100% dëmtuar

	Mjetet
	Nr.
	kapaciteti
	Mosha
	gjendja

	Makinë teknollogjike
	1
	10 ton
	S’dihet
	amortizuar

	Makinë e hapur
	1
	sdihet
	S’dihet
	Gjendje pune

	Fadrome
	1
	
	
	


Tabele: 11 Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve, nr., lloji, viti i blerjes dhe gjendja

Sherbimet

Duke iu referuar kontratës së pastrimit dhe burimeve bashkiake, shërbimet e grumbullimit të mbetjeve urbanë kryhen çdo ditë në një sasi prej 4 ton mbetje urbane në ditë. Kjo sasi mbetjesh është përcaktuar nga një studim i mëparshëm
 lidhur me normën e gjenerimit të mbetjeve dhe përdoret si sasia bazë për llogaritjen e volumit të punimeve për kontratën e pastrimit.

Shërbimet e grumbullimit të mbetjeve urbane ofrohen brenda një standarti bazë i cili mjaftohet vetëm me largimin  mbetjeve nga kontenierët dhe vendi përreth tyre, por në një cilësi të dobët që lidhet kryesisht me kontenierët e demtuar, mungesën e tyre si dhe faktin që një pjesë e madhe e pikave u shërbehet me mjetin e hapur. Në zonën e mbetjeve ka një numër të pamjaftueshëm të kazanëve dhe pirgjet e mbetjeve derdhen në tokë, kryesisht rreth e rrotull kazanëve apo në pikat e dëmtuara prej betoni. Kjo situatë shkakton një pamje urbane dhe erë të pakëndshme, e cila shoqërohet me një kosto të konsiderueshme për mbledhjen e mbetjeve dhe nivel të dobët shërbimi. Kjo është e rëndësishme jo vetëm për imazhin e keq që mund të japë, por më së shumti për shkak se puna dhe koha që duhet për mbledhjen e mbetjeve në tokë është shumë më e madhe sesa të mbledhësh mbetjet në kazanë. Infrastruktura dhe kjo mënyrë operimi janë faktorët kryesorë për vonesat dhe reduktimin e efektivitetit dhe efikasitetit të shërbimit për grumbullimin e mbetjeve urbane.
	Në lidhje me pastrimin e mbetjeve inerte dhe voluminoze, mund te themi se bashkia apo firma e kontraktuar nuk ofron asnjë shërbim periodik për grumbullimin e këtyre mbetjeve. Hedhja apo largimi i tyre bëhet në mënyrë spontane përgjatë PGM, apo në vende të hapura, dhe rrallë bëhet nga qytetarët. Bashkia ndërhyn ndonjëherë për pastrimin e tyre kur gjendja bëhet shumë problematike.
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	Depozitim ilegal i mbetjeve inerte në qytet


Faktorë të rëndësishëm në gjendjen e pastërtisë rreth PGM dhe cilësisë së shërbimeve ndikon edhe kultura e ulët qytetare në lidhje me mbetjet dhe mjedisin urban si dhe mungesa e rregullave lokale për disiplinimin e hedhjes së mbetjeve dhe ruajtjes së mjedisit urban.

3.4.2 Pastrimi i rrugëve

Ky proçes konsiston në shërbimin e fshirjes në mënyrë manuale të rrugëve dhe trotuarëve përgjatë aksit kryesor në një sipërfaqe prej 23,073m2/ditë dhe të segmenteve të brendshme rrugore brenda lagjeve të qytetit në një volum prej 11,548m2/2ditë (pra 180 ditë të vitit), si dhe hapësirave brenda lagjeve në një sipërfaqe prej 6500m2 për 31 ditë të vitit. Të gjithë këto shërbime janë parashikuar në kontratën e pastrimit sipas volumeve respektive. Gjithashtu, në shërbimet e fshirjes përfshihet edhe pastrimi i 25 koshave rrugorë, ku pjesa më e madhe e tyre janë jashtë shërbimit ose të dëmtuar.
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	Figura 8: Rrugët që fshihen në Pukë
	
Rrugë që fshihen çdo ditë

                          Rrugët që fshihen çdo 2-ditë


Shërbimet e pastrimit kryesisht kryhen gjatë ditës, me punëtorë të punësuar nga firma e kontraktuar, të pajisur me mjete rrethanore dhe  të amortizuara, ku mungojnë kushtet bazë të higjenës dhe sigurisë në punë.

Pastrimi i rrugëve kryesore dhe dytësore ka pësuar një përmirësim të dukshëm vitet e fundit  përsa kohë aplikohen frekuenca të shpeshta të shërbimeve të fshirjes ashtu dhe niveli i ndotjes (nga hedhjet e hedhurinave apo pluhurit) rezulton relativisht i ulët. Megjithatë, një pjesë e madhe e hapësirës publike brenda qytetit (rrugë dhe hapësira mes pallateve) ashtu dhe akset kryesore në zonën sub-urbane, kanë nevojë për shërbim pastrimi. Problematike për pastrimin e rrugëve kryesore, mbetet mungesa dhe dëmtimi i koshave rrugorë, dhe një pjesë e hedhurinave hidhen në tokë sidomos në segmentet buzë dyqaneve ku evidentohen dendësia më e madhe e bizneseve dhe kalimtarëve. 
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3.4.3 Depozitimi i mbetjeve
Mbetjet urbane transferohen dhe depozitohen në vend-depozitimin lokal të mbetjeve, pozicionuar  4 km larg  qytetit, në territorin e Komunës Luf-Qerret. Kjo fushë për depozitimin e mbetjeve, megjithëse ka marrë një leje mjedisore nga Ministria e Mjedisit me Nr. 192 dt.23/07/2002 (me titull: ‘Shesh depozitimi për Mbetjet Urbane’, nuk plotëson asnjë nga kriteret e parashikuara për manaxhimin e mbetjeve urbane në zbatim të legjislacionin mjedisor Shqiptar mbi të cilën është dhënë kjo leje
 apo përmirësimet e fundit të tij.
 Në zbatim të kësaj leje, bashkia ka dështuar të hartojë një rregullore për administrimin e mbetjeve në këtë shesh mbetjesh ku përfshihet: 
a) krijimi i një librit të regjistrimit: për identifikimin dhe regjistrimin e mbetjeve, 
b) të evitojë zjarret, parandaluar aksidentet dhe përhapjen e mbetjeve nga era, 
c) krijimin e sigurisë në punë, 
d) ruajtjen apo sigurimin e fushës, etj. 
Gjithashtu nuk janë përmbushur asnjë nga ndërhyrjet në infrastrukturë për të depozituar dhe trajuar mbetjet sipas dispozitave ligjore (Rregullores Higjeno-Sanitare Nr. 376 dt.17.11.1997, ‘Për pastrimin në zonat urbane dhe rurale, për administrimin dhe trajtimin e mbeturnave, kreu V, pika 11, 12, 13, 17, 20, 25). 

Vendi i depozitimit ndodhet larg zonave të banimit, dhe nuk ka informacione apo matje lidhur me impaktin e kësaj fushe në shëndetin e banorëve, mjedisit: ujrave sipërfaqëore dhe nëntokësore, tokës, faunës dhe florës përreth. Bashkia Pukë disponon gjithashtu një projekt për rehabilitimin e fushës së mbetjeve dhe kthimin në një vendepozitim të kontrolluar të mbetjeve urbane pikërisht në vendin aktual. Kosto e përafërt e realizimit të projektit shkon në rreth 17,501,092 lekë ose 125,000 Euro. Projekti ka mbetur i pazbatuar për mungesë fondesh.
Autoritetet e bashkisë deklarojnë se në fushë depozitohen mesatarisht çdo ditë rreth 4 ton mbetje urbane ndërsa nuk ka informacione rreth përdorimit të kësaj fushe për depozitimin e mbetjeve voluminoze, inerte, nga komunat përreth, apo nga subjektet private. Sipas kushteve kontraktuale, fusha manaxhohet nga firma e pastrimit në të cilën janë parashikuar rreth 8 orë punime në vit për zhvendosjen e mbetjeve dhe sistemin e fushës me fadromë. Ky volum pune i parashikuar në kontratë është tërësisht i pamjaftueshëm për të siguruar kushtet bazë të manaxhimit të kësaj fushe.

	Kështu, mbetjet urbane depozitohen në mënyrë të çrregullt në një fushë të hapur dhe të parrethuar, pa asnjë trajtim paraprak për zhvendosjen, mbulimin apo groposjen e tyre apo mirëmbajtjen e fushës.  E vetmja masë që merret për reduktimin e volumit është djegja e pakontrolluar e tyre. Nuk ka portë apo roje në vendin e depozitimit.

Mbetjet dhe tymi nga djegja e tyre janë të shpërndara jo vetëm përgjatë gjithë fushës por edhe më tej në një zonë më të gjerë si pasojë e ndikimit të erës.
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	Vend-depozitimi  aktual i Bashkisë Pukë


Së fundi Agjencia Rajonale e Mjedisit Shkodër ka gjobitur Bashkinë Pukë për gjëndjen problematike të depozitimit të mbetjeve në këtë fushë dhe ka kërkuar ndërhyrjen e menjëhershme të autoriteteve lokale për përmirësimin e situatës.

3.4.4 Riciklimi dhe kompostimi

Në qytetin e Pukës apo në zonat përreth nuk ka ekzistuar ndonjeherë një sistem formal apo informal për mbledhjen në mënyrë të diferencuar të mbetjeve të riciklueshme apo praninë e qëndrave për grumbullimin e tyre. Në të njëjtën kohë, sipas informacioneve bashkiake në zonat rurale banorët përgjithësisht i përdorin fraksionet organike të mbetjeve të tyre për pleh’ apo për ushqim për kafshët. Megjithatë nuk ka informacione zyrtare mbi numrin e familjeve që kryejnë vetëasgjesimin e mbetjeve organike apo volumin e mbetjeve të kompostuara apo përdorura.

3.5 Shëndeti publik dhe impakti mjedisor

Problemet me shëndetin publik dhe impaktin mjedisor lidhen kryesisht me hedhjen pa kriter të mbetjeve urbane dhe mbetjeve të tjera (ku përfshihen edhe mbetjet e rrezikshme) ashtu dhe me depozitimin e pakontrolluar të mbetjeve në fushën lokale të qytetit.

Hedhja pa kriter e mbetjeve

Hedhja pa kriter e mbetjeve urbane në hapësirat e lira urbane brenda qytetit dhe sidomos në zonat rurale të bashkisë Pukë janë shumë problematike për shëndetin publik dhe impaktin mjedisor. Shumë shqetësuese mbetet hedhja e mbetjeve spitalore dhe mbetjeve të tjera urbane apo jo në rezervuarin e qytetit si dhe në liqenin në hyrje të tij si dhe në shumë pika të tjera infrmale përrthe qytetit.

Së dyti, ekzistenca e pikave të hapura në qytet apo e sistemit aktual të grumbullimit të mbeteve urbane nuk sigurojnë kushte të mira higjeno-sanitare. Vendet e grumbullimit të mbetjeve në qytet janë rrezik për përhapjen e sëmundjeve infektive. Në shumë raste, kontenierët janë të dëmtuar dhe në kushte jo të mira higjeno-sanitare. Në vendet rreth kontenierëve, pas zbrazjes së tyre, hidhet pluhur gëlqereje për dezinfektim por larja e vetë kontenierëve nuk kryhet.

Depozitimi mbetjeve

Por, problemi më konstant dhe shqetësues mbetet depozitimi i pakontrolluar i mbetjeve në fushën aktuale të depozitimit dhe ish fushën lokale të mbetjeve urbane në periferi të qyetit.  

Shpërndarja e ndotësve nga fusha e mbetjeve në mjedisin rrethues bëhet në dy mënyra kryesore:

· Së pari, emetimet në ajër në formë gazrash të dëmshëm dhe era e rëndë përbëjnë problemin kryesor për ndotjen e mjedisit dhe shëndetin publik. Djegia e mbetjeve në mënyrë të pakontrolluar është një tjetër problem në fushë për çlirimin e substancave të rrezikshme toksike si dioksina, furanet etj;
· Së dyti përballemi me ndotjen e tokës dhe të ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë nga shllami i mbetjeve apo nga precipitimi i llojeve të ndryshme të mbetjeve në basenet dhe vijat ujore.

Prania e kafshëve, shpendëve dhe insekteve në fushat e mbetjeve përbëjnë një tjetër shqetësim për përhapjen e sëmundjeve infektuese nga fusha e mbetjeve në qytet.

3.6 Ekonomia dhe financimi

3.6.1 Buxheti vjetor dhe investimet

Në zbatim të funksioneve ligjore dhe administrative Bashkia Pukë dhe Këshilli Bashkiak planifikon dhe miraton çdo vit buxhetin e vet lokal për mbulimin e shërbimeve të pastrimit. 

Ky buxhet përbën rreth 6.1-7.2% të buxhetit total bashkiak dhe lidhet drejtpërdrejt me financimin e kontratës së pastrimit. 

	
	Viti

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Buxheti vjetor total i bashkisë per 5 vitet e fundit ne 000 leke
	43,906
	46,985
	41,353
	49,047
	49,680
	43,857

	Buxheti vjetor per pastrimin per      5 vitet e fundit  ne 000 leke
	2,743
	2,998
	2,998
	2,998
	3,030
	3,030

	% që zë buxheti për pastrimin në buxhetin vjetor të bashkisë
	6.2%
	6.4%
	7.2%
	6.1%
	6.1%
	6.9%


Tabela 12 Buxheti vendor në Bashkinë Pukë

	Buxhetet e viteve të fundit janë përqëndruar tërësisht në mbulimin e kostos operative të shërbimeve të pastrimit ndërsa zëri i investimeve ka qenë tërësisht i papërfillshëm. Investimet
 e kryera përgjatë viteve 2005-2006
 në blerjen e kontenierëve janë mbuluar nga investime të ardhura nga donacione të ndryshme, ndërsa blerja e 8 kontenierëve shtesë në vitin 2008 nga buxheti lokal. 

Shpenzimet për shërbimet e pastrimit kanë pësuar një rritje lehtë pas vitit 2007 si rezultat i rritjes së frekuencës së shërbimeve të pastrimit në krahasim me kontratën e mëparshme dhe më pas ka qenë e pandryshueshme. Kjo rritje e shpenzimeve lidhet edhe për shkak të rritjes së kostos së punës dhe materialeve. 

Vlen për tu theksuar se buxhetet aktuale për pastrimin kanë qenë të pamjaftueshme për të mbuluar nevojat për përmirësimin e shërbimit dhe kryerjen e investimeve për blerjen e kontenierëve dhe makinave.

Por problemi më serioz lidhur me financimin e shërbimeve të pastrimit rezulton të jetë mospagesa
 e këtyre shërbimeve të parashikuara në kontratë prej një kohe të gjatë. 
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	Figura: 9  Buxheti lokal për 5-vitet e fundit;
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	Figura 11 Buxheti vjetor për banor përgjatë viteve të fundit.


3.6.2 Zbërthimi i çmimit të kontratës
Duke iu referuar preventivit të cmimit të kontratës së pastrimit, shërbimet e fshirjes së rrugëve përbëjnë rreth 60% të shpenzimeve totale, grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve urbane zë vetëm 25%, dezifektimi i kontenierëve 13%, ndërsa sistemimi i mbetjeve në fushën e vendepozitimit vetëm 1% të çmimit të kontratës. 

3.6.3 Tarifat dhe realizimi i të ardhurave

Niveli i tarifave lokale të pastrimit
Tarifat e pastrimit për kategoritë e ndryshme të konsumatorëve, (si familjet, bizneset dhe insitucionet), caktohen dhe propozohen nga bashkia dhe miratohen çdo vit nga Këshilli Bashkiak bashkë me taksat dhe tarifat e tjera lokale. Duke iu refereruar nivelit aktual të tarifave të pastrimit, theksojmë se niveli i tyre nuk reflektojnë kostot e pastrimit dhe sidomos tarifa familjare që rezulton të jetë shumë e vogël në nivelin e 500 lekë/vit; Në fakt, tarifa familjare të pastrimit është një shumë e caktuar vjetore për t’u paguar nga familjet pavarësisht madhësisë së tyre, dhe të ardhurave vjetore (psh. familet në ndihmë ekonomike). Për përcaktimin e tarifave të bizneseve të vogël nuk janë marrë parasysh kufizimet mbi nivelin e tarifave fiskale për kërë kategori.
 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten të përmbledhura nivelet e tarifave, faturimi dhe të ardhurat e realizuara nga tarifat e mbetjeve, përgjatë 3-viteve të fundit: 
Tabela 13: Niveli i tarifave, planifikim, realizimi për 3 vitet e fundit

	Kategoritë e konsumatorëve
	Viti 2009
	%  Paguar/ Faturuar
	Viti 2010
	%  Paguar/ Faturuar
	Viti 2011

	
	Niveli  Tarifes 
	Faturuar 
	Paguar        
	
	Niveli Tarifes 
	Faturuar  
	Paguar         
	
	Niveli Tarifes 

	
	LEK/Vit
	000LEK
	000 LEK
	
	LEK/ Vit
	000LEK
	000 LEK
	
	LEK/vit

	Familjet
	400
	428.4
	96.4
	23%
	500
	558
	18
	3%
	600

	Bizneset (BV, BM + Ambulante)
	Sipas VKB
	2585
	2212
	86%
	Sipas VKB
	3076
	2378
	77%
	10,000-60,000

	Institucionet
	8816
	162
	94
	58%
	9158
	175
	99
	57%
	9158

	Total
	
	3175
	2402
	76%
	
	3809
	2495
	66%
	-


Realizimi i të ardhurave nga tarifat e mbetjeve
	Përgjatë 3-viteve të fundit, planifikimi dhe realizimi i të ardhurave për pastrimin është mbështetur në tarifat e bizneseve për sa kohë është gjykuar si më e thjeshtë mbledhja e këtyre tarifave. Ndërsa të ardhurat e planifikuara nga tarifat e mbetjeve kanë ardhur në rritje, realizimi i tyre ka pësuar rënie sidomos për vitin 2011.

Problemi qëndron jo vetëm tek planifikimi por edhe tek realizimi i të ardhurave nga familjet. Në total të ardhurat e mbledhura nga familjet mbulojnë vetëm 0.7% në 2010, apo 4% në 2009 të totalit të të ardhurave të realizuara. Kështu, përveç nivelit shumë të ulët të tarifave familjare, edhe realizimi i tyre ka lënë për të dëshiruar: Mbledhja e tarifave për këtë kategori ka pësuar regres, 23% në 2009 në 3% në vitin 2010.

Të gjitha tarifat si për familjet ashtu dhe për bizneset faturohen dhe mblidhen nga autoritetet lokale nëpërmjet zyrës bashkiake të taksave dhe tarifave. Për të detyruar familjet të paguajnë detyrimin vjetor për pastrimin, bashkia nuk ka aplikuar asnjë instrument inkurajues apo detyrues. 

Në kontrast me tarifat familjare për pastrimin, tarifat lokale për ujin e pijshëm apo tarifat për energjinë elektrike në qytetin e Pukës realizohen në nivelin e 90% të popullsisë.

Në përfundim, të ardhurat vjetore nga tarifat e mbetjeve mbulojnë rreth 80% të buxhetit aktual të manaxhimit të mbetjeve.
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Figura 12 Të ardhurat e faturuara
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	Figura 13 Realizimi i të ardhurave




3.7 Analiza SWOT e sistemit aktual të administrimit të mbetjeve vendore

Për të vlerësuar performancën aktuale të manaxhimit të mbetjeve, grupi i punës me mbështetjen e Co-PLAN, ndërmori një analizë të përmbledhur të shërbimeve të pastrimit, aspekteve ligjore, rregullatore, administrative, ekonomike dhe mjedisore që lidhen me veprimet apo mosveprimet e bashkisë apo të aktorëve të tjerë, ashtu dhe me ndikimin e faktorëve të tjerë në këtë performancë të përgjithshme. Në këtë kuadër kjo analizë konsistoi në identifikimin e avantazheve, dobësive, mundësive dhe rreziqeve që i gjithë sistemi apo elementët përbërës të tij shfaqin. 
Përfundimet dhe rezultatet e këtyre takimeve dhe analizave janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme:

Tabela 14: Analiza SWOT mbi manaxhimin e mbetjeve në Bashkinë Pukë
	Avantazhet 
	Dobësite 

	· Manaxhimi  i mbetjeve është kthyer në prioritet kombëtar dhe veçanërisht vendor;

· Ka një përmirësim të dukshëm në shërbimet kryesore (kryesisht për rritjen e frekuencës së fshirjes së rrugëve apo largimit të mbetjeve urbane në krahasim me vitin 2006)

· Qyteti është relativisht i pastër, sidomos pjesa më e urbanizuar e tij.
	· Volumet e shërbimeve të parashikuara në kontratë, të pamjaftueshme për nevojat që ka qyteti sidomos për sistemimin e mbetjeve në fushën e mbetjeve.

· Infrastrukturë e mbetjeve jo – mire: konteniere te demtuar, pika te hapura, sherbimi jashte standartit (psh. kryhet mbledhja e mbetjeve akoma me makine te hapur);

· Gjenerim i pakontrolluar i mbetjeve voluminoze dhe urbane ne qytet si dhe ekzistenca e pikave te hapura dhe ilegale në fshat;
· Edukim i ulet qytetar; 

· Sistemi tarifor jo i përshtatshëm (tarifa të ulta dhe shkalla e mbledhjes për banoret dhe institucionet shumë e dobet);

· Të ardhurat per mbetjet nuk janë perdorur për pastrimin e qytetit;

· Krijimi i nje borxhi te madh ndaj firmës së kontraktuar (rreth 2 vjet pa pagese);

· Banoret nuk janë të përgjegjshem për të paguar më shumë për pastrimin;
· Mungojnë instrumentet ligjore vendore (p.sh., rregulloret, rregullat, standardet, detyrimet;

· Burimet njerëzore te pamjaftueshme per kontrollin e territorit nga ndotja urbane;


	Mundesite 
	Rreziqet 

	· Pritshmeri e lartë për mbeshtetje të nismave rajonale, lokale dhe për me shume investime në fushën e manaxhimit të mbetjeve;

· Pjesëmarrja e publikut: Ka një interes të dhe vullnet shprehur nga komunitetet vendore;
· Zonat rurale përdorin gjerësisht mbetjet organike për pleh apo përdorime të tjera, e cila shërben si bazë e mirë për zhvillimin e këtij sektori në të gjithë bashkinë.
· Bashkia ka në administrim një fushe të miratuar për depozitimin dhe disponon një projekt për rehabilitimin e fushës së mbetjeve dhe kthimin në një vendepozitim të kontrolluar të mbetjeve urbane.  
· Si zone e larget dhe me zhvillim jo-te mire ekonomik, Bashkia Pukë mund të përfitojë subvencione nga qeveria qendrore për zbatimin e politikës kombëtare në lidhje me trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve; 
	· Shumë problematike dhe e rrezikshme për përhapjen e sëmundjeve dhe ndotjen mjedisore: mbetjet spitalore dhe ato urbane hidhet ne rezervuarin e qytetit;

· Ish fusha e mbetjeve prane qytetit është jashte çdo standarti, dhe rrezik per mjedisin përreth si dhe për shëndetin publik; 

· Mos-zgjidhja e shpejtë e problemit të depozitimin do të sjellë degradim mjedisor në të gjithë zonën përreth dhe një kosto në rritje për rehabilitimin e saj;
· Nuk ekziston asnje alternative afat-shkurter per depozitim nese vendoset mbyllja e fushes;

· Aktualisht bashkia nuk ka burimet e nevojshme financiare per te perballuar koston e opsionit të depozitimit të mbetjeve në Bushat;


IV. Planifikimi i Administrimit të Mbetjeve

4.1 Vizioni

Në funksion të hartimit të planit lokal për manaximin e mbetjeve urbane është e rëndësishme të përcaktohen vizioni i bashkisë për zhvillimin e këtij sektori, qëllimi i përgjithshëm dhe objektivat specifikë, të cilët përbëjnë planifikimin strategjik të këtij plani.

Vizionimi i planit vendor të manaxhimit të mbetjeve të Bashkisë Pukë u formëzua si një proçes i analizimit, diskutimit dhe konsultimeve me palët e interesuara të përfshira drejtpërdrejtë në përgatitjen e planit (Grupi i Punës dhe Kryetari Bashkisë, grupi i punës nga Co-PLAN dhe Inter-Cooperation). Në fund, duke iu referuar statusit aktual të manaxhimit të mbetjeve, prioriteteve të përgjithshme dhe konkrete si dhe pritshmërive lokale për zhvillimin e këtij sektori, vlerave dhe normave qytetare, realiteteve dhe sfidave, dhe dëshirës e bindjes për ndryshim, u ra dakord që vizioni i bashkisë të jetë:

‘Qyteti i Pukes, një qytet i pastër dhe miqësor ndaj mjedisit’!
Qëllimi kryesor: 

‘Një qytet dhe mjedis i pastër për rritjen e cilësisë së jetës” si dhe drejt një zhvillimi të qëndrueshëm ekonomik dhe turistik’! 
4.2 Objektivat specifikë
Në zbatim të politikës kombëtare për zhvillimin e sektorit të mbetjeve
, ky plan synon progresin në mënyrë graduale drejt përmirësimit të situatës aktuale drejt standarteve kombëtare e ndërkombëtare. Për periudhën afat-shkurtër dhe afatmesëm që korrespondon me shtrirjen kohore të këtij plani, do të adresohen nevojat lokale për periudhën afatshkurtër dhe afatmesme. Fokusi në këtë fazë do të jetë në marrjen e masave emergjente për të ndryshuar situatën, përmirësimin e performancës bashkiake për mbledhjen, transportin dhe depozitimin e sigurt të mbetjeve, pastrimin e qytetit si dhe rritjen e efiçiencës dhe efikasitetit të shërbimeve të ofruara. 
Siç rekomandohet në politikën kombëtare të mbetjeve, deri në 2015, landfilli do të jetë metoda kryesore për trajtimin e mbetjeve urbane, por njëkohësisht do të përfshijë zbatimin e skemave të minimizimit të mbetjeve (kompostimi dhe riciklimi) për të reduktuar në mënyrë progresive mbetjet për groposje dhe reduktuar kostot për trajtimin e mbetjeve. Në të njëjtën kohë do të synojë rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe përmirësimin e financave bashkiake për manaxhimin e mbetjeve. 
Në vijim të përmbushjes të vizionit të planit si dhe bazuar në objektivat kombëtarë, u përcaktuan objektivat vendorë për një periudhë afatshkurtër dhe afatmesme, si më poshtë:
[image: image27.png]Pérmirésimi i shérbimeve té pastrimit né gytet dhe shtrirja e shérbimeve né zonat
rurale; Ofrimi i shérbimeve efigiente dhe efikase;

Forcimii kuadrit financiar te manaxhimit té mbetjeve, marrévéshjeve dhe
kontratave; Krijimi njé sistemi finaciar te pérmirésuar (lidhur me buxhetin dhe
kryerjen e investimeve té nevojshme);

Rehabilitimi i fushés ekzistuese té depozitimit té mbetjeve dhe gjetja e zgjidhjeve
mjedisore dhe ekonomike né zbatim té politikés kombétare dhe rajonale né
depozitimin e mbetjeve; )

Reduktimi depozitimeve ilegale té mbetjeve urbane dhe sidomos té mbetjeve
voluminoze; Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve
té rrezikshme (si dhe mjeksore); }

Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve pér tu beré pjesé e inciativave té bashkisé
pér mbajtjen pastér té qytetit si dhe pér aplikimin e skemave inovative pér

minimizimin e mbetjeve; )

Promovimi i ndarjes dhe minimizimit t& mbetjeve né burim si dhe né té gjitha stadet )

e gjenerimit té tyre duke aplikuar skema té pérshtatshme pilot pér kompostimin dhe
riciklimin e mbetjeve. )

Forcimii bashképunimit ndér-institucional dhe ndér-lokal pér trajtimin e mbetjeve
dhe pér monitorimin mjedisor apo koordinimin e masave pér pérmirésimin e tij;





4.3 Objekti i Planit

4.3.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Në bazë të legjislacionit ekzistues, ky plan do të fokusohet në rrymën e mbetjeve bashkiake për të cilën Bashkia e Koplikut është drejtpërdrejt apo pjesërisht përgjegjëse. Sipas përbërjes dhe mënyrës së manaxhimit  të mbetjeve, mbetjet bashkiake do të klasifikohen në:
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Sipas origjinës së gjenerimit të mbetjeve, mbetjet urbane  ndahen në tre rryma mbetjesh: mbetjet e prodhuara nga familjet(MF); mbetjet e prodhuara nga bizneset(MB) dhe industritë (MI), ku përbërja e mbetjeve nuk ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane. Ndërkohë, rryma të tjera të mbetjeve klasifikohen si mbetje voluminoze, mbetje të ndërtimore (inerte), mbetje nga kopshtet, që prodhohen nga familjet (mbetje të veçanta) për të cilat njësia vendore duhet t’i ofrojë e vetme ose në bashkëpunim alternativa të përshtatshme për grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithëse largimi  i tyre është përgjegjësi direkte e prodhuesit. Ndër mbetjet e rrezikshme që e kanë origjinën nga familjet përmendim bateritë (e pajisjeve elektro-shtëpiake dhe të makinave), detergjentët e ndryshëm, bojrat e vajit, neonët, etj.
4.3.2 Integrimi me studimet dhe dokumentet e tjera strategjike vendore dhe rajonale, që nuk lidhen drejtpërsëdrejti me mbetjet
Për të integruar planifikimin e manaxhimit të mbetjeve, zbatimin e masave dhe instrumentave të nevojshëm në nivel lokal është e nevojshme të merren në konsideratë të gjithë dokumentat planifikues apo studime të ndryshme që lidhen me zhvillimin rajonal, ekonomik apo ruajtjen e mjedisit. Megjithëse këto dokumenta nuk kanë lidhje të drejtpërdrejtë me manaxhimin e mbetjeve mund të impaktojnë direkt apo indirekt në vendosjen apo realizimin e objektivave, vendimarrjen apo planin e masave për manaxhimin e mbetjeve, etj. 

Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Puke (2008)
: 

Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Pukë (2008), nënvizon si shumë të rëndësishme për zhvillimin ekonomik të qytetit përmirësimin e shërbimeve publike (ku përfshihen edhe shërbimet e pastrimi), ruajtjen e  mjedisit si dhe shfrytëzimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore, potencialeve pyjore dhe të turizmit malor.

Në kapitullin III, (i) Objektivi C, Plani Strategjik i Zhvillimit: Në C3. Përmirësimi i gjëndjes së grumbullimit dhe depozitimit të mbeturinave urbane, propozon: ‘hartimin e një studimi teknik për përcaktimin dhe vlerësimin e një vendi për ngritjen e një landfilli për depozitimin dhe trajtimin e mbetjeve urbane, në bashkëpunim me Bashkinë Fushë-Arrëz dhe në koordinim me Qarkun Shkodër’;

(ii) Objektivi F ‘Zhvillimi i Burimeve Financiare në Bashkinë Pukë’, ku propozohen rritja e të ardhurave lokale, duke përmirësuar bazën e të dhënave dhe modernizimin e taksave dhe tarifave lokale; ‘Evidentimin dhe shfrytëzimin e burimeve të tjera financiare duke hartuar projekt-propozime konkrete që adresojnë përmirësimin e infrastrukturës dhe shërbimeve’;
Në kapitullin IV, ‘Ndërhyrjet institucionale të propozuara’, Pika B2b1 një nga aktivitetet  kryesore të propozuara është pastrimi i zonave urbane si një nevojë imediate si dhe hartimi i një studimi për përcaktimin dhe vlerësimin e një vendi për ngritjen e një landfilli lokal.
4.3.3 Zona e shtrirjes së planit (Zona e mbetjeve) 
Plani lokal i manaxhimit të mbetjeve do të marrë në konsideratë territorin lokal nën administrimin e Bashkisë Pukë ku përfshihet zona e qytetit dhe zonat sub-urbane (periferike) dhe rurale të fshatrave Pukë-fshat dhe Lajthizë. Megjithatë, ky plan mund të planifikojë skema apo masa për territore jashtë administrimit lokal ku përfshihet psh, fusha e mbetjeve që ndodhet nën administrimin e Komunës Luf-Qerret, apo skemat e përbashkëta për trajtimin e mbetjeve në nivel ndër-lokal apo rajonal.

Në funksion të organizimit më të mirë të shërbimeve dhe efiçiencës së sistemit që do të propozohet, rekomandohet që zona e mbetjeve brenda kufijve administrative të qytetit të ndahen në nën-zona mbetjesh që kanë diferenca në lidhje me tipologjinë urbane, infrastrukturën rrugore apo llojin e konsumatorëve. Kjo ndarje nën-administrative do të shërbejë për të planifikuar infrastrukturën e nevojshme për skemat e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve, si dhe shërbime të tjera të ngjashme apo organizimin e programeve apo skemave për minimizimin e mbetjeve, etj.
Për këtë qëllim, zona e mbetjeve ndahet në tre nënzona:

(i) Zona Urbane: (përcaktuar në figurën e mëposhtme me ‘1’), përfshin të gjithë zonën urbane brenda qytetit ku janë përqëndruar pjesa më e madhe e bizneseve institucioneve shtetërore (administrative, shkollore dhe kulturore) dhe banorëve. Nëndarjet e tjera brenda kësaj zone si: a) ndarja në tre lagje apo b) ndarja sipas zonës përgjatë rrugës kryesore dhe atyre të lagjeve, etj, nuk ndikojnë në mënyrën e planifikimit të skemave të grumbullimit të mbetjeve apo të zbatimit të skemave pilot. Kjo zonë me një sipërfaqe prej 4 ha përbëhet nga 96 banesa të përbashkëta 4-5 katëshe dhe vetëm ndërtesa të institucioneve të shtrira përgjatë bulevardit kryesor dhe vetëm 23 shtëpi private të lokalizuara kryesisht në unazën lindore të qytetit. 

(ii) Zona Sub-urbane: (përcaktuar në figurë me ‘2’) përfshin lagjet sub-urbane në periferi të qytetit që janë pjesë e fshatit Pukë-fshat. Këto lagje kategorizohen nga afërsia me qytetin dhe përbëhet nga zona me infrastrukturë të mirë përgjatë unazës perëndimore dhe lindore të qytetit. Në këtë zonë janë të pozicionuar kryesisht shtëpi banimi individuale  me kopësht dhe pak banesa të përbashkëta dhe ofrohet shërbim periodik PGM të përbashkëta.

(iii) Zona Rurale: (përcaktuar nën-zonat ‘3’), karakterizohet nga zonat rurale të fshatrave Pukë-fshat dhe Lajthizë. Të gjithë këto zona rurale karakterizohen si zona me infrastrukturë të dëmtuar dhe ku mungojnë plotësisht shërbimet e pastrimit. 
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	Figura 14: Zonat e administrimit të mbetjeve në Bashkinë Pukë


4.4 Planifikimi teknik i alternativave të manaxhimit të mbetjeve

Si pjesë thelbësore e të gjithë proçesit të planifikimit të sistemit lokal të manaxhimit të mbetjeve urbane, ky plan merr në shqyrtim dhe analizë të gjithë shërbimet dhe aktivitetet specifike të këtij sistemi duke filluar nga prodhimi i mbetjeve deri në fazën finale të asgjesimit përfundimtar të tyre. Qëllimi është të identifikohen dhe vlerësohen alternativat e mundshme në çdo fazë të sistemit, në funksion të arritjes së objektivave specifikë. Vlerësimi i alternativave mbështetet në kriteret  që lidhen me skemat dhe teknollogjinë, zbatueshmërisë, koston, impakti ndaj mjedisit dhe pranueshmërinë sociale.

4.4.1 Shërbimet e pastrimit të rrugëve

Megjithëse shërbimet e pastrimit ofrojnë performancën më të mirë në krahasim me shërbimet e tjera, përsëri bashkia është e angazhuar të përmirësojë cilësinë e tyre me një kosto sa më efiçente. Më konkretisht, përmirësimet priten në:

a) Zgjerimi i shërbimeve dhe rritja e efiçencës së fshirjes së rrugëve në përputhje me nevojat dhe shkallën e ndotjes urbane nga mbeturinat; Përmirësimin e infrastrukturës për shërbimet e pastrimit ku përfshihen zëvendësimi dhe shtimi i koshave rrugorë përgjatë aksit kryesor të qytetit;

b) Parandalimi dhe minimizimi i ndotjes urbane nga mbetjet;

a) Zgjerimi i shërbimeve të fshirjes në qytet dhe rritja e efektivitetit të tyre:

Duke iu referuar nivelit aktual të shërbimeve të fshirjes dhe nivelit të pastërtisë së qytetit, mund të themi se është arritur një progres i rëndësishëm si në rritjen e cilësisë ashtu dhe zgjerimin e zonës së shërbimeve. Ky përmirësim është arritur si rezultat i rritjes së frekuencës së pastrimit të rrugëve
 (kryesore ashtu dhe dytësore) që rrjedhimisht u shoqërua me rritjen e kostos. Kosto e fshirjes së rrugëve sot përbën rreth 60% të buxhetit vjetor të pastrimit për Bashkinë Pukë.

Ajo çfarë është e nevojshme lidhet me riorganizimin e frekuencës së shërbimeve të pastrimit të rrugëve në funksion të drejtpërdrejtë me nevojat që kanë rrugët apo sheshet për pastrim apo shkallën e ndotjes, si dhe me zgjerimin e zonës së pastrimit në të gjithë qytetin dhe zonat sub-urbane përreth (Pukë-fshat).

(i) Vlerësimi i pastërtisë dhe frekuencës së pastrimit të rrugëve: 

Organizimi i shërbimeve të pastrimit duhet të marrë në konsideratë nevojat për pastrim  dhe ndotjen urbane të shkaktuar në segmentet rrugore, mund të kategorizohen sipas  :

1. Kategoria e Parë: Trotuaret dhe kunetat
 e bulevardit kryesor me dendësinë më të madhe të bizneseve dhe kalimtarëve, ku mund të përfshijmë segmente të veçantë rrugorë në rrugën Rexhep Teni, Sheshi Tërbuni dhe sheshi para ish turizmit dhe sidomos para aktiviteteve të shërbimit si agjenci udhëtimesh, bar-kafe, banka, shitje me pakicë, etj;

Nevoja për shërbim: nevojitet shërbimi ditor i fshirjes manuale; nevojitet vendosja (çdo 30m në të dy krahët) dhe pastrimi ditor i koshave rrugore, mirëmbajtja e pastërtisë në orën e pikut psh.1000-1200);

2. Kategoria 2: Rrugët dhe trotuaret kryesore të mbetura të bulevardit kryesor që përfshin pjesët e mbetura të rrugëve: Rruga Ymer Puka, Rexhep Teni, Sheshi Tërbuni, Rruga e Dëshmorëve, që nuk kanë ngarkese kalimtaresh apo aktivitete tregtare; Nevoja për shërbim: Nevojitet shërbimi i fshirjes së rrugëve 1 herë në dy ditë, vendosja e koshave rrugore (çdo 60 metra në të dy krahët) dhe pastrimi çdo dy ditë i tyre;
3. Kategoria 3: Rrugët e asfaltuara brenda lagjeve si dhe rruga Halil Tërbuni (unaza lindore e qytetit); Nevoja për shërbim: nevojitet fshirja e tyre cdo 3 ditë (ose 2-herë në javë)

4. Kategoria 4: Rrugët e pa asfaltuara brenda lagjeve të qytetit si dhe rrugët e asfaltuara jashtë qytetit, psh. segmenti i unazes perëndimore të qytetit; Nevojitet pastrimi i tyre (mbledhja e mbeturinave të hedhura), cdo 2-javë ose 1-herë në muaj;

Megjithatë propozimet e mësipërme dhe frekuencat e propozuara më lart për secilën kategori rrugësh duhet të jenë objekt i një vlerësimi apo testi deri në përcaktimin përfundimtar sipas nevojave.
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	Figura 16: Shembull: Vetëm kategoria e dytë (Rr. Ymer Puka)
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	Figura 15: Shembull Kategoria e Parë dhe e dytë (Rr.Rexhep Teni dhe Sheshi Tërbuni)
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	Figura 17: Shembull Kategoria e tretë dhe e katërt- (Blloqet e banimit përreth rrugës Rexhep Teni dhe Sheshit Terbuni)


(ii) Zgjerimi i zonës së shërbimeve dhe rritja e efektivitetit të fshirjes

Synimi i bashkisë konsiston në përmirësimin e pastërtisë në qytet duke rritur zonën (sipërfaqet) që mbulohen me shërbim periodik. Synimi është të mbulohen me shërbim jo vetëm bulevardi kryesor (23,073m2) dhe disa rrugë të brendshme (11,548m2), por edhe të gjithë rrugët e asfaltuara apo jo brenda qytetit dhe të gjithë rrugët e asfaltuara në zonën sub-urbane përreth qytetit. 

Tabela: 15    Matja dhe vlerësimi i rrugëve dhe shesheve

	Lloji i rrugëve
	Sipërfaqja që pastrohen sot (m2)
	Kategoritë
	Ri-kategorizimi i rrugeve 

(m2)
	Sipërfaqet shtesë (m2)
	Totali i sipërfaqeve

(m2)

	Rruge dhe trotuare te asfaltuara 
	23,073
	kategoria 1
	
	
	

	Rruge dhe trotuare te asfaltuara 
	
	kategoria 2
	
	
	

	Rruge dhe trotuare te asfaltuara 
	11,548
	kategoria 3
	
	
	

	Rruge të pa asfaltuara 
	2520
	kategoria 4
	
	
	

	Sipërfaqe të gjelbër
	5400
	
	
	
	

	Sipërfaqe e pasistemuar 
	6500
	kategoria 4
	
	
	


Në këtë mënyrë rrugët e asfaltuara brenda qytetit duhen ri-organizuar sipas kategorive ndërsa priten shtesa në sipërfaqet përsa i përket kategorive ‘3’ dhe ‘4’.
	(iii) Përmirësimi i infrastrukturës
Përmirësimi i skemës do të kërkojë zëvendësimin dhe shtimin e koshave rrugorë, në total duhen  30 kosha rrugorë brenda një periudha prej 1-2 vjetësh; Gjithashtu duhet përmirësuar mjetet dhe pajisjet e punës së punëtorëve të fshirjes 
(iv) Norma e punës:

Norma e punës për pastrimin e rrugëve me dendësi urbane dhe tregtare rruge është 8000m2/punëtor/ditë, ndërsa për mirëmbajtje e pastërtisë nga 2500-3000 m2/punëtor/orë.

Pastrimi i akseve rrugore në zonat me dendësi mesatare urbane: 
Norma e rekomanduar për pastrimin e këtyre zonave varion në 10,000-12,000 m2/ punëtor/ ditë.

Pastrimi i akseve rrugore në zonat me dendësi të ulët urbane si dhe në zonat me infrastrukturë të dëmtuar: Norma e rekomanduar për pastrimin e këtyre zonave varion në 16,000-20,000m2/punëtor/ditë.
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	Figura 18: Foto e modeleve të koshave rrugore dhe pajisjeve të pastrimit
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b) Parandalimi i ndotjes: 

Cilësia dhe kostot e këtij shërbimi ndërlidhen drejtpërdrejt me nivelin e ndotjes, e cila në vetvete lidhet me ndërgjegjësimin dhe zbatimin e rregullave. Në këtë aspekt, bashkia:

· Do të hartojë masa për parandalimin e ndotjes dhe pastrimin e qytetit duke iu kushtuar rëndësi kryesore në fushatat e ndërgjegjësimit dhe programet e edukimit;

· Në rregulloren vendore për manaxhimin e mbetjeve do të përcaktohen qartë rregullat dhe ndëshkimet si dhe do të ngrejë një grup pune apo caktojë inspektorët vendorë për mbetjet për të zbatuar këto rregulla.

c) Rekomandime të hollësishme: 

· Rivlerësimi dhe matja e sipërfaqeve (volumeve) të pastrimit;

· Kryerja e investimeve në infrastrukturë (kosha rrugorë dhe mjete pune) brenda 1-2 vitesh;

4.4.2 Mbledhja e mbetjeve 
Duke iu referuar gjëndjes aktuale të shërbimit të grumbullimit të mbetjeve urbane dhe problematikës së analizuar më parë në këtë plan, theksojmë se bashkia nëpërmjet kompanisë së kontraktuar të pastrimit, ka ofruar një shërbim bazik të mbledhjes dhe transportimit të mbetjeve urbane në pjesën më të madhe të qytetit si dhe në një pjesë të zonës sub-urbane përreth tij (Pukë-fshat). Problematika kryesore që lidhet me këtë shërbim konsiston në infrastrukturën e dëmtuar, cilësinë dhe efektivitetin ulët apo mungesën e këtij shërbimi në shumë zona sub-urbane dhe rurale. 

Bashkia Pukë është e angazhuar të ndryshojë rrënjësisht këtë situatë duke synuar si:

· Përmirësimin e nivelit aktual të shërbimit të grumbullimit të mbetjeve urbane në lidhje me cilësinë, efikasitetin dhe efektshmërinë,

· Zgjerimin e zonës së shërbimit,

· Të krijojë një bazë të qëndrueshme mbi të cilën do të mbështeten iniciativat lokale dhe ndër-lokale për minimizimin e mbetjeve.

Në këtë kuadër minimizimi drejt zgjidhjes përfundimtare të problemeve si: numri i pamjaftueshëm i kontenierëve, grumbullimi i mbetje me makinë të hapur, depozitimi i mbetjeve jashtë kontenierëve, hedhja pa kriter e mbetjeve dhe mbulimi më i mirë i zonës më këtë shërbim, mbeten objektiva  për tu zgjidhur në një periudhë afatshkurtër, (brenda dy viteve nga zbatimi i këtij plani), por që duhen parë të lidhura më sistemet dhe masat për minimizimin e mbetjeve. 
Duke kaluar në një përqasje teknike, ekzistojnë mënyra të ndryshme për grumbullimin, ruajtjen dhe largimin e mbetjeve në funksion të tipeve të ndryshëm të konsumatorëve, të përshtatshme për tipologjinë urbane apo karakteristikave të tjera të qytetit dhe konsumatorëve të tij. 

Në funksion të përcaktimeve të mësipërme, ekzistojnë dy-tre alternativa të mundshme për mënyrën e organizimit të shërbimit të mbledhjes dhe largimit (transportit) të mbetjeve. Këto alternativa përshkruhen më poshtë në lidhje me organizimin, infrastrukturën e nevojshme, rregullsinë dhe specifikime të tjera. Për secilën alternativë nënvizohen avantazhet dhe disavantazhet në lidhje me zbatueshmërinë, efektivitetin, mjedisin dhe burimet natyrore si dhe pranueshmërinë shoqërore. Ka edhe ndryshime mes dy alternativave për sa i përket përfshirjes së konsumatorit (qëndrimi pasiv apo aktiv). Kostot e këtyre alternativave analizohen më poshtë kur të përmblidhen në skenarët potencial.
a) Skema e përbashkët e mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane

Kjo skemë paraqitet e përshtatshme për grumbullimin e mbetjeve urbane dhe është vazhdim i skemës aktuale të grumbullimit të mbetjeve. Mbetjet grumbullohen në pikat të përbashkëta të PGM të pozicionuara në vende publike
, brenda lagjeve dhe në rrugët dytësore të qytetit si dhe në akset kryesore të lagjeve periferike (Pukë-fshat). Konsumatorët janë të detyruar të nxjerrin jashtë dhe depozitojnë mbetjet urbane ditore, ndërsa operatori i shërbimit mundëson mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve urbane për në vendin e përcaktuar për depozitimin final të tyre.
(i) Vendodhja e PGM: 
Kushtet bazë të vendosjes së PGM është që:

1) Të mbulojë sa më shumë zonën e mbetjeve në mënyrë që konsumatorët të kenë mundësi dhe lehtësi për ti përdorur, 

2) Të ketë akses për lëvizjen e makinës teknollogjike dhe kryerjen e zbrazjes së kontenierëve;

3) Të sigurojnë shërbimin ndaj PGM me efektivitetin maksimal të shërbimit (brenda një kohe sa më të shkurtër)

Vendodhja dhe dendësia e PGM lidhet drejtpësëdrejti me vendodhjet e zonave urbane dhe rezidenciale si dhe dendësinë e tyre nëduke plotësuar në maksimum kushtet e mësipërme.  
Në tabelën e mëposhtme rekomandohen disa standarde të largësisë mesatare mes llojeve të ndryshme të zonave urbane ku respektimi i tyre varet nga infrastruktura e përshtatshme dhe hapësirat e nevojshme për vendosjen e PGM.
	Tipet e zonave
	Shumë të dendura
	Të dendura
	Mesatar
	Të rralla

	Distanca mesatare (m)
	50-100
	100-150
	150-200
	200-250


Tabela 16:  Dendësia e PGM-ve
(ii) Frekuenca e zbrazjes

Një faktor i rëndësishmë për organizimin e shërbimit të grumbullimit të mbetjeve urbane është përzgjedhja e frekuencës optimale të zbrazjes së kontenierëve. Ky faktor do të impaktojë numrin e kontenierëve të nevojshëm, koston dhe efektivitetin e shërbimit.

Kështu, përzgjedhja e një frekuence ditore do të kërkojë numrin minimal të konteniereëve (më pak investime dhe paraqitet si alternativa më e thjeshtë për ofrimin e shërbimit. Por njëkohësisht rezulton me një kosto më të lartë në krahasim me frekuencat më të rralla: çdo dy ditë, çdo 3 ditë apo çdo javë. 

Duke marrë parasysh që zona urbane (qyteti) është një zonë e mbledhur dhe PGM brenda saj janë të pozicionuar afër njëra-tjetrës dhe njëkohësisht bashkia ka mundësi të pakta për të kryer investime të mëdha për blerjen e kontenierëve rekomandohet frekuenca ditore për mbetjet urbane. Për më tepër konsumatorët dhe operatori i shërbimit janë më të familjarizuar më këto frekuenca shërbimesh. Ndërsa për zonat sub-urbane dhe rurale rekomandohen frekuenca më të rralla. 

	Zonat
	Frekuenca e propozuar

	Urbane
	Çdo ditë

	Sub-urbane (unaza perëndimore e qytetit;
	2 herë në javë

	Rurale
	çdo javë


Tabela___ Frekuenca e shërbimit

(iii) Kapaciteti dhe infrastruktura

Për të përcaktuar infrastrukturën e nevojshme per zbatimin e skemës së përbashkët për grumbullimin e mbetjeve urbane janë marrë në konsideratë nevojat reale të zonës së mbetjeve (sasia e mbetjeve) me synimin për përmbushjen e objektivave për përmirësimin e shërbimit.

Për të përcaktuar nevojat për kontenierë dhe makina teknollogjike, duhet të përcaktojmë paraprakisht llojin dhe kapacitetin e kontenierëve.

Kontenierët me volum 1.1m3 (që përdoren aktualisht në qytet si dhe gjerësisht të përdorshëm në vend dhe rajon), rekomandohen si më të përshtatshëm për këtë skemë grumbullimi mbetjesh. Gjithashtu rekomandohet që kontenierët të jenë metalik dhe vaskë (trashësi 1.5-2 mm) dhe sistem rrotash të qëndrueshëm, për të mundësuar qëndrueshmërinë e tyre nga impakti i faktorëve të jashtëm. Gjithashtu mos ndryshimi i tipit aktual të kontenierëve minimizon fondet e nevojshme për përmirësimin e skemës.

	 
	Numri konsumatoreve
	Norma e prodhimit
	Sasia/dite
	Sasia/vit

	
	
	kg/njesi/ dite;
	Ton/ dite
	Ton/ vit

	Qytet
	Banoret ne qytet
	4,400
	0.7
	3.08
	1,124

	
	Bizneset (e vogla)
	161
	6
	1.0
	353

	
	Bizneset e medha 
	20
	15
	0.3
	110

	
	Institucionet
	20
	6
	0.12
	31

	
	Total
	
	
	4.5
	1,617

	Puke fshat
	Banoret 
	882
	0.4
	0.4
	129

	
	Total
	
	
	0.4
	129

	Lajthize fshat
	Banoret 
	190
	0.4
	0.1
	28

	
	Total
	
	
	0.1
	28


Tabela 17:  Konsumatorët dhe gjenerimi i mbetjeve

Tabelat e mëposhtme përmbledhin nevojat aktuale për kontenierë dhe makina teknollogjike në zbatim të skemës së përbashkët të grumbullimit të mbetjeve.
	
	Sasia e mbt. 2010
	Sasia mesatare ditore
	Frekuenca e propozuar
	Densiteti mesatar i mbetjeve urbane
	Kapaciteti i konteniereve
	Koeficenti i mbushjes
	Nevoja per konteniere

	
	ton/vit
	ton/ dite
	dite/ jave
	ton/m3
	m3
	%
	Nr.

	Qytet
	Banoret ne qytet
	1,124
	3.08
	7
	0.15
	1.1
	85
	21.5

	
	Bizneset (e vogla)
	353
	0.97
	7
	0.15
	1.1
	85
	6.7

	
	Bizneset e medha
	110
	0.30
	7
	0.15
	1.1
	85
	2.1

	
	Institucionet
	31
	0.12
	7
	0.15
	1.1
	85
	0.8

	
	
	Total
	31

	Puke fshat
	Banoret
	129
	0.35
	2
	0.15
	1.1
	85
	8.6

	Lajthize fshat
	Banoret
	28
	0.08
	1
	0.15
	1.1
	85
	3.7

	
	Totali
	43


Tabela 18:  Llogaritja e numrit të kontenierëve
	 

 
	Sasia e mbt. 2011 
	Sasia mesatare 
	Numri i rrugeve/ dite 
	Kapaciteti i mjeteve
	Nevoja per tu transportuar
	Nevoja per makina

	
	ton/vit
	ton/dite
	Rruge/ dite
	m3
	ton
	trsp/vit
	trsp/dite
	Nr.

	Banoret ne qytet*
	1,124
	1.85
	1
	10
	8
	141
	0.5
	0.5

	Bizneset (e vogla)
	353
	0.97
	1
	10
	8
	44
	0.1
	0.1

	Bizneset e medha 
	110
	0.30
	1
	10
	8
	14
	0.0
	0.0

	Institucionet
	31
	0.12
	1
	10
	8
	4
	0.0
	0.0

	
	
	
	
	
	
	Total
	0.6

	Banoret ne Puke-fshat**
	129
	0.35
	1
	10
	8
	16
	0.2
	0.2

	Banoret ne Lajthize***
	28
	0.08
	1
	10
	8
	4
	0.1
	0.1

	*Makina punon cdo dite:  312 dite/vit(e djela pushim)
	
	Totali
	0.9
	

	**Makina punon 2 herë/jave: 104 dite/vit
	
	
	

	***Makina punon cdo jave: 52 dite/vit
	
	 
	 
	


Tabela 19:   Përcaktimi i numrit të makina teknollogjike
Në përfundim infrastruktura e nevojshme për zbatimin e skemës së përbashkët për grumbullimin e mbetjeve urbane, sipas frekuencave optimale të përcaktuara sipas zonave, kërkon rreth 43 kontenierë  si dhe 1 makinë teknollogjike me kapacitet 8 ton. Përzgjedhja e kapacitetit të makinës ka marrë në konsideratë depozitimin e mbetjeve në një zgjidhje lokale. (vendepozitim lokal ose stacion transferimi)

(iv) Optimizimi i kostos së shërbimit
Optimizimi i shërbimit të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane lidhen drejtpërsëdrejti me:

1. Kohën efektive të punës gjatë ndalesave në çdo PGM, 
2. Itinerarin e përzgjedhur të lëvizjes së makinë, ku përfshihet edhe transporti për në vendepozitim përfunduimtar.

Koha efektive e punës për grumbullimin e mbetjeve urbane

Ulja e kohës së përgjithshme të mbledhjes, më saktë– kohës së ngarkimit, shmangies së rrugëve me gjysmë ngarkesë apo përdorimi i kamionëve të mirë me kapacitet më të mirë ngarkimi, do të rrisin efektivitetin dhe efikasitetin e mbledhjes së mbetjeve urbane.
Më konkretisht, për të reduktuar kohën e mbledhjes së mbetjeve urbane, kërkohet reduktimi i mbetjeve që hidhen jashtë kontenierëve dhe efikasitet gjatë operimit, të cilat mund të reduktojnë kohën e punës në një PGM deri në 2.5-3min dhe kohën mesatare për një rrugë të plotë në qytet (mbushje të plotë të makinës dhe transport
) në: 87.4 min. Në tabelën e mëposhtme është llogaritur koha e punës për secilin nga aktivitet e shërbimit të grumbullimit të mbetjeve për secilën nga nënzonat e mbetjeve, gjatë një viti:

	
	dite pune
	Nr. rrugeve/ dite
	Koha e punes grumb./vit
	Koha e transportit -vend. Lokal
	Nr.rrugeve transport vit
	koha e plote transportit vit (zgjidhja lokale)
	koha e plote e punes/ vit (lokale)
	% shfrytezimit te kohes se punes

	
	
	
	ore
	ore
	
	ore
	ore
	%

	Makina teknollogjike -Qytet
	365
	1
	532
	0.3
	202.2
	61
	592.3
	28%

	Makina teknollogjike –

Puka fshat
	104
	1
	29.13
	0.3
	16.1
	5
	34.0
	2%

	Makina teknollogjike -Lajthize
	52
	1
	43.48
	0.3
	3.5
	1
	44.5
	2%

	
	
	
	
	
	
	
	671
	32%


Tabela 20:  Llogaritja e kohës mesatare të punës për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve

Itenerari i grumbullimit dhe transportit të mbetjeve
Për të përmirësuar kohën e grumbullimit dhe transportit të mbetjeve urbane, duhet të merren në shqyrtim itineraret aktualë duke përmbushur parimet e mëposhtme:

1) Itineraret nuk duhet të copëtohen apo të mbivendosen. Secili itenerar duhet të jetë kompakt, i përbërë nga segmentet e mbledhura në të njëjtën zonë gjeografike;

2) Itenerari i mbledhjes duhet të nisë sa më pranë autoparkut që të jetë e mundur, duke marrë parasysh rrugët me trafik dhe ato me një kalim;

3) Mbetjet në kodra të pjerrëta duhet të mblidhen, aty ku është praktike, në të dy krahët e rrugës kur kamioni po zbret për poshtë. Kjo lehtëson mbledhje të sigurt, të lehtë dhe të shpejtë. Kjo ul edhe amortizimin e automjetit si dhe kursen karburant.

4) Për mbledhjen nga të dy krahët e rrugës në të njëjtën kohë, në përgjithësi është më mirë të bëhet itenerari në rrugë të drejtë sipas planit para se të kalohet në itenerarin në krahun e kundërt.

Pas verifikimit të plotësimit të parimeve të mësipërme, është e rëndësishme të bëhet matja/ testimi i kohës reale të grumbullimit të mbetjeve, ku rekomandohet përdorimi i metodës MTM.
	
	Koha
	Odometër

(Km)
	Numri i Kontenierëve
	Koha e grumbullimit

(Minuta Sekonda)
	Koha e udhëtimit për në Stacionin tjetër

	
	Mbërritja
	Nisja
	
	
	
	

	Parku

1 Stacion

2 Stacion

20 Stacion

Stacioni i Fundit

Vend-depozitimi

Totali
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Pesha
	Me ngarkesë ......................ton


Tabela 21: Testimi i kohës së itenerarin e grumbullimit të mbetjeve urbane

b) Skema individuale e mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane

(i) Avantazhet dhe disavantazhet

Skemat individuale të grumbullimit të mbetjeve urbane ose të ashtuquajturat skemat “derë-më-derë”, nuk aplikohen sot në qytet. 

Këto skema paraqesin disa disavantazhe për tu përdorur për sa kohë kanë një kosto më të lartë ashtu dhe sepse janë më komplekse dhe kërkojnë pjesëmarrjen aktive të konsumatorëve. Por në të njëjtën kohë, aplikimi i këtyre skemave mund të ofrojnë një sërë avantazhesh, si më poshtë:

1) Ofrimi i një shërbimi sa më pranë konsumatorëve duke i bërë ata më të ndërgjegjshëm dhe më aktivë në shërbimet lokale të mbledhjes së mbetjeve; 

2) Ofrimi i një shërbimi të personalizuar, efikas dhe efektiv, për konsumatorët e mëdhenj (duke respektuar parimin e “paguaj për sa prodhon”), ku gjenerimi i tyre ditor tejkalon normat e pranuara për shërbimin e përbashkët; kjo mundëson edhe lehtësimin dhe mos tejmbushjen e pikave të përbashkëta;

3) Mundësi i shërbimit më të mirë për zonat e mbetjeve ku nuk ka hapësirë të mjaftueshme për PGM; 

4) Ofrimi i një shërbimi efektiv dhe efikas për zonat e largëta (duke aplikuar shërbime javore ose më të rralla);

5) Dhe më kryesorja ofron një mundësi të mirë për aplikimin e skemave të sukseshme për ndarjen e mbetjeve; 

Duke konsideruar shumë të rëndësishme objektivat e bashkisë për instalimin gradualisht të një sistemi efikas për ndarjen e mbetjeve që do ti hapë rrugë riciklimit dhe kompostimit të mbetjeve në të ardhmen, si dhe duke marrë në konsideratë se skemat individuale (apo derë-më –derë) konsiderohen si skemat më të përshtashme dhe efektive për ndarjen e mbetjeve, bën që skemat individuale të jenë potencialisht të mundshme në të ardhmen. Është e rëndësishme të nënvizohet fakti se shtrirja e mbledhur e qytetit minimizon koston operative të shërbimit individual për grumbullimin e mbetjeve urbane përgjatë akseve kryesore të tij (për bizneset dhe familjet e pozicionuara përgjatë rrugëve kryesore).

(ii) Skema pilot me qese

Aplikimi dhe suksesi i skemave individuale do të varet drejtpërsëdrejti me objektivat strategjikë të bashkisë për minimizimin e mbetjeve urbane, pra për ngritjen e skemave të riciklimit apo kompostimit të mbetjeve.

c) Rregullat/ kufizimet

Përdorimi i skemës së përbashkët dhe skemës individuale shoqërohet me një sërë rregullash dhe kufizimesh që lidhen kryesisht me sasinë dhe llojin e mbetjeve që hidhen dhe grumbullohen nga operatori i shërbimit.

(i) Sasia e mbetjeve
Në lidhje me përdorimin e sistemit të përbashklët bashkiak të grumbullimit të mbetjeve urbane ekzistojnë kufizime përsa i përket madhësinë dhe sasisë së mbetjeve veçanërisht nga konsumatorët jo-familjarë (bizneset apo institucionet). Duke iu referuar përcaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, datë 21.3.1996), konsumatorët jo-familjarë që prodhojnë mbi ¼ e sasisë që mund të vendoset në një kontenier mbetjesh (zakonisht 1.1 m3) nuk lejohen të përdorin sistemin publik të mbledhjes së mbetjeve urbane, por do të përdorin sisteme individuale që ofrohen nga bashkia. 
Autoritetet lokale apo operatori i shërbimit duhet të ofrojnë mundësi dhe metoda të tjera për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, në përmbushje të kërkesave dhe nevojave të konsumatorëve, shoqëruar me një sistem të ndryshëm tarifor.

(ii) Lloji i mbetjeve

Në funksion të llojit apo përbërjes së mbetjeve urbane, mund të ketë kufizime, sidomos për skemën pilot ku do kërkohet mbledhja e diferencuar vetem e një apo disa komponentëve të mbetjeve, psh. mbetje të riciklueshme (plastikë, letër, etj), apo mbetje të organike të kompostueshme.
d) Rekomandime të tjera
(i) Masat e nevojshme për të optimizuar kohën e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve urbane, përfshijnë:

1) Vendosja e numrit të nevojshëm të kontenierëve, eleminimi i PGM të hapura (ku përfshihen edhe pikat prej betoni) dhe PGM informale; duke minimizuar hedhjen e mbetjeve në tokë pranë PGM dhe duke mënjanuar mbingarkesën e kontenierëve;

2) Blerja e makinës teknollogjike (mënjanimi i përdorimit të makinës së hapur);

3) Optimizimi i përdorimit të makinës teknollogjike: duke shmangur rrugët transportuese gjysëm të mbushura;

4) Optimizimi i fuqisë punëtore, reduktimi i kohës inaktive nga punonjësit;

5) Itenerar efektiv për mbledhjen e mbetjeve: Përcaktimi i saktë i itenerarit dhe një programi të qartë pune
 për makinat e mbetjeve do të reduktojë kohën e punës dhe do të përmirësojë cilësinë e shërbimit. Rekomandohet verifikimi i përputhshmërisë me parimet e efektishmërisë së iteneratrit të grumbullimit të mbetjeve si dhe të kohës efektive me medotën (MTM).

6) Rritja e rendimentit në punë: Bashkia apo kompania private duhet të gjejë mekanizma për të përmirësuar punën duke rritur rendimentin. Masat që mund të ndërmerren për të rritur moralin përfshijnë përmirësimin e kushteve të përgjithshme të punës, pajisja me uniformë, stimujt për punë të mirë, trajnimi dhe forcimi i punës në grup, etj.

7) Mirëmbajtja e përshtatshme e kontenierëve dhe makinave të mbetjeve: Mirëmbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve janë çështje të rëndësishme për shërbimin e mbledhjes së mbetjeve. Pavarësisht, nëse shërbimi ofrohet nga bashkia apo është kontraktuar një kompani private, bashkia duhet të përcaktojë ose parashikojë në kontratë mirëmbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit që duhet të vihen në zbatim.

(ii) Parandalimi i ndotjes: 
Cilësia dhe kostot e shërbimit të mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane lidhen drejtpërdrejtë me mënyrën se si konsumatorët hedhin mbetjet, përdorin PGM, respektojnë oraret e përcaktuara dhe zbatojnë rregullat lokale për manaxhimin e mbetjeve. Në këtë aspekt, bashkia duhet të hartojë:

1) Një rregullore vendore për manaxhimin e mbetjeve, të përcaktojë rregullat dhe gjobat përkatëse. Si parakusht, bashkia duhet të caktojë një grup pune për monitorimin dhe për të vënë në zbatim këto rregulla;

2) Parandalimin e hedhjes së paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashtë koshave, gjë që duhet të sjellë në vëmendje rëndësinë kryesore që kanë fushat e ndërgjegjësimit dhe programet e edukimit;

3) Marrëveshje të mirë me konsumatorët e mëdhenj, etj., për të sqaruar përgjegjësitë dhe detyrimet.

4.4.3 Mbledhja e diferencuar e mbetjeve

Në kuadër të zbatimit të strategjisë kombëtare për manaxhimin e mbetjeve urbane, autoritetet lokale duhet të aplikojnë skema lokale për mbledhjen e diferencuar të mbetjeve për të mundësuar proçesimin, riciklimin apo trajtimin e mbetjeve (psh. kompostim). Për më tepër, këto skema do të shërbejnë më vonë edhe për veçimin e materialeve të rrezikshme që ndodhen brenda rrymës së mbetjeve urbane që gjenerohen nga familjet në qytet.

Bashkia Pukë ashtu si të gjithë autoritetet lokale në Shqipëri duke përfshirë dhe operatorët privatë apo publikë të shërbimit nuk kanë eksperiencën e duhur për të aplikuar dhe zbatuar skema të gjera për mbledhjen e diferencuar të mbetjeve. Për më tepër edhe publiku (familjet dhe bizneset nuk janë të familjarizuar me ndarjen e mbetjeve apo me zbatimin e këtyre skemave. 

Për këtë qëllim, rekomandohen pilotimi i skemave të mbledhjes së diferencuar, për të fituar eksperiencë dhe për të mundësuar progresin gradual në lidhje me efektivitetin dhe cilësinë e tyre.

Skemat e mbledhjes së diferencuar duhet të mbështeten në skemat e grumbullimit të mbetjeve urbane (skema bazë), duke koordinuar programin e mbledhjes dhe transportit të tyre veçmas nga skema bazë. 

Skemat e mbledhjes së diferencuar të mbetjeve ose ndryshe skemat e ndarjes së mbetjeve kategorizohen në:

1. Skemat individuale të ndarjes së mbetjeve,

2. Skemat e përbashkëta të ndarjes së mbetjeve (në PGM),

3. Qëndrat e riciklimi, proçesimit, etj.

a)  Skema individuale:

Përdorimi i skemave individuale të ndarjes së mbetjeve (në burim) nga familjet apo bizneset, bazohet në skemat individuale të mbledhjes së mbetjeve urbane. Kjo skemë konsiston në mbledhjen e diferencuar të mbetjeve të veçanta (riciklueshme apo të kompostueshme) direkt tek konsumatori, i cili presupozohet të ndajë mbetjet sipas fraksioneve përkatës dhe ti vërë në dispozicion në ditën dhe orën e caktuar. 
Eksperienca e deritanishme ka treguar se sistemi i ndarjes në burim është më i preferueshëm sesa sistemi i ndarjes së mbetjeve në rrugë për shkak se mundëson ndarjen e mbetjeve në një shkallë më të lartë. Nga kjo pikëpamje, angazhimi i drejtpërdrejtë i pronarëve apo personave të kontaktit të bizneseve apo shtëpive siguron më shumë ndërgjegjshmëri, efektivitet dhe mundësi financimi sesa një sistem i hapur mbi të cilin mbështetet skema e përbashkët. Në të njëjtën kohë zgjidhja në burim është më praktike dhe më e efektshme për të evituar përzjerjen e mbetjeve të dëshiruara të përzien me mbetjet e tjera.

(i) Mjetet për mbledhjen e mbetjeve

Për grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme mund të përdoren qese me ngjyra të ndryshme apo kosha të vegjël plastikë (kapacitet 50, 100, 150 apo 240 litra). 

Alternativa e përdorimit të qeseve është më e  favorshme për skemën pilot për sa kohë kërkon investime minimale (vetëm blerjen e qeseve) dhe është e përshtatshme për mbetjet e riciklueshme, Por kërkon një koordinim të mirë midis konsumatorëve dhe operatorit të shërbimit në lidhje me orën, ditën, mënyrën e grumbullimit të mbetjeve. Rekomandohet përdorimi i qeseve me ngjyra (psh. ngjyrë blu), të ndryshme nga qeset e zeza që përdorin kryesisht bizneset për mbetjet, dhe të dallueshme për përdorim. Kjo alternativë ka disa disavantazhe, si psh. kërkon që mbetjet e riciklueshme të grumbullohen çdo ditë (për sa kohë nuk mund të ruhen më shumë se një ditë) dhe nuk është i përshtatshëm për grumbullimin e mbetjeve organike për kompostim. 

Koshat plastikë (për bizneset apo familjet) apo kontenierët metalikë (për konsumatorët e mëdhenj dhe industria) mund të vendosen në secilën shtëpi apo njësi biznesi duke ndjekur të njëjtën teknologji si sistemi i mbledhjes individuale
. Sistemi duhet të jetë sa më i thjeshtë duke synuar vetëm ato mbetje apo komponentë që mund të riciklohen apo kompostohen. Me anë të përdorimit të kësaj metode ne mund të reduktojmë koston e operimit (përzgjedhim alternativa më pak frekuente (për sa kohë mbetjet mund të depozitohen më shumë se një ditë), por  kërkon investime të larta paraprake për blerjen e koshave. Për më tepër kjo alternativë nuk është shumë e përshtatshme për bizneset dhe familjet e qytetit të Pukës (banojnë në banesa të përbashkta), por mund të jetë e përshtatshme për familjet e zonave rurale.
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Figura  19: “Modele të ndarjes së mbetjeve në burim 
(i) Skema pilot

Fillimisht rekomandohet aplikimi i një skeme individuale për mbledhjen e mbetjeve të riciklueshme me qese në aktivitetet tregtare dhe të shërbimeve që gjënden përgjatë bulevardit kryesor qytetit. Njësitë tregtare do tu kërkohet t’i mbajnë mbetjet e tyre brenda dhe t’i vendosin qeset jashtë (para pronës së tyre) në një orë dhe ditë të caktuar, para se të mbërrijë makina e mbetjeve. Frekuenca e propozuar për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve është çdo ditë.  
Shtrirja dhe përmirësimi i skemës është një proçes ku ndërthuren si specifikimet teknike të skemës ashtu dhe informimi dhe sensibilizimi i komunitetit. (shih masat për informimin dhe ndërgjegjësimin e komunitetit). 
	 [image: image39.png]
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	Figura: 20 Skema e grumbullimit me qese në bulevardin kryesor


Tabela  22: Skema pilot e ndarjes në burim

	Grupi i targetuar:
	Familje dhe biznese

	Zona Pilot: 
	Përfshin 50 njësi tregtare dhe shërbimi 

	Objektivi  për riciklim 
	Rreth 25-30ton/vit (ose rreth 7% të potencialit të mbetjeve të riciklueshme në Bashkinë Pukë)

	Kosto e përafërt
	Shih koston e llogaritur me vone per skenarin 2;


b) Skema e përbashkët për ndarjen e mbetjeve:

Përdorimi i sistemit aktual të grumbullimit të mbetjeve urbane shërben si një bazë për të vënë në funksionim dhe prezantuar sistemin e mbledhjes së diferencuar në pika të përbashkta. Kjo skemë konsiston në vendosjen e kontenierëve me ngjyrë të ndryshme përkrah kontenierëve të zakonshëm të mbetjeve urbane dhe operatori i shërbimit organizon itenerar të veçantë për grumbullimin e mbetjeve të diferencuara nga mbetjet e tjera. Kjo skemë mund të jetë e përshtatshme për grumbullimin e mbetjeve organike në funksion të alternativës së kompostimit në komunitet.
Rekomandohet pilotimi i kësaj skeme në 15 PGM
 në një lagje të qytetit, ku publiku ka bashkëpunuar më parë në nisma lokale në shërbim të komunitetit. Mbetjet organike largohen çdo ditë në një itenerar të veçantë nga mbetjet organike, dhe depozitohen të një vend të caktuar të parashikuar për trajtimin e tyre. Zgjerimi i skemës do të lidhet me vlerësimin e performancës për ndarjen e mbetjeve në këtë zonën pilot.

Zbatimi me sukses i kësaj skeme kërkon që sistemi të mbështetet me një program afatgjatë sensibilizues. 
Tabela  23: Skema pilot e ndarjes në PGM
	Grupi i targetuar:
	Rreth 250-300 Familje

	Zona Pilot: 
	Përfshin 15 pika për grumbullimn e mbetjeve  urbane në një lagje të qytetit;

	Objektivi  për mbledhje e diferencuar 
	Rreth 200-250kg/ditë (ose rreth 25-30% të mbetjeve të zonës pilot)

	Kosto e përafërt
	Shih koston e llogaritur me vonë për skenarin 2;


c) Qëndrat e riciklimit
Zakonisht qëndrat e riciklimit shërbejnë si plotësues për skemat individuale apo të përbashkëta të grumbullimit të diferencuar të mbetjeve. Ndërtimi i qendrës së riciklimit bëhet e rëndësishme për grumbullimin, proçesimin (selektimin në fraksione të veçanta, kompresimin dhe magazinimin) e mbetjeve të riciklueshme për të mundësuar zhvillimin e këtij sektori. Duke marrë në konsideratë pozitën gjeografike të qytetit të Pukës, proçesimi dhe magazinimi i mbetjeve është domosdoshmëri për të mundësuar transportin dhe marketimin e tyre me një kosto efektive. Kjo qëndër mund të shërbejë si qëndër edhe për grumbullimin e mbetjeve voluminoze, magazinimin e përkohshëm të mbetjeve të rrezikshme, etj.

	Qëndra e riciklimit duhet të ndërtohet në periferi të qytetit, në një sipërfaqe të shtruar, ku janë vendosur infrastruktura e nevojshme për grumbullimin e fraksioneve të mbetjeve të selektuara si dhe pajisjet për selektimin, presimin e mbetjeve.
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 Foto ilustrative të qëndres së riciklimit


Ndërtimi dhe operimi i qëndrave të riciklimit mund të jetë një iniciativë bashkiake ose një iniciativë e biznese private të riciklimit. Në rastin e dytë bashkia duhet të nxisë dhe krijojë një klimë të favorshme për përfshirjen e biznesit privat në këtë sektor.

4.4.4 Proçeset e minimizimit të mbetjeve
Qëllimi kryesor i politikës kombëtare është të “ofrojë një sistem të integruar të manaxhimit të mbetjeve urbane, e cila deri në 2025 do të riciklojë ose kompostojë më shumë se gjysmën e këtyre mbetjeve, do të depozitojë më pak se 1/3 e mbetjeve në landill etj.” Për më tepër, kjo politikë përcakton objektiva dhe synime specifike
 për njësitë e qeverisjes vendore në lidhje me metodat të caktuara për lloje të caktuara mbetjesh.
Ka shumë argumente që mbështesin apo kundërshtojnë nismat vendore për pakësimin e mbetjeve dhe më konkretisht për riciklimin dhe kompostimin e tyre. Në përgjithësi, në kuadër të zbatimit të politikës kombëtare për manaxhimin e mbetjeve autoritet lokale nuk do të lejohen të përdorin për shumë kohë vend-depozitimet e tyre të pakontrolluara por depozitimin në landfillin rajonal që rrjedhimisht do të kërkojë më shumë shpenzime për depozitimin e mbetjeve urbane.

Kërkesa për pakësimin e mbetjeve nuk kufizohet vetëm me përmbushjen e objektivave kombëtare por shikohet si mënyra e vetme për të zvogëluar barrën financiare të shkaktuar nga rritja e tarifës së depozitimit. Këto kufizime për depozitimin përfundimtar do t’i shtyjnë autoritetet vendore të gjejnë zgjidhje të tjera për të minimizuar barrën e mbetjeve, të tilla si riciklimi dhe kompostimi. Për më tepër, këto alternativa do të marrin mbështetje të madhe nga qeveria qendrore dhe institucionet e huaja (me mbështetje financiare dhe teknologjike).  
Pengesat kryesore për fillimin e riciklimit dhe kompostimit lidhen me kostot shtesë që bashkia fillimisht duhet të përballojë për të ngritur sistemin e ndarjes së mbetjeve. 
Këto alternativa do të analizohen në kontekstin lokal duke marrë në konsideratë përmbushjen e objektivave lokalë për mbetjet, zbatueshmërinë dhe efektivitetin, koston, pranueshmërinë sociale. etj. 
a. Riciklimi

Riciklimi është një nga elementët themelore të manaxhimit të mbetjeve dhe mund të reduktojë një volum të konsiderueshmë të mbetjeve urbane. Kështu, potenciali teorik për riciklim është rreth 28-30% e sasisë së mbetjeve urbane, ndërsa për rreth 23% të mbetjeve (letrën, kartonin, plastikën dhe metalet) ka një interes më të madh nga industria e riciklimit në vend.

(i) Mundësia për zhvillimin e riciklimit
Forcimi i biznesit dhe industrisë së riciklimit në vend dhe në rajonin e Shkodrës dhe rritja e kërkesës për këto materiale do të jenë faktorë i rëndësishëm për zhvillimin e skemave të riciklimit në Bashkinë Pukë. 

Pozita gjeografike e qytetit Pukë si e veçuar nga  tregjet e riciklimit nuk e favorizon shumë këtë metodë. Për momentin, në zonë nuk ka tregje apo aktorë të interesuar për të marrë një pjesë për riciklim. Komuniteti dhe bizneset nuk janë të informuar dhe ndërgjegjësuar për proçeset e ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve, gjë që pengon nismat e ardhshme të riciklimit. Për më tepër, kjo do të kërkojë fonde të tjera për të mbështetur programet dhe nismat ndërgjegjësuese dhe edukative.

Vlerësimi ekonomik lidhur me përfitimet (përfshirë përfitimet ekonomike të shitjes së materialeve të ricikluara apo të reduktimit të kostos së depozitimit) dhe kostot e drejtpërdrejta për ndarjen dhe transportimin e mbetjeve, është një faktor thelbësor në favor apo kundër zhvillimit të këtyre veprimtarive në një shkallë më të gjerë. Po ashtu, kjo lidhet edhe me burimet e disponueshme financiare për të subvencionuar këto veprimtari.
(ii) Rekomandimet

· Detyra kryesore e Bashkisë Pukë është të krijojë një mjedis të qëndrueshëm për zhvillimin e sektorit të riciklimit duke ngritur një skemë efektive dhe efikase për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve të riciklueshme si plastikë, letër&karton, metal, qelq apo produkte të tjera të cilat kanë interes të lartë në tregun shqiptar. 
· Sensibilizimi i publikut është një tjetër funksion i rëndësishëm i autoritetve lokale për të mbështetur zhvillimin e sektorit të riciklimit në Bashkinë e Pukës.

· Afrimi dhe nxitja e biznesit të riciklimit për të mbështetur skemat lokale të ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve në qytet do të mundësojë zhvillimin e mëtejshëm të këtij sektori dhe do të ulë barrën financiare të bashkisë. 
b. Kompostimi

Kompostimi përbën një alternativë të rëndësishme të trajtimit të mbetjeve në Bashkinë Pukë. Teorikisht, kjo metodë mund të reduktojë deri në 50% të mbetjeve urbane të destinuara për depozitimin përfundimtar. Kompostimi në familje dhe kompostimi në komunitet mund të jenë të aplikueshme ne nivel vendor për shkak të kostos së ulët të operimit, janë praktike dhe të përhtatshme për qytetin dhe rrethinat e qytetit të Pukës.

(i) Kompostimi në familje
Kompostimi në familje përbën një nga metodat më të preferueshme të reduktimit të mbetjeve në zonat rurale dhe sub-urbane, ku jetojnë rreth 20% e banorëve të Bashkisë Pukë. Kjo metodë rezulton me kosto minimale, dhe lehtësisht i aplikueshëm në çdo familje në zonat rurale.

Shikohet si zgjidhje e favorshme për asgjesimin e mbetjeve organike, duke reduktuar koston e mbledhjes, transportit dhe depozitimit të mbetjeve urbane në zonat rurale.

	Duke iu referuar burimeve bashkiake, familjet e zonave rurale i përdorin mbetet organike për pleh apo ushqim për kafshët dhe nuk do të shfaqnin interes për këto iniciativa të reja. Megjithatë autoritetet lokale mund të stimulojnë aplikimin e kompostimit në familje për të përmirësuar praktikat aktuale që përdoren sot nëpër familjet fshatare.


	Foto të kompostimit në familje
[image: image43.png]





(i) Kompostimi lokal (në komunitet)
Kompostimi në komunitet përfaqëson një alternativë të favorshme për tu zbatuar në qytetin e Pukës, në nivel lagjesh ose të centralizuar për të gjithë qytetin. Me anë të kësaj metode mund të trajtohen rreth 2000 ton mbetje organike që gjenerohen vetëm në qytet, nëse banorët do të jenë të angazhuar të ndajnë mbetjet në dy rryma (organike dhe të tjera). Por kompostimi i centralizuar mund të jetë një alternativë ndërlokale me përfshirjen e të gjithë njësive lokale që ndodhen brenda nënprefekturës së Pukës, në një popullsi totale prej 25,000 banorësh.

Kjo metodë konsiston në kompostimin e mbetjeve organike me metodën e grumbullimit në rreshta. Kjo metodë është shume e efektshme,  mund të kompostojë deri në 90% të mbetjeve organike dhe të përgatisë kompostin për një periudhë prej 6-8 muajsh. Materiali përfundimar përbën rreth 40% të volumit të trajtuar nga e cila 90% e saj është pleh organik dhe vetëm 10% është mbetje me destinacion landfillin. Ndërtimi i kesaj metode duhet në një vend sa më afër qytetit për të reduktuar kostot e transportit, por mund të jetë edhe në vendgrumbullimin aktual të mbetjeve të Bashkisë Pukë nëse nuk gjendet një vend më i përshtatshëm. Kosto e trajtimit me këtë metodë varion nga 1400-2000 lekë/ton ndërsa çmimi i kompostit përfundimtar për shitje rreth 3900 lekë/ton.
Për të vlerësuar alternativën e kompostimit në familje nevojitet një analizë ekonomike mbi krahasimin e kostove dhe përfitimeve nga trajtimi i mbetjeve me këtë metodë.  

	
	Mbetje organike hyjnë në impiant
	Sasia e mbetjeve shkojnë për kompost
	Sasia e mbetjeve të pakompostueshme
	Sasia e produktit pas kompostimit
	Sasia e kompostit përfundimtar (për shitje)
	Sasia e mbetur për tu dërguar në landfill
	Bilanci total

	
	Ton
	%
	%
	%
	%
	%
	Lekë

	
	100%
	90%
	10%
	40%
	90%
	10%
	

	Kompostimi ne komunitet
	880
	792
	88
	316.8
	291.6
	32.4
	

	Kosto/çmimi njësi (Lekë)
	1400
	
	980
	
	3920
	980
	

	Kosto (Lekë)
	1,232,000
	
	86,240
	
	
	31,752
	1,379,952

	Përfitimi (Lekë)
	
	
	
	
	1,143,072
	
	1,143,072


Tabela  24: Analiza ekonomike e kompostimit në komunitet
Bilanci i kostos së mbetur për kompostimin në komunitet është rreth 236,880 Lekë ose 263 lekë/ton. Për të arritur kosto e mësipërme duhet prodhuar një kompost të një cilësie të mirë për të mundësuar  shitjen e tij në treg me nje çmim të mirë. Kjo mund ta bëjë këtë metodë të favorshme në aspektin ekonomik në krahasim  me koston e transportit dhe depozitimit të mbetjeve në landfillin e Bushatit. Së dyti lidhet me zbatueshmërinë e kësaj metode e cila kërkon që mbetjet organike të ndahen nga banorët dhe të grumbullohen të ndara nga mbetjet e tjera urbane.

Kjo metodë do të kërkojë angazhimin direkt të Bashkisë Pukë për të ndërtuar dhe manaxhuar një impiant për kompostimin  në komunitet të mbetjeve organike. Nxitja dhe përfshirja e iniciativave private në ndërtimin dhe operimin e impianteve të tilla do të ndihmonte zhvillimin e këtij sektori.

Bashkia mund të inkurajojë proçesin e kompostimit duke ofruar mbështetje financiare (grante, skema bashkëfinancimi); duke miratuar politika fiskale të favorshme për kompostimin e mbetjeve; duke kategorizuar sistemin aktual të tarifave për konsumatorët që do të bëhen pjesë e skemave të ndarjes së mbetjeve organike, etj.

Ndërkohë, suksesi dhe efektiviteti i proçesit të kompostimit  lidhet ngushtë me produktin e kompostit që ndikohet drejtpërdrejt nga cilësia e ndarjes dhe nga nevojat e tregut për këtë material. Pritet që produkti përfundimtar i kompostimit do të ketë interes nga bujqit vendas për punët e tyre në bujqësi, për lulishtet e qytetit apo për tu transportuar e shitur në tregun rajonal.
4.4.5 Manaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndërtimore

Deri më sot, bashkia nuk ofron ndonjë shërbim periodik për grumbullimin e mbetjeve inerte dhe voluminoze, por ndërhyn ndonjëherë për pastrimin e tyre në pika të veçanta. Megjithëse autoritetet lokale nuk kanë informacion zyrtar lidhur me sasinë e prodhimit të tyre, mendohet që të jetë nën mesataren në nivel kombëtar
 (deri 20% të mbetjeve urbane). Megjithëse nuk është një problem serioz në krahasim me mbetje urbane, përsëri kërkon një zgjidhje.

Duke qenë së mbetjet voluminoze janë të papranueshme për sistemet e grumbullimit të mbetjeve urbane, kërkojnë një sistem apo skemë të diferencuar për manaxhimin e tyre. Ligjërisht, bashkia duhet të caktojë një vend jashtë qytetit në të cilën konsumatorët duhet të dërgojnë vetë mbetjet e tyre
. Metodologjia dhe rregullat për manaxhimin e mbetjeve inerte përcaktohen në Rregulloren Nr. 1, datë 30.3.2007, “Për trajtimin e mbetjeve të ndërtimit nga krijimi, transporti deri tek eleminimi i tyre”

 Por kjo zgjidhje mund të jetë e parakohshme për kushtet aktuale ku bashkia nuk arrin të kontrollojë apo pengojë hedhjen pa kriter të tyre. Për këtë arsye, rekomandohet dy zgjidhje:

(i) Zgjidhja teknike dhe më pas ligjore-institucionale

Zgjidhje graduale ku synohet disiplinimi i hedhjes së mbetjeve voluminoze në disa pika të miratuara nga bashkia brenda qytetit (në 2-3 vende të caktuara paraprakisht) dhe ku më pas operatori i shërbimit ofron shërbim periodik  (2-javor ose mujor
) për pastrimin e tyre. Fusha aktuale e grumbullimit të mbetjeve urbane mund të shërbejë si vend i përshtatshëm për grumbullimin e mbetjeve inerte dhe voluminoze nëse nuk kanë mundësi për ripërdorim apo riciklim.

Më pas të kalohet gradualisht me vendosjen e rregullave dhe sanksioneve, informimin dhe komunikimin e tyre , dhe në fund, detyrimi duke zbatuar sanksionet lokale ndaj shkelësve. Kjo do të kërkojë ngritjen e një strukture lokale për këtë qëllim (inspektorët mjedisorë).
Kjo metodë do të kërkojë një makinë vetëshkarkuese të hapur me kapacitet të vogël ose të mesëm (1.5-3ton) dhe angazhimin e përkohshëm të dy punëtorëve për ngarkimin e mbetjeve në mënyrë manuale. Konsumatorët jo-familjarë duhet të jenë të përjashtuar nga kjo skemë, por që mund të përfitojnë nga një shërbim me pagesë i personalizuar sipas kërkesës së tyre, i ngjashëm me shërbimin publik. 

(ii) Zgjidhja ligjore dhe institucionale

Opsioni i dytë lidhet drejtpërsëdrejti me zbatimin rigoroz të rregullave për manaxhimin e këtyre mbetjeve duke detyruar konsumatorët të largojnë vetë mbetjet për në fushën e vendgrumbullimit përfundimtar të mbetjeve inerte. 
Që në fillim, autoritetet vendore duhet të kontrollojnë hedhjen abuzive të këtyre materialeve në hapësirat publike apo pranë pikave urbane të mbledhjes së mbetjeve si dhe të informojnë dhe komunikojnë gjerësisht rregullat dhe sanksionet (të përcaktuara në rregulloren lokale të mbetjeve). 

(iii) Ripërdorimi dhe riciklimi i mbetjeve voluminoze

Bashkia duhet të inkurajojë ripërdorimin dhe riciklimin e këtyre materialeve nga sipërmarrjet private. Ka një potencial të lartë për riciklimin dhe ripërdorimin e mbetjeve, përderisa disa nga komponentët kanë një vlerë të lartë burimore. Në mënyrë të veçantë, ka një treg ripërdorimi për agregatet që rrjedhin nga mbetjet e ndërtimeve në rrugë, kanalizime dhe projekte të tjera ndërtimi. Por nëse nuk ndahen që në burim apo nuk transportohen veçmas, ato mund të përmbajnë sasi të vogla të mbetjeve të rrezikshme, përzierja e të cilave mund të paraqesë rrezik të veçantë për mjedisin dhe mund të pengojë riciklimin.

4.4.6 Trajtimi dhe depozitimi përfundimtar i mbetjeve

Në zbatim të politikës kombëtare të mbetjeve, Bashkia e Pukës duhet të gjejë zgjidhje të shpejta dhe afatgjata për trajtimin e mbetjeve urbane që gjenerohen brenda kufijve të saj. 

Depozitimi përfundimtar i mbetjeve përbën një çështje të rëndësishme që kërkon vëmendje kryesore në këtë plan. Sipas Strategjisë Kombëtare të Administrimit të Mbetjeve dhe kërkesave të Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve, autoritetet vendore duhet të sigurojnë depozitimin e sigurtë të mbetjeve urbane. Në këtë kuadër, autoritetet vendore duhet të mbyllin ose rehabilitojnë vend-depozitimet e pakontrolluara dhe të parashikojnë depozitimin e mbetjeve në landfillet e ardhshme rajonale. 
a) Rehabilitimi i fushës aktuale të mbetjeve si zgjidhje lokale
Fusha aktuale e grumbullimit të mbetjeve për Bashkinë Pukë nuk ofron kushtet dhe kriteret bazë për depozitimin e mbetjeve, e ndërsa rehabilitimi dhe mbyllja e saj apo rehabilitimi dhe përdorimi për një kohë të caktuar të saj, mbetet prioritet i rëndësishëm lokal.

Në këtë kuadër Bashkia Pukë disponon një projekt (jo i plotë) për rehabilitimin e fushës së mbetjeve dhe kthimin në një vendepozitim të kontrolluar të mbetjeve urbane pikërisht në vendin aktual, me një kosto të përafërt prej 17,501,092 lekë ose 125,000 Euro. Ky projekt kërkon një ri-vlerësim në kushtet e sotme në funksion të përmbushjes së standarteve të legjislacionit në fuqi, etj. Në rast të kundërt, mbyllja e fushës bëhet e pashmangshme.

Për këtë qëllim, bashkia duhet të parashikojë hartimin e një studimi fizibiliteti të plotë për rehabilitimin e vend-depozitimit në përputhje me kërkesat ligjore dhe teknike për të përcaktuar vendimin përfundimtar lidhur me fushën e mbetjeve dhe siguruar mbrojtjen mjedisore të zonave përreth. Studimi i fizibilitetit duhet të përcaktojë investimin e nevojshëm. 
(i) Zbatueshmeria: 

Edhe në rast se do të ishte e mundur teknikisht të ndërtohej një landfill në vendin aktual të grumbullimit të mbetjeve urbane, Bashkia e Pukës dhe autoritet e tjera lokale përeth nuk kanë eksperiencën e nevojshëm për të manaxhuar një vendepozitim të kontrolluar të depozitimit të mbetjeve (landfill) dhe nuk disponojnë fondet e mjaftueshme për financimin e një zgjidhje lokale. Së dyti, qeveria Shqiptare nuk e ka parashikuar financimin e një landfilli në planet e saj afatmesëm, por ka sygjeruar përdorimin e landfillëve rajonalë për të përfituar nga ekonomia e shkallës. E vetmja zgjidhje mbetet mbështetja financiare e Qeverisë Shqiptare apo afrimi i donatorëve.
(ii) Kosto e operimit:

Duke iu referuar ekonomisë së shkallës, një landfill lokal ose ndër-lokal mund ti shërbejë deri 25,000 banorë
, përdorimi i këtij landfilli do ketë një kosto të lartë njësi për përpunimin e mbetjeve (kosto operative) për shkak të mospërfitimit nga ekonomia e shkallës. Shkak i kësaj kosto të lartë është përdorimi jo efektiv i makinerive kryesore (traktor, kompaktor) të cilat kanë kosto të lartë për blerje, si dhe për mirëmbajtjen dhe riparimin e tyre. 
b) Alternativa rajonale – landfilli i Bushatit: Alternativa tjetër për depozitimin e mbetjeve është landfilli i Bushatit, që është rreth 50 km nga qyteti i Pukws. Ky landfill u ndërtua sipas kuadrit ligjor shqiptar dhe standardeve teknike për një landfill modern, të parashikuar në direktivat e BE-së (EC 1999/31/EC). Duke ditur faktin se landfilli i Bushatit është projektuar për t’u përdorur për rreth 20 vitet e ardhshme me një kapacitet prej 47,000 ton/vit, kjo alternativë kthehet në një zgjidhje afatgjate. 

Por, pengesa kryesore e kësaj alternative është distanca e madhe e transportit (50 km, ku ndërkohë ky landfill është menduar të shërbejë për të gjithë njësitë vendore deri në 30 km larg), e cila rrit koston e transportit dhe të mbledhjes së mbetjeve (shih koston e skenarëve në këtë plan). Përveç kësaj, kostoja e lartë e depozitimit. (tarifa për hyrjen në landfillin e Bushatit është 7 euro/ton).

a) Stacioni i transferimit të mbetjeve (STM)

Stacionet e transferimit jane alternativa efektive për të ulur koston e transportit të mbetjeve kur vendi final i depozitimit të mbetjeve është larg dhe rrit ne mënyrë të ndjeshme koston. Në këtë kontekst, ndërtimi i një stacioni transferimi do të ishte i rëndësishëm dhe i nevojshëm nëse do të përzgjidhej alternativa rajonale (landfilli i Bushatit) për trajtimin e mbetjeve dhe do ti shërbente gjithë zones së rrethit të Pukës.

Qëllimi dytësor i tyre lidhet me përdorimin këtyre stacioneve si qendra për grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme, mbetjeve voluminoze apo mbetjeve të tjera dhe më pas transferimin e tyre në impiante për përpunim larg qytetit të Pukës. Elementët kryesorë që vlerësojnë nevojën e një stacioni transferimi bazohet në “ekonominë e kohës së udhëtimit” dhe “distancat për depozitim direkt” nga makinat e grumbullimit të mbetjeve që pastrojnë qytetin. Për të vlerësuar realisht leverdishmërinë e kësaj metode mund të krahasojmë koston direkte të transportit të mbetjeve me kostot e operimit dhe të tranzitimit të mbetjeve për në landfillin e Bushatit.
Në rastin e Bashkisë Pukë që ndodhet 50km larg landfillit rajonal të Bushatit, do të ishte ekonomikisht e leverdsishme
 të ndërtohej një stacion transferimi të thjeshtë. Llogaritja e kostos së plotë dhe kosto njësi për ndërtimin dhe operimin e një stacioni transferimi dhe transportimin e mbetjeve urbane në landfillin e Bushatit është dhënë bashkëngjitur këtij plani.
4.4.7 Mbetjet jo-bashkiake

a) Mbetjet spitalore (të kujdesit shëndetësorë): 

Autoritetet bashkiake duhet të monitorojnë në bashkëpunim me Inspektoratin Sanitar Shtetëror, menaxhimin e mbetjeve spitalore dhe të parandalojnë përzierjen e tyre me mbetjet bashkiake. Bashkia nuk mund të përfshijë largimin e mbetjeve spitalore (siç bën aktualisht) me mbetjet e tjera urbane, por të kontaktojë me insitucionet përgjegjëse për të detyruar këta të fundit të asgjesojnë vetë mbetjet spitalore. Shumë emergjente është ndalimi i shkarkimit të mbetjeve spitalore në rezervuarin e qytetit.
Mbetjet elektrike dhe elektronike (MEE): 

Aktualisht legjislacioni shqiptar për mbetjet nuk ka parashikuar rregulla dhe standarde për manaxhimin e mbetjeve elektrike dhe elektronike. Bashkia duhet të ndërtojë qendra për grumbullimin e diferencuar të MEE që gjenerohen nga familjet dhe të pengojë depozitimin e tyre në landfill. Njëkohësisht, duhet t’i kërkojë zotëruesve të MEE të respektojnë rregullat lokale për grumbullimin e tyre dhe të monitorojnë zbatimin e tyre.

b) Karkasat e makinave: 

Autoritetet lokale duhet të kontrollojnë dhe kufizojnë depozitimin pa kriter të këtyre mbetjeve në hapësirat publike dhe të kontrollojnë aktivitetet për trajtimin apo zbërthimin e tyre të plotësojnë rregullat kombëtare dhe lokale. Për këtë qëllim, në rregulloren e ardhshme lokale duhen përcaktuar shkeljet administrative dhe sanksionet përkatëse për të parandaluar ndotjen nga këto mbetje. 

c) Mbetje nga gomat e përdorura: 

Nuk ka të dhëna zyrtare mbi sasinë e mbetjeve nga gomat e përdorura që gjenerohet në territorin e Bashkisë Pukë. Inspektimi i aktiviteteve private të paligjshme të grumbullimit dhe tregtimit të gomave të përdorura, regjistrimi, mbledhja e të dhënave mbi sasinë e këtyre mbetjeve si dhe parandalimi i përdorimit të tyre për djegie të pakontrolluar, mbeten detyrat parësore të autoriteteve lokale. Për momentin nuk ka të përcaktuar ndonjë metodologji apo impiant në vend për trajtimin e këtyre mbetjeve. Deri atëherë Bashkia duhet të sigurojë grumbullimin dhe magazinimin e përkohshëm të tyre në fushën aktuale të mbetjeve.

4.5 Treguesit e performancës

Cilësia dhe sasia e shërbimeve lidhen me përmbushjen e standardeve të cilësisë dhe sasisë, të tilla si:

· % e popullsisë që përfiton shërbim pastrimi (grumbullim mbetjesh urbane)

· Niveli i standartizimit dhe numri i kazanëve, pikat e grumbullimit dhe pikat e hapura, makinat, etj;

· Rregullsia e mbledhjes së mbetjeve, numri i kazanëve jo të tejmbushur apo PGM jo të mbingarkuara;

· Pastërtia e pikave të grumbullimit të mbetjeve;

· Pastrimi në km apo sipërfaqe rrugë; 

· Numri i veprimtarive (të reja) të kompostimit familjar;

· Numri i konsumatorëve të rinj që ndajnë mbetjet në burim;

· Sasia e materialit të riciklueshëm të përgatitur për ripërdorim apo riciklim;

Treguesit për efikasitetin e shërbimit:

· Person-orë (apo person-ditë) për mbledhjen e mbetjeve, pastrimin e rrugëve 

· Person-ditë për banorë;

· Koha e përdorimit për automjetet
Treguesit për vlerësimin nga konsumatorët:

· Përmbushja e pritshmërive të konsumatorit;  
· Pjesëmarrja aktive në nismat vendore për ndërgjegjësimin dhe pakësimin e mbetjeve;
Kënaqësia e konsumatorëve (komunitetit dhe bizneseve) është një indikator i rëndësishmë për të vlerësuar performacën e qytetit në lidhje me administrimin e mbetjeve. Për këtë qëllim, anketimet e propozuara në vazhdim duhet të krahasohen me anketime paraardhëse, si është  anketimi i kryer me qytetarët e qytetit të Pukës në vitin 2005
.
4.6 Skenarët e manaxhimit të mbetjeve në periudhën afat-shkurtër dhe afatmesëm

Në seksionin e mëparshëm, morëm në analizë të gjithë opsionet e mundshëm për secilin element të manaxhimit të mbetjeve duke vlerësuar metodologjinë, koston e përafët (nëse është e mundur në këtë fazë), zbatushmërinë, efikasitetin, cilësinë, qëndrueshmërinë dhe pranueshmërinë shoqërore të  këtyre opsioneve dhe shërbimeve. Tani qëllimi është që të gjitha alternativat e vlerësuara të shihen të ndërlidhura dhe në funksion të njëra-tjetrës në sisteme apo në të ashtuquajturat skenarë që japin një pamje të plotë të funksionimit të sistemit. Performanca e pritshme e këtyre skenarëve vlerësohet në funksion të zbatueshmërisë, kostos, aspekteve mjedisorë dhe sociale.

Organizimi i shërbimit të mbledhjes së mbetjeve urbane përbën bazën e sistemit dhe përcakton mënyrën në të cilën organizohen elementët e vijues të sistemit. Për këtë arsye, u ra dakord që skenarët në lidhje me manaxhimin e mbetjeve të përqëndrohen në mbledhjen e mbetjeve urbane dhe elementët e tjerë si ndarja e mbetjeve, riciklimi, etj., lidhen drejtpërdrejt me metodën e zgjedhur të mbledhjes së mbetjeve. Skenarët e mëposhtëm përshkruhen në lidhje edhe me komponentët e tyre përbërës, mënyrës së ndërveprimit dhe rezultateve përfundimtare. Më pas, këto rezultate krahasohen dhe shoqërohen me rekomandimet përfundimtare.

4.6.1 Skenari 1: Administrimi i zakonshëm i mbetjeve

Ky skenar bazohet në përqasjen e zakonshme të organizimit të shërbimeve të mbetjeve duke filluar nga pikat e përbashkëta apo publike të mbetjeve mbi të cilat organizohet shërbimi i grumbullimit të mbetjeve urbane në PGM të përbashkëta. Ky shërbim nuk parashikon ndarjen e mbetjeve dhe nuk parashikon trajtimin e centralizuar të mbetjeve siç janë kompostimi në komunitet ose ndërlokal. Bashkia synon të nxisë
 dhe promovojë kompostimin familjar në zonat rurale (nëse ka interes nga banorët), me qëllimin e vetëm të reduktimit të kostos së grumbullimit, transportit dhe depozitimit të mbetjeve organike që mund të gjenerohen në zonat rurale dhe sub-urbane.
	Figura: 21 “Skema e manaxhimit të mbetjeve – Skenari 1”

	Bazohet ne skemen baze: 

1. Zgjerimin e shërbimit në fshatra dhe rritja e efektivitetit;

2.  Permiresim i infrastruktures se mbetjeve brenda 2-viteve;

3.  Promovimi dhe nxitja e kompostimit familjar ne te gjithe familjet ne fshat; 

4.  Rehabilitimi i vend-grumbullimit aktual ne Luf deri ne dergimin direkt ne Bushat;
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Zbatueshmëria: Meqenëse kjo skemë është vazhdim i skemës aktuale të mbledhjes së mbetjeve, duket se është më e thjeshtë dhe më praktike për autoritetet vendore, ofruesin e shërbimit dhe komunitetin. Problemi kryesor i zbatimit të këtij skenari është zgjerimi i shërbimit në lagjet sub-urbane dhe rurale të qytetit ku mungon infrastruktura rrugore.

Efektiviteti (cilësia) dhe minimizimi i mbetjeve: Ky skenar mund të ofrojë përmirësime të dukshme në shtrirjen dhe cilësinë e shërbimit, por nuk ofron ndonjë aktivitet të rëndësishëm për minimizimin e mbetjeve urbane. Kështu që, për përmbushjen e objektivave vendorë, ky skenar duket më pak i preferuar dhe më pak efektiv për sa kohë që mbështet vetëm në iniciativat lokale të familjeve në zonat rurale (20% e popullsisë).

Aspektet sociale: Ky sistem kërkon qëndrim pasiv të banorëve dhe bizneseve nuk inkurajon iniciativat e komunitetit për ndarjen e mbetjeve apo për të reduktuar tarifat e mbetjeve.
Si përfundim, ky skenar përfaqëson një mënyrë praktike dhe me kosto të ulët (vetëm për grumbullimin e mbetjeve urbane) dhe shoqërisht të pranueshme për përmirësimin e situatës aktuale në ofrimin e një mjedisi urban më të pastër, por nuk ofron kushtet optimale për zhvillimin e skemave efektive të minimizimit të mbetjeve. Ky skenar nuk ofron asnjë zgjidhje për reduktimin e kostos së ardhshme të depozitimit të mbetjeve në landfill.

4.6.2 Skenari 2: Administrimi i kombinuar i mbetjeve

Ky skenar konsiston në krijimin e një skeme të integruar të manaxhimit të mbetjeve që mbështetet në ndarjen e mbetjeve në dy rryma, ku synohet minimizimi i mbetjeve me anë të kompostimit në komunitet dhe riciklimit të mbetjeve.

Në fshat synohet mbledhja e diferencuar e mbetje të riciklueshme në skema me kosto të ulët,(për sa kohë supozohet që mbetjet organike përdoren nga vetë ekonomitë familjare. Në qytet synohen mbetjet e riciklueshme të bizneseve të qytetit (në skemat e grumbullimit në burim), dhe mbetjet organike të konsumatorëve familjarë (në pika të përbashkëta pëe çdo pallat). Rekomandohet pilotimi i skemave të mbledhjes së diferencuar dhe ndërgjegjesimi i personalizuar në komunitet. 
	1. Bazohet në një skemë grumbullimi të diferencuar me dy rryma:

· Në pika të përbashkëta për familjet në qytet, (organike dhe të tjera) (sipas skemës pilot 15 PGM)
· Në skema individuale për 50-biznese në qytet (të riciklileshme dhe të tjera)

2. Kompostimi i centralizuar ne komunitet; (fusha e mbetjeve në Luf-Qerret), ose
3. Stacion transferimi per në Bushat dhe magazinim i mbetjeve të riciklueshmeve ose

4. Perdorimi i fushes lokale per mbetjet e mbetura;
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Figura 22: Skema e administrimit të mbetjeve – Skenari 2”
Zbatueshmëria dhe cilësia e shërbimeve: Zbatimi i skenarit 2 rezulton më pa praktik dhe më shumë i ndërlikuar për sa kohë kërkon instalimin e dy sistemeve të grumbullimit të mbetjeve i përbashkët për familjet dhe i personalizuar për bizneset, kërkon pjesëmarrjen aktive të komunitetit për të ndarë mbetjet dhe për të respektuar programet dhe rregullat e reja.
Performanca e minimizimit të mbetjeve:  kjo ofron një perspektivë të mirë për ngritjen e një sistemit të efektshëm dhe cilësor për ndarjen e mbetjeve, gjë që do të çonte në rritjen e riciklimit dhe kompostimit në të ardhmen dhe do të siguronte respektimin e plotë të objektivave kombëtarë dhe vendorë për pakësimin e mbetjeve.

Aspektet sociale: pranimi shoqëror është një faktor themelor për punën e sistemit dhe nëse nuk arrihet mund të nxjerr shumë probleme me performancën e shërbimit dhe efektivitetin e tij. Në rast të kundërt, ai ofron një shërbim më pranë konsumatorëve duke i bërë ata më të ndërgjegjshëm dhe më aktivë në shërbimet e mbetjeve dhe reduktimin e kostove.
Si përfundim: Skenari i kombinuar i administrimit të mbetjeve paraqet një sistem të përmirësuar që është i përqendruar në performancën e përgjithshme të shërbimit për sa i përket cilësisë dhe pakësimit të mbetjeve, por duket mjaft i ndjeshëm dhe i varur nga shkalla e përfshirjes së publikut. Ai kërkon aftësi dhe mjeshtëri të manaxhimit të mirë nga autoritetet vendore për të vepruar me efektivitet dhe efikasitet për uljen e kostove.
4.7 Plani i investimeve

Investimet e nevojshme për periudhën afatshkurtër dhe afatmesëm marrin parasysh nevojat urgjente për të përmirësuar (rinovuar dhe zgjeruar) infrastrukturën aktuale të shërbimeve të pastrimit si dhe nevojat për të vënë në zbatim skenarët kryesorë për manaxhimin e mbetjeve. Më konkretisht, investimet konsistojnë në blerjen e makinës teknollogjike dhe kontenierëve dhe koshave të rinj apo rinovimin e atyre, përfshirë këtu pajisjet dhe mjetet për zbatimin e skemave pilot të minimizimit të mbetjeve. Në tabelën e mëposhtme jepet një përmbledhje e planit të investimeve për periudhën 2012-2016.

Tabela ____ “Investimet e nevojshme për periudhën 2012-2016”

	Periudha e investimit
	Skenari 1
	Skenari  2
	Burimi i mundshem i investimit

	
	Tipi i investimit
	Fondi kapital
	Tipi i investimit
	Fondi kapital
	

	
	
	(000 LEK)
	
	(000 LEK)
	

	2012- 2013
	Blerja e 37 kontenierëve të rinj (1.1m3);
	555/vit
	Blerja e 37 kontenierëve të rinj (1.1m3);
	555/vit
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2012- 2013
	Blerja e një makinë teknollogjike (8 ton)
	2000/vit
	Blerja e një makinë teknollogjike (8 ton)
	2000/vit
	njësoj

	2012
	Blerja e 30 koshave rrugore
	150
	Blerja e 30 koshave rrugore
	150
	njësoj

	2012-2013
	Blerje kamionçinë
	1250/vit
	Blerje kamionçinë
	1250/vit
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2012- 2014
	Zëvendësimi i 8 konteniereve te rinj (1.1m3);
	80/vit
	Zëvendësimi i 8 konteniereve te rinj (1.1m3);
	80/vit
	njësoj

	2013-2023
	Rinovmi i makinës teknologjike
	Për tu llog. në të ardhmen
	Rinovmi i makinës teknologjike
	Për tu llog. në të ardhmen
	njësoj

	2013-2018
	Rinovimi kontenierëve
	
	Rinovimi kontenierëve
	
	njësoj

	2012-2013
	Rehabilitimi dhe mbyllja e fushës së mbetjeve
	17,501,092 lekë
	Rehabilitimi dhe mbyllja e fushës së mbetjeve
	17,501,092 lekë
	Qeveria qendrore ose donacuione të huaja

	2012-2013
	
	
	Infrastruktura pilot për kompostim     (15 kosha 150 liter)
	75 lek/vit
	Iniciativa private ose donacione të  huaja

	2014-2016
	
	
	Ndërtimi i qëndrës së kompostimit lokal
	Për tu llogaritur
	Iniciativa private ose donacione të  huaja

	2014-2034
	Ndërtimi i stacionit të transferimit
	1120/vit
	Ndërtimi i stacionit të transferimit
	1120/vit
	Iniciativa private ose donacione të  huaja


Rekomandime për investimet

Pronësia mbi investimet: Sipas analizës së nevojave për investime, zbatimi i të dy skenarëve të administrimit të mbetjeve kërkon blerjen e kontenierëve të rinj për të plotësuar nevojat dhe përmirësuar performancën e shërbimeve, por njëkohësisht për të zbatuar skemat pilot të ndarjes së mbetjeve (kosha me ngjyra). Për sa kohë infrastruktura aktuale është në pronësi të bashkisë, rekomandohet që dhe investimet e reja të kryhen nga vetë bashkia. 

Strategjia e investimeve të vogla: Në dy vitet e para, bashkia duhet të përqëndrohet në rinovimin dhe përmbushjen e nevojave bazë me kontenierë dhe makinën teknollogjike. Më pas duhet të shikojë krijimin e skemave për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve në funksion të kompostimit dhe riciklimit të mbetjeve, etj.

Strategjia e investimet e mëdha: Rehabilitimi i vendepozitimin të mbetjeve urbane, ndërtimi i qëndrës së transferimit apo ndëtimin e qëndrës lokale për kompostimin e mbetjeve, do të kërkonte subvencionimin dhe mbështetjen financiare të qeverisë shqiptare ose financimin nga burime të jashtme. Kontributi financiar lokal i pjesshëm mund të stimulonte përfshirjen e donatorëve apo mbështetjen e institucioneve financiare ndërkombëtare.
4.8 Kostoja e skenarëve
Në tabelat e mëposhtme jepet një përmbledhje e rezultateve të llogaritjes së kostos për secilin skenar të manaxhimit të mbetjeve si dhe lidhur me alternativat e trajtimit dhe depozitimit të mbetjeve. Të gjithë komponentët e kostos operative si kosto e punës (fuqisë punëtore, materialeve dhe mirëmbajtjes), kostot për investimet dhe amortizimet; dhe kostot e tjera             (administrative, etj).
Tabela 25:  Kostot vjetore të skenarit bazë

	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale (leke)
	Kosto administrative (leke)
	Kosto e plote           (jo e komercializuar)[1]

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	                        1,637,120 
	2,635,000
	244,800
	4,516,920

	Pastrimi i rrugëve
	                        1,077,614 
	150,000
	237,600
	1,465,214

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze
	                            572,091 
	1,250,000
	237,600
	2,059,691

	Kosto totale
	3,286,825
	4,035,000
	720,000
	8,041,825

	
[1] Nuk merr në konsideratë kostot komerciale si fitimi i mundshëm, dhe TVSH
	
	


Tabela 26:  Kostot vjetore të skenarit dytë

	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale (leke)
	Kosto administrative (leke)
	Kosto e plote           (jo e komercializuar)

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	1,637,120
	2,635,000
	244,800
	4,516,920

	Pastrimi i rrugeve
	1,077,614
	150,000
	237,600
	1,465,214

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze + mbledhja e diferencuar
	1,014,902
	1,325,000
	237,600
	2,577,502

	Kosto totale
	3,729,636
	4,110,000
	720,000
	8,559,636

	Krahasimi me skenarin 1
	13%
	2%
	0%
	6.4%


Tabela 27:  Kostot vjetore të skenarit bazë për dy alternativat e depozitimit të mbetjeve

	 
	Komponentet
	Kosto operative 
	Kosto kapitale 
	Kosto administrative 
	Kosto e plote           
	Kosto/ton

	
	
	(leke)
	(leke)
	(leke)
	(leke)
	(leke)

	Alternativa e Landfillit te Bushatit me stacion transferimi
	Transferimi  mbetjeve
	1,631,087
	1,120,000
	-
	2,751,087
	1,550.78

	
	Depozitimi i mbetjeve
	1,614,340
	
	-
	1,614,340

	
	Kosto totale
	3,245,427
	1,120,000
	0
	4,365,427
	2,460.78

	Alternativa e kompostimit lokal
	Transferimi
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Kompostimi i mbetjeve (mbetjet nuk ndahen)
	2,483,600

	237,600
	2,721,200
	1,533.93

	
	Kompostimi i mbetjeve Mbetjet ndahen)
	1,547,360
	
	1,784,960
	1,006.18
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Figura21:  Alternativat e trajtimit të mbetjeve urbane 
V. Perspektiva financiare

5.1 Financimi dhe strategjia e “mbulimit të kostos”

a) Investimet kapitale

Sipas vlerësimit paraprak investimet kapitale duhet të rriten në mënyrë progresive në 5-vitet e ardhshme sipas nevojave për përmirësimin dhe modernizimin e sistemit të manaxhimit të mbetjeve dhe jane ndarë ne 2 faza:

1. Faze e investimeve të menjeherëshme që shtrihet në periudhën deri 2 vjet dhe konsiston në rehabilitimin dhe rinovimin e infrastrukturës për grumbullimin e mbetjeve dhe shërbimeve të tjera në qytet;

2. Faza e investimeve afat-mesme qe lidhen me periudhën e konsolidimit të sistemit dhe zgjidhjen e çështjes së depozitimit të mbetjeve.

Burimet kryesore për mbulimin financiar të investimeve, do të jenë:

1. Burimet financiare vendore (nga të ardhurat e vetë bashkisë) të kombinuara me programe e huaja të donatorëve që janë të pranishëm në rajon (p.sh., Programi DLDP) për pajisje dhe makineri, 

2. Burimet kombëtare, donatorët e huaj, bankat e zhvillimit, sektori privat apo kombinimi i tyre, për investime të konsiderueshme në infrastrukturë.

Në kuadër përmbushjes së iniciativës të qeverisë qendrore për krimin e një “Fondi për Mjedisin”, Bashkia Pukë duhet të bëjë përpjekjet për të siguruar financimin në projekte të mëdha për manaxhimin e mbetjeve siç është impiantet e kompostimit në komunitet apo ne nivel rajonal dhe/ ose stacionin e transferimit të mbetjeve, apo rehabilitimin e vendepozitimit aktual në Komunën Luf-Qerret. 

b) Strategjia e mbulimit të kostos dhe niveli i tarifave

Sipas legjislacionit ekzistues, autoritetet vendore kanë përgjegjësinë të kontrollojnë caktimin dhe përshtatjen e tarifave të mbetjeve në përputhje me politikat e tarifave të përcaktuara nga këshilli bashkiak dhe të bazuara në principet e mëposhtme:

· Parimin “kush ndot paguan”

· Rakordimin me buxhetin vjetor

· Prioritetet lokale dhe politike

· Mundësia e pagesës

· Kufizimet ligjore (p.sh., niveli i tarifave për biznesin e vogël)

Në radhë të parë planifikimi i një perspektive financiare për vitet në vijim do të mbështetet në strukturën aktuale të manaxhimit financiar të shërbimit të pastrimit si dhe performancën e deri tanishme në realizimin e të ardhurave. Vendosja e objektivave financiarë dhe parashikimi i masave konkrete për periudhën afatshkurtër do të marrin në konsideratë të gjithë problematikën e deritanishme të sistemin financiar dhe fiskal të manaxhimit të mbetjeve (siç është pasqyruar në parë në këtë plan).
Reformimi dhe përmirësimi i sistemit aktual të tarifave dhe të të ardhurave nga mbetjet duhet të mbështet në parimin “ndotësi paguan” apo mbi “përgjegjësia e prodhuesit të mbetjeve” si dhe në elasticitetin e sistemit në mbështetje të iniciativave për minimizimin e mbetjeve. 

Së dyti, nëpërmjet këtij plani, Bashkia ka përcaktuar dy objektiva strategjikë që:

1. Për periudhën 2012-2013 të synojë përmirësimin e shërbimeve të pastrimit, infrastrukturës së mbetjeve, etj;

2. Për periudhën 2014-2016: ka për objektiv përmirësimin dhe modernizimin e praktikave për minimizimin dhe trajtimin e mbetjeve.

Qëllimi i bashkisë është të zbatojë sistemin e mbulimit të kostos dhe planifikimin e të ardhurave në përputhje me objektivat strategjikë dhe specifikë të saj. Prandaj, dhe praktikat në vijim marrin në konsideratë këto objektiva. Skema për planifikimin e tarifave dhe të ardhurave nga mbetjet vijon në hapat e mëposhtëm:

(i) HAPI 1: Përmbledhja e kostove

Ngritja e strategjisë për mbulimin e kostos fillon nga llogaritja totale e kostos, ku të gjitha kostot që lidhen me komponentët e sistemit të administrimit të mbetjeve në pesë vitet e ardhshme evidentohen dhe përmblidhen në tabelën e mëposhtme.
Tabela  28 “Përmbledhje e kostove pergjate 2011-2015”
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1,637,120Lek

1,686,234Lek

1,736,821Lek

1,788,925Lek

1,842,593Lek

Ne-totali i Pastrimit te Rrugeve



1,077,614Lek

1,109,942Lek

1,143,241Lek

1,177,538Lek

1,212,864Lek

Nen-Totali i Mbledhjes se Mbetjeve voluminoze



572,091Lek

589,254Lek

606,931Lek

625,139Lek

643,893Lek

Nen-totali I depozitimi I mbetjeve **



0Lek

0Lek

2,721,316Lek

2,802,955Lek

2,802,955Lek

D:  Kosto Totale

3,286,825Lek

3,385,430Lek

6,208,309Lek

6,394,558Lek

6,502,306Lek

Nen-Totali i Mbledhjes se Mbetjeve urbane



2,635,000Lek

2,714,050Lek

714,000Lek

735,420Lek

757,483Lek

Ne-totali i Pastrimit te Rrugeve



150,000Lek

154,500Lek

30,000Lek

30,900Lek

31,827Lek

Nen-Totali i Mbledhjes se Mbetjeve voluminoze



1,250,000Lek

1,287,500Lek

250,000Lek

257,500Lek

265,225Lek

Nen-totali I depozitimi I mbetjeve **



0Lek

0Lek

0Lek

0Lek

0Lek

D:  Kosto Totale

4,035,000Lek

4,156,050Lek

994,000Lek

1,023,820Lek

1,054,535Lek

Nen-Totali i Mbledhjes se Mbetjeve urbane



180,000Lek

185,400Lek

190,962Lek

196,691Lek

202,592Lek

Ne-totali i Pastrimit te Rrugeve



180,000Lek

185,400Lek

190,962Lek

196,691Lek

202,592Lek

Nen-Totali i Mbledhjes se Mbetjeve voluminoze



180,000Lek

185,400Lek

190,962Lek

196,691Lek

202,592Lek

Nen-totali I depozitimi I mbetjeve **



180,000Lek

185,400Lek

190,962Lek

196,691Lek

202,592Lek

D:  Kosto Totale

720,000Lek

741,600Lek

763,848Lek

786,763Lek

810,366Lek

(**): duke filluar me vitin 2014 mbetjet trajtohen ne landfillin lokal

2014

2015

2016

(*): parashikim I rritjes se kostove operative me 3% ne vit per shkak te iflacionit dhe faktore te tjere (psh, rritja e lehte e popullsise, etj)

2012

2013

2014

2015

2016

2012

2013

2014

2015

2016

Kosto Operative

Kosto Kapitale 

Kosto Indirekte

2012

2013


(ii) HAPI I DYTE: Ndarja e kostove 

Parimi “ndotësi paguan” nënkupton që prodhuesit e mbetjeve duhet të paguajnë koston e plotë të administrimit të mbetjeve të tyre. Duke marrë parasysh këtë parim, kostoja duhet të ndahet në përputhje me prodhimin e mbetjeve për konsumatorët dhe të mbulohet nga vetë konsumatorët. Fillimisht, tabela e mëposhtme ilustron mënyrën se si ndahen kostot mes konsumatorëve në bazë të prodhimit të mbetjeve.
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mbetjeve (kg)

Raporti (%) 

sipas 

gjenerimit

% e rekomanduara 

per te 

subvencuionuar 

familjet (Sub. 1)

% e rekomanduara 

per te ulur barren 

financiare ndaj 

familjeve (Sub.3)

2012-2013

2014-2016

Familjet e perhershme (rezidente)

1281

72%

55%

52%

Bizneset e vogla 

353

20%

30%

30%

Bizneset e medha

110

6%

12%

15%

Institucionet

31

2%

3%

3%


Tabela 29:  Ndarja e kostos mes konsumatorëve në bazë të prodhimit të mbetjeve

Njëkohësisht, ndërsa zbatimi rigoroz i principit që konsumatori paguan për çfarë përfiton apo sa mbetje gjeneron, mund të kërkojë menjherë vendosjen në nivele të larta të tarifave për familjet dhe rrjedhimisht një stepje të tyre për të paguar. 

Për të minimizuar këtë problem, rekomandohet që bashkia të krijoj një nivel subvencionimi ne disa shkallë:

1. Sub._1: Subvencionim për konsumatorët famuiljarë duke përcaktohen nivele alokimi që reduktojnë peshën për familjet dhe shtojnë ne mënyrë të barabartë barrën për konsumatorët e tjerë.

2. Sub._2: Subvencionim duke e zhveshur konsumatorët nga shpenzimet kapitale dhe administrative. Kështu duke subvencionuar pjesën kapitale dhe administrative të shpenzimeve për konsumatorët familjarë për 2 vitet e para duke iu alokuar këtyre vetëm koston operative të shërbimeve të pastrimit. I njëjti arsyetim është përdorur për bizneset e vogla ku kufizimet aktuale ligjore për nivelin e tarifave për këta konsumatorë detyron bashkinë të aplikojë një tarifë të subvencionuar (synohet mbulimi i kostos operative për dy vitet e para, duke subvencionuar koston kapitale dhe koston administrative). Për kategoritë e tjera të konsumatorëve si bizneset e mëdha dhe institucionet synohet mbulimi i kostos së plotë të manaxhimit të mbetjeve duke përfshirë edhe koston kapitale të zëvendësimit të makinerive të pastrimit (makinë teknollogjike dhe kontenierë). 

3. Sub._3: Subvencionim mëtëjshëm i kategorisë së familjeve për vitin 2014 e në vazhdim kur pritet të aplikohet një shtesë e re tarifore për të mbuluar shpenzimet shtesë për depozitimin apo trajtimin e mbetjeve.

4. Sub._4: Ne funksion të shkallës së suksesit në realizimin e të ardhurave, bashkia aplikon subvencionim per familjet që nuk janë gjëndje të paguajnë ose kur dështon të realizojë planin fiskal. Në rastin e dytë, vit pas viti shkalla e këtij subvencionimi duhet të shkojë drejt zeros.

Rekomandohet që kosto administrative edhe për të gjithë konsumatorët të subvencionohet nga të ardhurat e tjera lokale pasi nuk lidhet drejtpërsëdrejti me shërbimet e pastrimit;

(iii) HAPI I TRETE: Përcaktimi i nivelit të tarifave të konsumatorëve

Për të përcaktuar nivelet e tarifave për secilën kategori konsumatorësh marrim në konsideratë përcaktimet dhe rekomandimet e mësipërme, ku kostot respektive për shërbimet e pastrimit dhe mbledhjes së mbetjeve ndahet mes konsumatorëve familjarë, bizneseve dhe institucioneve. Në këtë mënyrë përcaktojmë nivelin mesatar të tarifave në një perspektivë 5-vjeçare, si në tabelën e mëposhtme:

Tabela 30:  Ndarja e kostos dhe niveli mesatar për konsumatorët

[image: image49.wmf]Tarife Familjare - Kosto operative + Kosto Kapitale

2012*

2013*

2014**

2015**

2016**

Nr. familjeve 

1,587

1,541

1,496

1,452

1,410

Pjesa e Kostove operative -familjet rezidente                             

1,807,754Lek

1,861,986Lek

3,745,200Lek

3,857,557Lek

3,929,557Lek

Tarife Vjetore familjeve perhershme

1,139

               

 

1,208

          

 

2,504

         

 

2,656

          

 

2,787

          

 

Tarife per Bizneset - Kosto operative+ kapitale

2012*

2013*

2014**

2015**

2016**

Nr. i bizneseve BV

161

166

171

176

181

Pjesa e kostove operative +kapitale   (BV)                                 

986,048Lek

1,015,629Lek

2,160,693Lek

2,225,513Lek

2,267,052Lek

Tarife vjetore (BV)

6,125Lek

6,125Lek

12,650Lek

12,650Lek

12,511Lek

Nr. i bizneseve BM

20

21

21

22

23

Pjesa e kostove operative +kapitale   (BM)                                 

878,619

904,978

1,194,923

1,230,771

1,255,081

Tarife vjetore (BM)

43,931Lek

43,931Lek

56,316Lek

56,316Lek

55,756Lek

Nr. i institucioneve

20

20

20

20

20

Pjesa e kostove operative +kapitale  institucione                                 

219,655

226,244

238,985

246,154

251,016

Tarife vjetore (institucione)

10,983Lek

11,312Lek

11,949Lek

12,308Lek

12,551Lek

* Per vitet 2012-2013: Tarifat e familjeve dhe biznesit te vogel mbulojne vetem koston operative te sherbimeve te pastrimit

** do te marre persiper edhe koston kapitale per kategorite e familjeve dhe bizneseve te vogla

Permiresimi I sherbimeve

Permiresimi i praktikave per minimizimin dhe 

trajtimin e mbetjeve


(iv) HAPI I KATERT:  Planifikimi i të ardhurave nga mbetjet 

Mbledhja e mbetjeve urbane, pastrimi i rrugëve, etj, konsiderohen shërbime publike në shërbim të të gjithë qytetit nga i cili është e vështirë të përjashtojmë pa krijuar probleme urbane, mjedisore, por njëkohësisht është një shërbim me kosto të konsiderueshme për të cilën të gjithë që përfitojnë duhet të paguajnë. Për të mundësuar një parashikim dhe strategji reale të llogaritjes së të ardhurave për periudhën 5-vjeçare, rekomandohet që:

1. Bashkia të marrë në konsideratë faktorë socialë
 (si psh. pamundësia për të paguar për familjet në ndihmë ekonomike). Bashkia mund te klasifikoje nen-kategori te tjera taksapaguese per te cilat mund te aplikoje nje nivel me te ulet te tarifes (p.sh, familjet ne ndihme ekonomike mund te propozohet te paguajne 50-75% te nivelit mesatar por ne menyre absolute kjo e ardhur "e munguar" duhet te kompensohet nga kategorite e tjera taksapaguese (brenda te njejtes ketegori); Pra, kur parashikimi për vitin 2012 është që niveli mesatar i tarifës për familjet është 1100 lekë dhe nese themi se nje familje ne ndihme ekonomike(qe perbejne rreth 40% te familjeve) do te paguaje 75%  të këtij niveli (825 lek/vit) atehere nje familje tjeter do te duhet te paguaje 1283 lek/vit. 

2. Niveli aktual i mbledhjes së tarifave: eksperienca dhe performanca aktuale e bashkisë për të mbledhur të ardhurat e mbetjeve përbën një bazë të dhënash për vlerësimin sa më real të të ardhurave nga tarifat e mbetjeve. Analiza e mëposhtme merr parasysh këta faktorë shoqërorë si dhe performancën e mëparshme të bashkisë në vjeljen e tarifave kur parashikohen të ardhurat për vitet e ardhshme. 

Kështu, në sajë të reduktimit të nivelit të tarifës për familjet në nevojë ( në nivelin e 50-75%)mund të parashikojmë që 80% e familjeve janë në gjëndje të paguajnë tarifën e pastrimit. 

Ndërsa duke iu referuar nivelin aktual të mbledhjes së tarifave mesatarisht në vitet 2009-2011, nën 10%, por duke marrë në konsideratë përmirësimet që pritet të bëhen gjatë vitit 2012 lidhur me mënyrën e mbledhjes së tarifës për familjet, kemi parashikuar qe bashkia do te jetë në gjëndje të mbledhë vetëm 50% të tarifave familjare ne vitin e parë dhe duke progresuar në vitet ne vazhdim.

Tabela e mëposhtme përmbledh një parashikim real të të ardhurave për 5-vitet në vijim:
Tabela 31:  Analizë e përmbledhur e planifikimit të të ardhurave

[image: image50.wmf]2012

2013

2014

2015

2016

100% Tarifave te familjeve te 

perhershme

1,807,754Lek

1,861,986Lek

3,745,200Lek

3,857,557Lek

3,929,557Lek

Perqindja e Konsumatoreve qe  jane 

ne gjendje te Paguajne

80%

80%

80%

80%

80%

Te ardhurat e planifikuara 

1,446,203Lek

1,489,589Lek

2,996,160Lek

3,086,045Lek

3,143,646Lek

Perqindja e konsumatoreve qe do te 

paguajne

50%

80%

90%

100%

100%

Te ardhurat e planifikuara per tu 

mbledhura

723,102Lek

1,191,671Lek

2,696,544Lek

3,086,045Lek

3,143,646Lek

100% Tarifave te Biznesit BM+BV 

+ambulante

1,864,667Lek

1,920,606Lek

3,355,616Lek

3,456,285Lek

3,522,133Lek

Perqindja qe jane ne gjendje te 

paguajne. 

100%

100%

100%

100%

100%

Te ardhurat e planifikuara 

1,864,667Lek

1,920,606Lek

3,355,616Lek

3,456,285Lek

3,522,133Lek

Niveli i planifikuar i mbledhjes

80%

90%

100%

100%

100%

Te ardhurat e planifikuara per tu 

mbledhur

1,491,733Lek

1,728,546Lek

3,355,616Lek

3,456,285Lek

3,522,133Lek

100% Tarifave te institucioneve

219,655Lek

226,244Lek

238,985Lek

246,154Lek

251,016Lek

Perqindja qe jane ne gjendje te 

paguajne 

100%

100%

100%

100%

100%

Te ardhurat e planifikuara 

219,655Lek

226,244Lek

238,985Lek

246,154Lek

251,016Lek

Niveli i planifikuar i mbledhjes

80%

100%

100%

100%

100%

Te ardhurat e planifikuara per tu 

mbledhur

175,724Lek

226,244Lek

238,985Lek

246,154Lek

251,016Lek


(v) HAPI I PESTË: Mbulimi i kostos

Për të vlerësuar efektivitetin e sistemit drejt arritjes së objektivave të mbulimit të kostos, të ardhurat e planifikuara për secilin konsumator përmblidhen së bashku dhe krahasohen me koston operative dhe atë të plotë (operative + kapitale). 

Duke iu referuar planifikimit total të të ardhurave kemi një përmbysje në peshën që zë mbulimi nga secili kategori konsumatorësh në krahasim me alokimin fillestar të tij. Kjo lidhet me vëshirësitë që mund të hasin autoritet lokale për të grumbulluar tarifat e familjeve në vitet e para të zbatimit të këtij plani. Përmirësimi i këtyre të metave do të bëjë të mundur që kategoria e familjarëve të përbëjë rreth 45% të të të gjithë të ardhurave në vitin 2016.

Kështu, për vitin 2012, planifikohet që të ardhurat të mbulojnë 84% të kostos operative dhe 34% të kostos së plotë. Ndërsa në vitin 2016 parashikohet që të ardhurat të tejkalojnë me 6% koston operative dhe të mbulojë deri 83% të kostos së plotë. Pjesa e pa mbuluar duhet të mbulohet nga të ardhura të tjera lokale.
Tabela 32: Llogaritja e tepricës operative
[image: image51.wmf]2012

2013

2014

2015

2016

Shuma

%

Shuma

%

Shuma

%

Shuma

%

Amount

%

Total i tarifave te mbledhura

2,763,492Lek

100%

3,146,462Lek

100%

6,291,145Lek

100%

6,788,484Lek

100%

6,916,795Lek

100%

prej te cilave:

Familjet perhershme

723,102Lek

26%

1,191,671Lek

38%

2,696,544Lek

43%

3,086,045Lek

45%

3,143,646Lek

45%

Bizneset BV+BM

1,864,667Lek

67%

1,728,546Lek

55%

3,355,616Lek

53%

3,456,285Lek

51%

3,522,133Lek

51%

Institucionet

175,724Lek

6%

226,244Lek

7%

238,985Lek

4%

246,154Lek

4%

251,016Lek

4%

Kostot operative + kapitale

8,041,825Lek

100%

8,283,080Lek

100%

7,966,157Lek

100%

8,205,141Lek

87%

8,367,207Lek

87%

Kosto operative 

3,286,825Lek

3,385,430Lek

6,208,309Lek

6,394,558Lek

6,502,306Lek

Mbledhja e Mbetjeve urbane

4,452,120Lek

55%

4,585,684Lek

55%

2,641,783Lek

33%

2,721,036Lek

33%

2,802,667Lek

33%

Pastrimi i rrugeve

1,407,614Lek

18%

1,449,842Lek

18%

1,364,203Lek

17%

1,405,129Lek

17%

1,447,283Lek

17%

Mbledhja e Mbetjeve 

voluminoze

2,002,091Lek

2,062,154Lek

1,047,893Lek

1,079,330Lek

1,111,710Lek

Depozitimi i mbeturinave 

(fusha)

180,000Lek

2%

185,400Lek

2%

2,912,278Lek

37%

2,999,646Lek

37%

3,005,547Lek

36%

Teprica(ose deficiti) mbi koston 

operative

(523,333)

-16%

(238,968)

-7%

82,837

1%

393,926

6%

414,489

6%

Teprica(ose deficiti) mbi koston 

e plote

(5,278,333)

-66%

(5,136,618)

-62%

(1,675,011)

-21%

(1,416,657)

-17%

(1,450,412)

-17%


Çdo vit, bashkia duhet të shqyrtojë strategjinë e mbulimit të kostos dhe rritjen e tarifave bazuar në analizën e propozuar dhe duhet të marrë parasysh edhe performancën në vjeljen e tarifave, sondazhin mbi vullnetin për të paguar, freskimin e kostove dhe synimeve, si dhe të propozojë ndryshime në paketën fiskale.

c) Faturimi dhe vjelja e tarifave 

Operatori i vjeljes së tarifave: Mënyra e pagesës së detyrimit të propozuar si një ndër elementet kryesore te permiresimit te situates financiare do te ishte nepermjet ndermarrjes se Ujesjelles-Kanalizimeve që është në varësi direkte të Bashkisë (performanca financiare e se ciles eshte 95%) por kujdes: Bashkia duhet te vendose ne dispozicion te Agjentit(operatorit) listen e familjeve ne ndihme ekonomike te cilat perfitojne ulje të tarifës. Ky bashkëpunim do të krijonte mundësinë për të përmirësuar bazën e të dhënave të Bashkisë (lista e taksapaguesve per tarifen duhet te perputhet me listen e abonenteve te Ujesjellesit) dhe do të rriste nivelin e realizimit të tarifave në nivelet e tarifave të ujit. Ne rolin e agjentit tatimor per tarifen, Ndermarrja e Ujesjellesit mund te perfitoje jo me shume se 15% te shumes se arkëtuar (zakonisht aplikohet 10%), dhe vendoset me Vendim te Keshillit te Bashkise.

Copëzimi i detyrimit: Forma e faturimit dhe proçedura e vjeljes mund të jenë të ndryshme për çdo lloj konsumatori, si njësi tregtare, familje apo institucion, që mënyra e pagesës të ofrojë mundësi të ndryshme për sa i përket ndarjes së detyrimit në disa pjesë në vit, përveç alternativës një herë në vit. 

d) Treguesit financiarë

Aspektet financiare janë thelbësore për shërbimet dhe për qëndrueshmërinë e tyre. Performanca financiare matet me anë të disa treguesve financiarë, që shqyrtuar në pyetjet e mëposhtme:

· Sa buxheti vjetor arrin të mbulojë shpenzimet dhe nevojat (përkatësisht koston operative, amortizimin, kostot kapitale)?

· Sa ndryshojnë tarifat në krahasim me ato të përcaktuara në këtë plan?

· Sa faturohet dhe sa paguhet?

· Sa është shuma e faturuar dhe të ardhurat e vjela nga çdo banor?

· Sa është përqindje e buxhetit që mbulohet nga pagesat – mbulimi i kostos (nga të ardhurat e tarifave)?

· Sa është niveli i mbulimit të shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe të ardhurave specifike të bashkisë?

· Sa konsumatorë (banorë, biznese, etj.) janë të gatshëm të paguajnë për një shërbim të mirë?

e) Rekomandime të detajuara

(i) Shpërndarja dhe llogaritja përgjatë viteve e kostove kapitale: Në funksion të këtij plani, analiza e kostos vjetore u mbështet në metodologjinë “FCA”
, ku shpenzimet kapitale regjistrohen dhe vlerësohen përgjatë jetëgjatësisë së përdorimit të mjeteve dhe pajisjeve (makinat teknollogjike dhe kazanët). Kjo përqasje rekomandohet të përdoret nga bashkia kur të vlerësojë buxhetin vjetor për administrimin e mbetjeve.

(ii) Përmirësimi i rregjistrit të kategorive të konsumatorëve: Brenda vitit 2012, Bashkia duhet të freskojë regjistrin e kategorive të konsumatorëve për të  llogaritur realisht kapacitetin e vërtetë të konsumatorëve për të paguar tarifën, me qëllim që të subvencionojë skemën e administrimit të mbetjeve për të mbuluar hendekun e të ardhurave nga konsumatorët që nuk kanë mundësi të paguajnë (familjet me asistencë sociale apo me pak të ardhura). Bashkëpunimi me Ndërmarrjen e Ujësjellësit do përmirësojë rregjistrimin më të mirë të familjeve në qytet dhe në fshat.
(iii) Faturimi çdo muaj i tarifës për familjet: Rekomandohet që vjelja e tarifes ne menyre progresive (shperndarja e saj cdo muaj) shperndan ngarkesen fiskale ne menyre proporcionale si dhe rrit nivelin e pageses, pavaresisht kostove administrative te shtuara per administraten e Bashkise.

(iv) Transparenca dhe komunikimi: Dergimi i akt detyrimit per tarifen ne çdo familje eshte nje detyrim i cili duhet te permbushet nga Bashkia ose nga Agjenti. Proçesi i caktimit të tarifave duhet të jetë transparent dhe duhet t’i komunikohet siç duhet të gjitha palëve të përfshira. Informacioni për shërbimin duhet t’i shpjegohet banorëve se sa kushton aktualisht administrimi i mbetjeve të ngurta si dhe të reklamojë rregullat dhe përgjegjësitë e palëve.

(v) Detyrimi për të paguar tarifat: 

Bashkia duhet të miratojë dhe përdorë të paktën një nga mekanizmat e mëposhtme për të detyruar banorët që nuk paguajnë për shërbimet e ofruara të mbetjeve, të tilla si: 

· sanksione të drejtpërdrejta në rast mospagese apo kamat vonese për pagesat e prapambetura; 

· lidhjen e pagesës së tarifës së mbetjeve me ndonjë tarifë vendore apo kombëtare të detyrueshme (p.sh., fatura e energjisë elektrike, taksa mbi pronës, etj.); 

· sanksione me mosdhënien e ndonjë shërbimi bazë vendor (p.sh., uji i pijshëm).
(vi) Të shqyrtohet strategjia e tarifave: çdo vit, bashkia duhet të shqyrtojë strategjinë e mbulimit të kostos dhe të rrisë tarifat sipas analizës së propozuar dhe të marrë parasysh performancën e vjeljes së tarifave, sondazhit të dëshirës për të paguar, kostot dhe objektivat si dhe të propozojë ndryshime në paketën fiskale.
(vii) Stimuj për minimizimin, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve: Bashkia duhet të aplikojë tarifa më të ulëta apo të ofrojë shërbim pa pagesë për konsumatorët që përfshihen në programet pilot të minimizimit të mbetjeve, kompostimit apo riciklimit. Kjo do të ndihmojë në ndryshimin e qëndrimit të konsumatorëve dhe mund të përdoret për të ofruar stimuj që konsumatorët të pakësojnë sasinë e mbetjeve që ata prodhojnë.

VI. Kuadri ligjor DHE institucional

6.1 Hartimi i rregullores lokale

Në kuadrin e plotësimit të kuadrit ligjor të administrimit të mbetjeve, Bashkia Pukë duhet të përgatisë dhe miratojë një rregullore lokale, ku të përcaktojë qartë rolin dhe përgjegjësitë e prodhuesve të mbetjeve dhe të operatorëve të shërbimeve, për të siguruar një manaxhim të  suksesshëm të mbetjeve urbane. Kjo rregullore duhet të përcaktojë rregullat dhe proçedurat për administrimin vendor të mbetjeve dhe pastrimin e qytetit, proçedurat për trajtimin e ankesave të qytetarëve si dhe gamën e sanksioneve për mosrespektim të rregullave.

Më konkretisht, kjo rregullore duhet të përmbajë:

a) Standardet lokale të punës dhe cilësisë, metodologjitë dhe teknollogjitë, proçedurat e sigurisë dhe të shëndetit për shërbimet e pastrimit dhe të manaxhimit të mbetjeve;

b) Rregullat dhe detyrimet ndaj prodhuesve të mbetjeve

Rregullorja lokale përmban rregulla dhe detyrimi specifike për: mosdëmtimin e kontenierëve, mosndryshimin e pikave të grumbullimit të mbetjeve urbane; për parandalimin e hedhjes pa kriter të mbetjeve, për mosdjegjen e mbetjeve në kazanë; për parandalimin e depozitimit të mbetjeve urbane në territorin publik, pranë vijave ujore, kanalizimeve, anës rrugëve, etj; për shmangjen dhe parandalimin e hedhjes abuzive të mbetjeve voluminoze dhe mbetjeve të rrezikshme, të mos depozitohen kafshët e ngordhura dhe materialet helmuese; të shmanget parkimi i automjeteve përballë apo pranë pikave të caktuara të grumbullimit të mbetjeve; për pastrimin e hapësirave rreth dyqaneve dhe pikave ambulatore të shitjes; për pagesat e taksave dhe tarifave vendore për mbetjet; çështje të tjera lidhur me shëndetin publik, etj.
c) Të drejtat dhe detyrimet e administruesve dhe operatorëve të mbetjeve
Detyrimet dhe rregullat përfshijnë: detyrimet për liçensimin e kontraktorëve dhe sipërmarrësve privatë; proçedurat administrative për dhënien dhe heqjen e licencave; për pagesën e tarifave dhe taksave vendore për mbetjet; përdorimi dhe mirëmbajtja e makinerive dhe kontenierëve; përdorim i vendeve të liçensuara për depozitimit të mbetjeve; për detyrimin për regjistrimin e konsumatorëve që përfitojnë shërbime pastrimi; mbajtja e të dhënave për mbetjet; parandalimi i problemeve lidhur me shëndetin publik, mjedisin, etj.
6.2 Zbatimi dhe sanksionet

Së bashku me rregulloren lokale të administrimit të mbetjeve përcaktohen edhe një sërë gjobash dhe sanksionet të cilat miratohen nga Këshilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet të bazohen në shërbimin e ofruar dhe në parimin “ndotësi paguan” ku shkelësi duhet të ndëshkohet me qëllim që të merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes së mbetjeve, kostot mjedisore dhe për më tepër të krijojë një sistem të drejtë dhe të shkurajojë dhe parandalojë ndotësit.

Gjobat lokale duhet të vendosen nga inspektorët bashkiak që janë nën juridiksionin e bashkisë. Përgjegjësia kryesore e këtyre inspektorëve është të vendosin sanksione për personat fizikë apo juridikë që shkelin kushtet ligjore në lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve lokale sipas rregullores së ardhshme të administrimit të mbetjeve dhe listës së gjobave dhe shkeljeve të miratuara nga Këshilli Bashkiak.

6.3 Liçencimi mjedisor

Zbatimi me sukses i kuadrit ligjor vendor do të kërkojë përmirësimin e sistemit të liçencimit mjedisor, i cili përbën mekanizmin kryesor të kontrollit. Sipas legjislacionit kombëtar:

(i) Bashkia Pukë duhet të bashkëpunojnë me ARM (Agjencia Rajonale e Mjedisit) për miratimin e për persona juridik dhe fizikë që ushtrojnë veprimtari apo marrin pjesë në  projekte për administrimin e mbetjeve (Neni 25 i ligjit për Administrimin e Mbetjeve të Ngurta),
(ii) Të miratojë vendet e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme dhe mbetjeve të tjera jo urbane,
(iii) Të kontrollojnë vazhdimisht përmbushjen e detyrimeve ligjore në veprimtaritë e administrimit të mbetjeve (përfshirë jo vetëm mbetjet urbane por edhe mbetje ndërtimore dhe të tjera jo-urbane). Në këtë aspekt, ajo duhet të marrë herë pas here raporte nga personat e përfshirë në këto veprimtari. 

6.4 Pjesëmarrja e sektorit privat

Meqë eksperienca e deritanishme e performancës së sektorit privat në fushën e shërbimeve të pastrimit dhe manaxhimit të mbetjeve ka lënë shumë për të dëshiruar, autoritetet lokale synojnë të organizojnë vetë shërbimet e pastrimit. Arsyet kryesore të kësaj performance lidhen me mungesën e konkurencës private për të ofruar shërbime sa më cilësore me kosto sa më të ulët. 

Megjithatë, përfshirja e sektorit privat në aktivitetet e ardhshme të manaxhimit të integruar të mbetjeve si psh. riciklimin, kompostimin e mbetjeve do të jetë e domosdoshme dhe e dobishme për realizimin e objektivave lokalë.

Ekzistojnë disa arsye pse nevojitet përfshirja e sektorit privat ku më kryesorët janë se: sektori privat zotëron një ekspertizë më të mirë teknike dhe akses më të madh ndaj kapitaleve financiare sesa sektori publik, ose sepse sektori privat ofron kontroll më të mirë të standardeve manaxheriale dhe teknike, etj, nëse supervizohet siç duhet.
Kontraktimi i shërbimeve të largimit të mbetjeve voluminoze, mbetjeve të riciklueshme apo dhënia me konçension i impianteve apo aktiviteteve për trajtimin mbetjeve (përfshirë edhe impiantin për kompostimin e mbetjeve), mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave teknollogjike, duhet të shihen si një mundësi për të tërhequr investime nga sektori privat në infrastrukturën e mbetjeve. Përfshirja e sektorit privat me anë të konçesioneve apo partneritetit publik-privat duhet të nxitet si një mekanizëm për të ofruar një zgjidhje më të mirë ekonomike dhe që mund të jetë e pranueshme nga pikëpamja mjedisore.
6.5 Përmirësimi i marrveshjeve & kontratave me sektorin privat
Duke dashur të arrijë përfitimet maksimale nga përfshirja e sektorit privat në aktivitetet e manaxhimit të mbetjeve në fushat specifike si riciklimi, kompostimi, etj, bashkia duhet të ketë në vëmendje rekomandimet e mëposhtme:

(i) Konkurrenca: bashkia duhet të sigurojë një konkurrencë të vërtetë mes kompanive të sektorit privat dhe, (nëse është e mundur, midis kompanive private dhe ndërmarjes së publike) që operojnë në fushën e administrimit të mbetjeve të ngurta urbane.
(ii) Kërkesa e llogarisë: për të siguruar se kontrata funksionon:  Me qëllim që kontrata me sektorin privat të japë përmirësimet e duhura dhe të matshme në efikasitetin dhe efektivitetin e shërbimit, duhet të përmbushen një sërë kriteresh bazë:

· Masa të mirë-përcaktuara për matjen dhe vlerësimin e performancës;

· Sanksione të zbatueshme për punë të dobët;

· Monitorim rigoroz dhe 

· Kërkesa e llogarisë për kostot.
(iii) Transparenca: Ujditë financiare dhe marrja e vendimeve duhet të jenë transparente. Arsyet për vendimet, veçanërisht për zgjedhjen e ofruesve të shërbimeve nga sektori privat, si dhe administrimi i fondeve publike duhet të jenë të hapura për publikun dhe konkurentët;

(iv) Kohëzgjatja e marrëveshjeve dhe ofrimi i pajisjeve: kontratat që përfshijnë edhe investime në makineri duhet të kenë të paktën një kohëzgjatje prej 5 vjetësh, ndërsa investimet në prona të patundshme kërkojnë të paktën një kohëzgjatje prej 10 vjetësh për marrëveshjet dhe kontratat. Ndërsa për kontratat që nuk parashikojnë investime private rekomandohen kohëzgjatje jo më shumë se 2 vjet.
6.6 Organzimi publik i shërbimeve të pastrimit

Vendimi për të organizuar një shërbim publik për pastrimin e qytetit apo largimin e mbetjeve urbane duhet të marrë në konsideratë një sërë kushtesh dhe çështjesh të rëndësishme për të garantuar një shërbim në cilësinë e kërkuar dhe me kosto efektive.

Baza për ngritje e një sistemi publik për organizimin e shërbimeve të pastrimit duhet të sigurojë:

(i) Sigurimi i infrastrukturës së nevojshme për grumbullimin e mbetjeve: kontenierët dhe makina teknollogjike. Bashkia Pukë disponon sot 45 kontenierë (megjithëse 65-70% e tyre të dëmtuar) dhe 9 pika të hapura betoni të cilat do të sigurojnë grumbullimin e mbetjeve urbane. Bashkia duhet të sigurojë gjithashtu blerjen apo marrjen me qera të një makine teknollogjike për të siguruar shërbimin e grumbullimit të mbetjeve urbane.

(ii) Struktura organizative dhe personeli i nevojshëm: Struktura administrative dhe operuese e një sipërmarrje publike duhet të jetë sa me thjeshtë dhe të ketë një minimum shtesash nga drejtimi administrativ në bazën operuese. Stafi organizativ-administrues duhet të përmbajë sfafin e nevojshëm managerial dhe teknik në një numër minimal punonjësish(p.sh. të paktën një administrator dhe një teknik). Struktura organizative e një sipërmarrje publike duhet të përmbajë qartësisht përcaktimet sasiore (volumet e punës), dhe cilësore (standartet dhe indikatorët e kryerjes së shërbimit), programin dhe përshkrimin e punës për personelin. Gjithashtu, strukturat organizative duhet të krijojë një ambjent pune që favorizon punën cilësore dhe efektive (përmes shpërblimeve instrumenteve stimulues apo sanksione për punë jo të mirë).
(iii) Autoritetet lokale duhet të sigurojnë një sipërmarrje publike të komercializuar: Të sigurojë një administrim efektiv me kosto të ulët dhe një supervizim dhe kontroll të pavarur nga struktura organizative e kësaj sipërmarrje
, të shpenzimeve dhe kryerjes së punimeve. Kontrolli periodik i kostove dhe shpenzimeve të aktiviteve dhe shërbimeve të pastrimit bazuar në indikatorët e performancës së shërbimit dhe ato financiarë (të përcaktuar në këtë plan).
6.7 Bashkëpunimi ndër-vendor

Bashkia Pukë është e ndërgjegjshme se ekzistojnë disa sektorë apo aktivitete ku është e mundshme dhe e leverdishme ekonomikisht të bashkëpunojë me njësitë lokale fqinje. Qëllimi është të optimizojë investimet apo kryerjen e shërbimeve apo aktiviteteve si grumbullimi i mbetjeve urbane, transferimi i mbetjeve, trajtimi i mbetjeve (vendepozitimi përbashkët apo kompostimi ndër-lokal i mbetjeve organike).

Konkretisht, Bashkia Pukë mund të marrë iniciativën për të bashkëpunuar me komunat fqinje për të ofruar shërbimin e pastrimit për konsumatorët famijarë dhe bizneset e këtyre komunave. Kjo do të rrisë shfrytëzimin e përdorimit të makinës teknollogjike dhe rrjedhimisht reduktimin e koston së grumbullimit të mbetjeve urbane. Në të njëjtën kuadër, Bashkia Pukë është e interesuar të bashkëpunojë me Bashkinë Fushë Arrëz për alternativat potenciale të trajtimit të mbetjeve si kompostimi apo riciklimi dhe depozitimi final i mbetjeve për të ndarë investimet, reduktuar kostot dhe nxitur pjesëmarrjen e sektorit privat në këto iniciativa.

Ekzsitojnë eksperienca të mira në vend dhe në rajon për organizimet e përbashkëta midis njësive lokale në sektorin e manaxhimit të mbetjeve urbane. Si rezultat i këtyre iniciativave ndër-lokale, janë ndërtuar dy landfillë në Shqipëri (Bushat dhe Rrëshen) si dhe pritet një i tretë (në Korçë), është mundësuar që disa komuna në qarkun e Shkodrës dhe Lezhës (inter-komunal Zadrima) të ofrojnë shërbimin e pastrimit në zonat rurale, etj.

Hapat kryesorë për organizimet e përbashkta ndër-vendore përfshijnë:

(i) Arritja e konsensusit paraprak (psh. lidh një marrëveshje mirëkuptimi)

(ii) Lidhja e marrëveshjeve (përcaktohet qëllimi dhe funksionet e përbashkta, metodat e punës, kohëzgjatja, përcaktimi i kontributeve dhe ndarja e përfitimeve, etj;

(iii) Përcaktohen kompetencat dhe përgjegjësitë si psh. krijimi i një bordi drejtues, koordinatorit, bordit supervizues dhe ofruesi i shërbimit (publik ose i kontraktuar).

VII. Ndërgjegjësimi publik

Për të siguruar mirëfunksionimin e sistemit të manaxhimit të mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit të shërbimeve si dhe sigurimin e pastërtisë në qytet, është shumë i domosdoshëm përfshirja dhe ndërgjegjësimi i komunitetit. Komuniteti jo vetëm duhet të kuptojë fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbështesë atë. Suksesi i çdo skeme riciklimi bazohet plotësisht nga mbështetja e përdoruesve të tij, p.sh., familjet, bizneset apo institucionet mund të ndikojnë shumë në punën e sistemit të mbledhjes duke bashkëpunuar për zbatimin e kërkesave të hedhjes dhe ndarjes së mbetjeve dhe duke penguar materialet e padëshirueshme (psh. mbetjet e rrezikshme), të hyjnë në rrjedhën e mbetjeve të mbledhura. 

Autoritetet lokale kanë identifikuar ndërgjegjen e ulët qytetare nja nga faktorët kryesorë që ndikojnë negativisht në pastërtinë e qytetit dhe më konkretisht në papastërtinë e disa PGM, (hedhjen pa kriter të mbetjeve urbane dhe voluminoze jashte kontenierëve) si dhe ekzistencën e pikave informale ku hidhen pa kriter mbetje. Për këtë qëllim, ndërgjegjësimi publik ndaj çështjeve të mbetjeve dhe pastërtisë së qytetit, konsiderohet si një prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave të tjerë që lidhen me infrastrukturën apo me depozitimin e sigurtë të mbetjeve.

Ka disa mënyrë për të rritur ndërgjegjësimin publik për çështjet e mbetjeve dhe për të dhënë informacion se si mund të trajtohen ato. Masat ndërgjegjësuese, me kosto relativisht të ulët,  mund të kenë një ndikim pozitiv për kushtet mjedisore. Në mënyrë të veçantë, vëmendje i duhet kushtuar masave që:

1. Ofrojnë informacion të përgjithshëm dhe të veçantë për publikun në lidhje me nismat vendore të mbledhjes, riciklimit të mbetjeve, pastërtisë së qytetit;

2. Rrisin ndërgjegjësimin për detyrimet ligjore, rregullat dhe detyrimet vendore

3. Nxisin qëndrim miqësor ndaj mjedisit.

Metodat më të zakonshme të komunikimit dhe informimit:
Metodat më të përdorura të komunikimit të informacionit janë broshurat, artikujt në gazeta me qarkullim kombëtar dhe rajonal, njoftimet, dhe reklamat në TV dhe radio lokale, dhe fletëpalosje që shpërndahen në shkolla. Duhet të përdoren materiale komunikimi për të ndihmuar banorët të kuptojnë sfidat për administrimin e mbetjeve të komunitetit si dhe përparimin për trajtimin e këtyre sfidave. 

Lista e mëposhtme jep një pamje të përgjithshme të disa prej mjeteve më të përdorshme kategorizuar sipas kostos së tyre.
Tabela______ Metoda per komunikim dhe informim

	Kosto të ulët
	Kosto mesatare
	Kosto të lartë

	Njoftim për shtyp

Deklaratë shtypi

Njoftime të shërbimit publik

Njoftime për komunitetin

Letër redaktorit

Artikull lajmi

Artikuj gazetash

Fjalime

Spote të ftuarish në radio, TV

Konkurs posteri
	Fletëpalosje

Postera

Fletushka informative

Ngjarje mediatike

Prezantime
	Reklama në TV, radio

Reklama në tabela rrugë

Ngjarje mediatike

Kalendarë

Reklama

Kontraktimi i një firme të specializuar për marrëdhënien me publikun




Metoda “derë më derë”: është më e rekomanduar për të ftuar konsumatorët në nismat e riciklimit dhe kompostimit, për të përmirësuar qëndrimin e tyre ndaj ndarjes së mbetjeve, për të zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banorëve dhe bizneseve iu shpërndahen fletë informative për llojet e mbetjeve që mund të riciklohen, për metodologjinë e kompostimit, etj.

Të përdoren kamionët dhe kontenierët për informim: Tek të gjithë kamionët dhe nëse është e mundur tek kazanët e mbetjeve duhet të shkruhet qartë dhe lehtësisht e lexueshme (me germa të paktën 10 cm të mëdha) parulla “Mbani pastër qytetin tuaj “ apo ndonjë parullë tjetër, numrin e telefonit të ofruesit të shërbimit si dhe numrin e telefonit falas që caktohet nga autoritetet vendore, sipas një formati të miratuar paraprakisht. Këto detyrime duhen përcaktuar në kontratat e pastrimit.

Marrja e opinioneve të qytetarëve

Një tjetër çështje e rëndësishme është krijimi i mekanizmave për marrjen  e mendimeve dhe reagimit të qytetarëve: si mund të ftohet publiku t’i japë bashkisë mendime apo opinione ose komente për shërbimin e mbetjeve? Dy metodat kryesore për të marrë mendimin e publikut janë:

· Mundësia e publikut për t’u ankuar: Bashkia apo operatori i shërbimit duhet të ketë zyrën e kontaktit/informacioni për të marrë ankesat.

· Vlerësimi i kërkesës dhe sondazhi/studimi i “vullnetit për të paguar”: Për të vlerësuar kërkesën, vullnetin dhe mundësinë për të paguar, del nevoja për të komunikuar me përfituesit e mundshëm të shërbimit lidhur me alternativat e shërbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Për secilën zonë të komunitetit apo zonë për t’u përfshirë në sondazh, mostra që duhet të realizohet është midis 100 dhe 200 të intervistuar.  
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	Pergatitja e kuadrit planifikues, ligjor dhe rregullator lokal te Menaxhimit te Mbetjeve (MM) 
	1.1.0
	Miratimi i Planit Lokal te Manaxhimit te Mbetjeve Urbane
	Bashkia Puke; Keshilli i Bashkise
	2011

	
	
	1.1.1
	Zhvillimi dhe aprovimi i Rregullores Lokale te Manaxhimit te Mbetjeve
	Bashkia Puke (Sektori i Sherbimeve, Zyra. Juridike) Konsultante te jashtem & Eksperte; Keshilli Bashkiak
	2012

	
	
	1.1.2
	Aprovimi i sanksioneve lokale dhe penaliteteve per çeshtjet e mbetjeve
	Bashkia Puke, Sektorët sherbimeve, Juridik, Ekonomik) Keshilli i Bashkiak
	2012

	
	
	1.1.3
	Perdorimi i mjeteve adekuate per komunikimin dhe informimin e publikut rreth rregullave dhe penaliteteve (shih mjetet e informimit)
	Bashkia Puke, (Sektori I Sherbimeve), Vullnetaret, OJQ, përfaqësues të komunitetit, 
	2012-2013

	1.2
	Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve të rrezikshme (si dhe spitalore)
	1.2.1
	Informimi i komunitetit qe te dalloje dhe te mos perzieje mbetjet e rrezikshme me mbetjet urbane si dhe ne detyrimet e tjera te prodhuesit te mbetjeve (shih mjetet e informimit)
	Bashkia Puke, (Sektori i Sherbimeve), Shkollat, ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2011 -2015

	
	
	1.2.2
	Krijimi i skemave efektive per grumbullimin e ndare te mbetjeve te rrezikshme (te ngjashme me skemat e redukimit te mbetjeve)
	Bashkia Puke, (Sektori i Sherbimeve); ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2014

	
	
	1.2.3
	Magazinimi i sigurte (perkohsisht) e mbetjeve te rrezikshme (sipas rregullores për administrimin e tyre) derisa te sigurohet nje zgjidhje rajonale apo kombetare per trajtimin perfundimtar te tyre. 
	Bashkia Puke, (Drejt. Sherbimeve publike) ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2012-2013

	1.3
	Parandalimi i ndotjes nga gjenerimi i mbetjeve spitalore, apo mbetjeve inerte dhe ndertimore                                                                                                                                                                    
	1.3.1
	Inspektimi i perbashket me Agjencine Rajonale te Mjedisit, (ARM) Qendren Rajonale te Shendetit Publik, etj per gjenerimin, grumbullimin dhe asgjesimin e mbetjeve spitalore.
	Bashkia Puke, Sektori I  Sherbimeve & inspektoret bashkiak); Policia bashkiake, ARM
	2012-2015

	
	
	1.3.2
	Ngritja e nje grupi pune te perbashket me Drejtorine Spitalit Rajonal dhe Institutin e Shëndetit Publik për parandalimin e hedhjes pa kriter të mbetjeve spitalore dhe asgjisimin etyre brenda standarteve të përcaktuara nga rregullorja për këto mbetje.

 
	Bashkia Puke, (Sektori i Sherbimeve, Policia Bashkiake apo Inspektoret bashkiak) Spitali Pukë, Qendra e Rajonale e Shendetit Publik
	2012

	
	
	1.3.3
	Inspektimi dhe kontrolli i ndotjes urbane nga materialet inerte dhe ndertimore, skeletet e makinave, etj, qe nga gjenerimi, transporti deri depozitimin e tyre
	Bashkia Puke, (Sektori i Sherbimeve & inspektoret bashkiak/ Policia Bashkiake); Kompanitë e ndërtimit
	2012-2015

	
	
	1.3.4
	Krijimi dhe miratimi i pikave të posaçme në qytet  për grumbullimin dhe transportimin vetëm të mbetjeve inerte dhe voluminoze të banorëve
	Bashkia Puke,  (Sektori i Sherbimeve & , Dep. DMHPF); Keshilli i Bashkise
	2012-2013

	
	
	1.3.5
	Projekto dhe miraton një vend për depozitimin e mbetjet ndertimore dhe mbetje te tjera vellimore brenda standarteve kombetare.
	Bashkia Puke, (Inspektori i Sherbimeve); Keshilli i Bashkise
	2012

	
	
	1.3.6
	Organizimi i tryezave lokale me industrine e ndertimit per te inkurajuar perdorimin dhe riciklimin e ketyre materialeve
	Bashkia Puke, (Sektori i Sherbimeve); Industria e ndertimit
	2012-2015

	1.4
	Forcimi i kooperimit ndër-institucional dhe ndërlokal për monitorimin mjedisor dhe ruajtjen e mjedisit    
	1.4.1
	Krijimi i dhe miratimi i nje strukture lokale te inspektoreve bashkiak ne lidhje me mjedisin dhe mbetjet (1-2 inspektore)
	Bashkia Puke; Keshilli i Bashkise
	2012

	
	
	1.4.2
	Vendosja e gjobave dhe penaliteteve ndaj personave fizike dhe juridike qe shkelin rregullat e vendosura ne rregulloren lokale te manaxhimit te mbetjeve
	Bashkia Puke, (Inspektori i Sherbimeve & inspektoret bashkiak);
	2012

	
	
	1.4.3
	Permireso procedurat e licencimit mjedisor ne kooperim te ngushte me strukturat e Agjencise Rajonale te Mjedisit (ARM)
	Bashkia Puke,; ARM
	2012-2015

	
	
	1.4.4
	Percakto dhe apliko stimuj financiare per inspektoret bashkiak ne funksion te produktivitetit dhe merites se tyre; 
	Bashkia Puke, Keshilli Bashkiak
	2012

	
	
	1.4.5
	Koordinimi ne nivel rajonal dhe me njesite lokale fqinje per monitorimin dhe parandalimin e ndotjes nga mbetjet, apo organizimin e sherbimin apo perdorimin e perbashket te infrastruktures se mbetjeve
	Bashkia Puke, dhe njesite te tjera lokale
	2012-2015

	Komponenti: Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve dhe Pastrimi i Rrugëve 
	 

	2
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	 
	VEPRIMET E DETAJUARA
	ROLI DREJTUES DHE PARTNERËT E TJERË
	AFATET KOHORE

	2.1
	Përmirësimi i shërbimeve të pastrimit;
Rritja e efifektivitetit dhe cilesesise se tyre;
	2.1.1
	Rinovimi i infrastrukturës aktuale të grumbullimit të mbetjeve - blerja e kontenierë të rinj shtesë dhe makinës teknollogjike;
	Bashkia Puke; (Sektori I Shërbimeve- Sektori Ekonomik; 
	2011-2012

	
	
	2.1.2
	Të hartohen grafikë të rinj të punimeve për secilin nga zërat e shërbimeve: të grumbullimit të mbetjeve dhe pastrimit të rrugëve; Aprovim dhe vlerësim i përshtatshmërisë së këtyre grafikëve çdo 6-muaj nga Sektori i shërbimeve;
	Bashkia Puke; (Sektori i.Sherbimeve) 
	2012

	
	
	2.1.3
	Te percaktohet forma e administrimit të mbetjeve (publik apo privat); Nëse forma e përzgjedhur është publike, të proçedohet me ngritjen dhe miratimin e strukturës së ndërmarrjes së pastrimit dhe planin e organizimit;
	Bashkia Puke, Këshilli Bashkiak 
	Fillimi i vitit 2012

	
	
	2.1.4
	Zëvendësimi i pikave të hapura prej betoni për grumbullimin e mbetjeve në një sistem të standardizuar me kontenjerë me rrota si dhe riorganizimi i pikave të grumbullimit të mbetjeve sipas distancave të rekomanduara në këtë plan
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve)
	2012-2013

	
	
	2.1.6
	Ri-oganizimi dhe vleresimi i nevojave per PGM në zonën e shërbimit; 
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve)
	2012

	
	
	2.1.7
	Identifikimi i konsumatorëve të mëdhenj në qytet dhe krijimi i skemave individuale (në burim) pilot të grumbullimit për këta konsumatorë;
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, bizneset e mëdhenj; 
	2012

	
	
	2.1.8
	Hartimi i marrëveshjeve me konsumatorët e mëdhenj (p.sh. hotelet, bizneset ), për të specifikuar qartë përgjegjësitë dhe detyrimet e palëve në një shërbim të diferencuar;
	Bashkia Puke, Bizneset e medhenj
	2012

	
	
	2.1.9
	Shtrirja e shërbimit të pastrimit duke mbuluar plotësisht zonën sub-urbane dhe rurale, ku ekziston infrastruktura e nevojshme për shërbim;
	Bashkia Puke (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit
	2011-

	
	
	2.1.9
	Matja dhe vlerësimi (sipas kategorive) të rrugëve dhe shesheve te qytetit dhe përcaktimi I frekuencave të shërbimeve në funksion të nevojave; Ri-organizimi dhe normimi i punes se punetoreve te pastrimit;
	Bashkia Pukë (Sektori i Shërbimeve)
	2012

	
	
	2.1.10
	Përmirësimi i produktivitetit të fuqisë punëtore: trajnimi i stafit, aplikimi i shpërblimeve stimuluese për performancë të mirë dhe orët jashtë orarit.
	Bashkia Puke (Drejtoria e Shërbimeve); 
	2012

	
	
	2.1.11
	Krijimi i procedurave për vlerësimit të cilësisë së punimeve,duke vendosur indikatorë (sipas atyre të propozuar në këtë plan) dhe duke bërë një vlerësim të gjerë rreth perfomancës së shërbimeve të pastrimit;
	Bashkia Puke (Sektori I shërbimeve), Inspektorët e monitorimit;
	2012

	
	
	2.1.13
	Të bëhet vlerësimi i itenerarëve të grumbullimit të mbetjeve duke matur kohën e punës së makinës (me metoden MTM) dhe duke evidentuar problemet kryesore qe shkaktojnë vonesa të panevojshme të saj.
	Bashkia Puke (I.Sh, DMHPF, Dep. Juridik); dhe Firma e Pastrimit
	2011-2011

	Komponenti:  Depozitimi dhe Trajtimi i Mbetjeve   
	 

	3
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	 
	VEPRIMET E DETAJUARA
	ROLI DREJTUES DHE PARTNERËT E TJERË
	AFATET KOHORE

	3.1
	Rehabilitimi i fushës ekzistuese të depozitimit të mbetjeve;
	3.1.1
	Rrethimi dhe sigurimi i fushës së mbetjeve
	Bashkia Puke,  Sektori i shërbimeve, Operatori I shërbimit;
	2012-2013

	
	
	3.1.2
	Krijimi i nje programi monitorimi per depozitimin e mbetjeve, krijimi dhe mbajtja e nje regjistri per sasine e mbetjeve qe gjenerohen;
	Bashkia Puke,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm
	2012

	
	
	3.1.3
	Rivleresimi i projektit aktual dhe kryerja e një studimi te plotë fizibiliteti për rehabilitimin, përdorimin dhe mbylljen e vendgrumbullimit lokal si dhe projektimi e një një stacioni transferimi (nese parashikohet mbyllja e fushes.
	Bashkia Puke,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm
	2012-2013

	
	
	3.1.4
	Sigurimi i financimit për zbatimin e projektit të rehabilitimit të fushës;
	Bashkia Puke & Këshilli Bashkiak, Donatorë, NGO;
	2012-2013

	
	
	3.1.5
	Lobim institucional pranë qeverisë qendrore (MPPTT) për financimin e projektit të rehabilitimit;
	Bashkia Puke & Këshilli Bashkiak, Donatorë, NGO, etj
	2012-2013

	
	
	3.1.6
	Rehabilitimi i venddepozitimit lokal (sipas projektit)
	Bashkia Puke, MPPTT; Këshilli Bashkiak, Donatorë
	2013-2014

	
	
	3.1.7
	Ndërtimi i një stacioni transferimi 
	Bashkia Puke, MPPTT; Këshilli Bashkiak, Donatorë
	2014

	Komponenti: Ndarja dhe Riciklimi i mbetjeve

	4
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	 
	VEPRIMET E DETAJUARA
	ROLI DREJTUES DHE PARTNERËT E TJERË
	AFATET KOHORE

	4.1
	Promovimi i ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve me anë të skemave pilot;


Progresi drejt objektivave kombëtarë për minizimin e mbetjeve në nivel lokal.
	4.1.1
	Mobilizimi i përfshirjes së komunitetit në skemat pilot, Bërja e anketimeve paraprake për vlerësimin e vullnetit për tu përfshirë në zonën pilot me qese (bizneset) dhe zonën pilot ne një lagje të qytetit)
	Bashkia Puke,  NGO, Komuniteti, vullnetarë, Operatori i shërbimit;
	2012-2013

	
	
	4.1.2
	Hartimi i planeve operative të punes për zbatimin e skemave të ndarjes së mbetjeve; (konsumatorët, rrugët, itenerarët, punëtorët, kosto dhe indikatorët)
	Bashkia Puke, (Sektori  i shërbimeve) Operatori i Shërbimit, ekspertë të jashtëm
	2012-2013

	
	
	4.1.3
	Krijimi dhe zbatimi i skemave pilot të riciklimit dhe kompostimit të shtëpi sipas skemave pilot të rekomanduara në këtë plan
	Bashkia Puke,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Komuniteti
	2012-2013

	
	
	4.1.4
	Organizimi i takimeve në komunitet dhe me biznese, para dhe gjatë fillimit të skemave pilot per të mbështetur përpjekjet/programet e ndërgjegjësimit dhe edukimit për rritur cilësine dhe nivelin e përfshirjes së komunitetit.
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Komuniteti
	2012- 2015

	
	
	4.1.5
	Organizimi i takimeve me grupet e interesit ne rajon dhe me gjerë- Reklamimi i infrastrukturës ricikluese si dhe skemave të grumbullimit të diferencuar, skemave të kompostimit- shpallja e lagjeve të gjelbra për lagjet që ndajnë mbetjet.
	Bashkia Puke,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Shoqata e Bashkive
	2012- 2013

	
	
	 
	Monitorimi i zbatimit të skemave të ndarjes së mbetjeve, riciklimit dhe kompostimit: efektivitetit dhe cilësisë së funksionimit ashtu dhe sasisë së mbetjeve që ndahet dhe përpunohet; Mbajtja e një regjistri javor për këto të dhëna dhe relatimi çdo muaj pranë grupit mbikqyrës në bashki;
	Bashkia Puke,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; Operatori I shërbimit, biznese të riciklimit
	2012-2015

	
	
	4.1.6
	Lidhja e marrveshjeve bashkëpunimi/pjesëmarrje me bizneset e medhenj ashtu dhe nëse është e mundur me komunitetin e skemave pilot për detyrimet dhe përfitimet e palëve.
	Bashkia Puke,  Ekspertë, bizneset e mëdhenj të qytetit, konsumatorët e skemave pilot
	2012-2013

	
	
	4.1.7
	Kryerja e studimeve të fizibilitetit dhe analiza ekonomike mbi zhvillimin lokal të kompostimit lokal ose ndër-lokal;
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm;
	2012

	
	
	4.1.8
	Hartimi i një projekti të plotë për ndërtimin e një stacioni lokal (ose ndër-lokal) për kompostimin e mbetjeve organike
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; Bashjkia Fushë-Arrëz, dhe komunat e Rrethit Pukë;
	2012-2013

	
	
	4.1.9
	Ndërtimi i një stacioni për kompostimin e mbetjeve në Bashkia Pukë;
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; Bashjkia Fushë-Arrëz, dhe komunat e Rrethit Pukë;
	2016-2016

	4.2
	Stimulimi dhe mbështetja e sektorit privat lidhur me aktivitetet e riciklimit dhe kompostimit
	4.2.1
	Inkurajimi i shtrirjes së skemave të riciklimit dhe kompostimit përmes bashkë-financimit me bizneset e riciklimit dhe komunitetin
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit në rajon
	2015

	
	
	4.2.2
	Promovimi dhe zhvillimi i tregjeve lokale për materialet e riciklueshme
	Bashkia Puke, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit në rajon
	2012-2015

	Komponenti: Aspektet Financiare
	 

	5
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	 
	VEPRIMET E DETAJUARA
	ROLI DREJTUES DHE PARTNERËT E TJERË
	AFATET KOHORE

	5.1
	Forcimi i  kuadrit financiar te manaxhimit të mbetjeve lidhur me buxhetin, investimet e nevojshme;
	5.1.1
	Aplikimi cdo vit i metodologjisë së "Llogaritjes së plotë të kostos" kur shpenzimet kapitale vlerësohen dhe llogaritet përgjatë gjithë jetës së dobishme të makinave dhe kontenierëve;
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, Sektori Ekonomik) 
	2012-2015

	
	
	5.1.2
	Rritje progresive e buxhetit vjetor operacional+mirëmbajtjes drejt mbulimit total të kostove operacionale dhe kostos kapitale
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2012-2015

	
	
	5.1.3
	Miratimi i Paketës Fiskale që merr në konsideratë rritjen e nivelit të tarifave të konsumatorëve sipas propozimeve të bërë në këtë plan;
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2011

	
	
	5.1.4
	Rifreskimi i bazës së të dhënave të konsumatorëve duke synuar rritjen e numrit të tarifëpaguesve drejt mbulimit total
	Bashkia Puke (Policia Bashkiake, Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2012

	
	
	5.1.5
	Aplikimi i penaliteve të qarta e efektive, dhe procedurave detyruese për mos pagimin e tarifave të mbetjeve
	Bashkia Puke (Policia Bashkiake, Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2012-2016

	
	
	5.1.6
	Vendos stimuj për minimizimin, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve: Aplikimi i uljeve në tarifat e heqja e tyre për konsumatorët e përfshirë në programet pilot të minimizimit.
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2013

	
	
	5.1.7
	Rishikimi dhe përmirësimi i tarifimit të bizneseve, në përputhje të plotë me parimin "ndotësi paguan" dhe përcaktimet e bëra në këtë plan;
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve, dhe Sektori i Tatim-taksave), Këshilli Bashkiak
	2012 -2015

	
	
	5.1.8
	Kryerja e studimeve periodike (vjetore) mbi "Dëshirën për të paguar" dhe "Mundësinë për të paguar" nga qytetarët;
	Bashkia Puke (Sektori i Tatim-taksave, Sektori i Shërbimeve), OJQ-të, Vullnetarë 
	2012-2015

	
	
	5.1.9
	Rishikimi i strategjisë së mbulimit të kostove dhe nivelit të tarifave, bazuar në analizën e zhvilluar në plan dhe marrja në konsideratë e performancës së grumbullimit, studimin e dëshirës për të paguar, kostove dhe objektivave si dhe indikatorët financiarë të përcaktuar në këtë plan;
	Bashkia Puke (Sektori i Tatim-taksave, Sektori i Shërbimeve) Ekspertë të jashtëm
	2012-2015

	
	
	5.1.10
	Transparenca dhe komunikimi: Proçesi i caktimit të tarifave duhet të jetë transparent dhe duhet t’i komunikohet siç duhet të gjitha palëve të përfshira: duke përdorur metodat e komunikimit në masë si dhe atë "derë më derë";
	Bashkia Puke (Sektori i Shërbimeve), OJQ-të, Vullnetarë, OJQ
	2011-2015

	Komponenti: Ndërgjegjësimi Publik dhe Edukimi
	 

	6
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	 
	VEPRIMET E DETAJUARA
	ROLI DREJTUES DHE PARTNERËT E TJERË
	AFATET KOHORE

	6.1
	Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve për tu berë pjesë e iniciativave të bashkisë për mbajtjen pastër të qytetit si dhe për aplikimin e skemave inovative për minimizimin e mbetjeve;
	6.1.1
	Ofrimi i vazhdueshëm i  informacioneve të përgjithshme për publikun dhe bizneset; broshura informative, buletine, postera, etj
	Bashkia Puke; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2011-2015

	
	
	6.1.2
	Ofrimi i informacioneve specifike për grupet e interesit (konsumatorët në zonat pilot)
	Bashkia Puke; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2013-2015

	
	
	6.1.3
	Lançimi i nismave të reja (grumbullimi individual i mbetjeve, riciklimi dhe kompostimi)duke përdorur promovimin në TV, radio lokale dhe gazeta;
	Bashkia Puke; Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2011-2015

	
	
	6.1.4
	Krijimi i grupeve në komunitet për promovimin e edukimit dhe ndërgjegjësimit në zonat pilot dhe konsumatorët pilot
	Bashkia Puke; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2013

	
	
	6.1.5
	Hartimi dhe shpërndarja e paketave të informacionit sipas grupeve të interesit (qytetarët, bizneset, shkollat, industria, etj)
	Bashkia Puke; Komuniteti, Bizneset e riciklimit, OJQ-të, Donatorë
	2012-2015

	
	
	6.1.6
	Përdorimi i mjeteve teknologjike dhe kontenierët për të ofruar informacion të përgjithshëm (slogan, numrat e kontaktit, grafikët e shërbimit)
	Bashkia Puke; Firma e Pastrimit
	2012

	
	
	6.1.7
	Realizimi i fushatës "derë më derë" për të përfshirë popullatën dhe bizneset në mënyrë eficiente mbi aktivitetet e riciklimit dhe ndarjes së mbetjeve;
	Bashkia Puke;  Bizneset e riciklimit, Vullnetarë, OJQ-të, 
	2012-2013

	
	
	6.1.8
	Hartimi i programeve dhe fushatave "vijuese" të riciklimit për të përmirësuar cilësinë e ndarjes në burim dhe në bazë lagjeve përmes programeve të riciklimit
	Bashkia Puke; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm, Bizneset e riciklimit, Vulnetarë, OJQ-të.
	2014-2015

	
	
	6.1.9
	Hartimi dhe shpërndarja e udhëzuesve dhe ilustrimeve për riciklimin dhe kompostimin, për shkollat, bizneset, banorët
	Bashkia Puke; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2012-2015


IX. Rishikimi i Planit

Ndjekja e zbatimit të planit duhet të jetë një proces i vazhdueshëm me vlerësime periodike      (çdo 5 vjet) ose më shpesh nëse është e nevojshme për vlerësimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave. Monitorimi dhe vlerësimi mund të funksionojë si një bazë për rishikimin e planit.

Çështje të rëndësishme për t’u marrë në konsideratë kur të analizohet ky plan janë sigurisht vlerësimi nëse objektivat janë përmbushur, nëse masat e parashikuara kanë qenë efektive apo jo. Një plan duhet të rishikohet gjithashtu kur politika kombëtare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime thelbësore në mënyrën e manaxhimit të mbetjeve apo vendos objektiva të ndryshëm në funksion të obligimeve ndërkombëtare. Në këto raste, plani duhet të përballet me ndryshime të thella ose mund të jetë i nevojshëm hartimi i një plani të ri. Përgjatë zbatimin të planit, duhen analizuar në mënyrë të vazhdueshme faktorët kryesorë që impaktojnë në parashikimet dhe objektivat e vëna në plan, si zhvillimi i popullsisë, ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e mbetjeve të gjeneruara nga industritë apo ekonomitë shtëpiake. Gjithashtu analizimi i këtyre faktorëve shërben për të vlerësuar programet dhe projektet në proces apo që priten të fillojnë. 

9.1.1 Monitorimi

Ky plan duhet të parashikoje hapat në vazhdim, indikatorët dhe mjetet për të vlerësuar punën e bërë, për të verifikuar nëse objektivat janë përmbushur dhe të raportojnë tek vendimmarrësit. Qëllimi është që të sigurojë që autoriteteve përgjegjëse u është dhënë mundësia për të ndjekur zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe të vendosin mbi masa shtesë, nëse është e nevojshme. Studimi bazë, i kryer për qëllim të këtij plani, do të shërbejë si një status bazë mbi të cilën do të vlerësohen arritja e objektivave dhe targeteve dhe mbi të cilin do të maten ndryshimi i indikatorëve të performancës së planit.

Monitorimi i planit duhet të jetë një proçes i vazhdueshëm me vlerësime periodike dhe, nëse është e nevojshme mund të kërkojë rishikimin e objektivave dhe masave të planit. Monitorimi i planit do të shërbejë për:

· Për të dhënë informacion të vazhdueshëm tek bashkëpunëtorët dhe grupet e interesit, mbi statusin  e zbatimit të planit;

· Për të analizuar statusin dhe për të vlerësuar efektivitetin e skemave të zbatuara;

· Për të përshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet në proces, ose për të krijuar të reja më të përshtatshme apo efektshme;

· Për të mësuar, përditësuar dhe shpërndarë informacion dhe njohuritë.
Për të bërë të mundur monitorimin e zbatimit të planit dhe të skemave të tij, janë hartuar një set indikatorësh të performancës dhe financiarë, të cituara më parë në këtë plan.

Si kryhet monitorimi dhe vlerësimi

Bashkia duhet të ndjeke këto hapa në kryerjen e proçesit të monitorimit dhe të vlerësimit të planit, si më poshtë:

1. Rishikimi i situatës: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrollo nëse janë reale dhe të matshme dhe vlerëso me anë të indikatorëve;

2. Mbledhja e evidencave: të mbledhë të dhëna sasiore dhe cilësore;

3. Analizimi i evidencave: Analizimi i të dhënave për të matur progresin, krahasimi i rezultateve me objektivat dhe synimet, kontrolli nëse objektivat janë arritur në një afat kohor të dëshiruar;

4. Dokumentimi i konkluzioneve
5. Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet të ndahen me palët e interesuara dhe domosdoshmërisht me vendimmarrësit.

Kryetari i bashkisë duhet të ngarkojë një grup pune përgjegjës apo funksionar të caktuar, brenda stafit të bashkisë, me përgjegjësinë e monitorimit dhe vlerësimit të planit. Grupi i punës duhet të përfshijë zyrtarë të administrimit të mbetjeve, administrimi financiar, struktura të mjedisit dhe  kontrollit të territorit dhe konsulentëve të jashtëm.






















Kufizimi administrativ.


Bashkia Puke me qendër administrative Qytetin  Puke kufizohet:


Në veri: Komunen e Qelzes dhe fshatin Kabash te komunes Rrape.


Në lindje  e verilindje: Komunen Rrape 


Në jug: Komunen Gjegjan 


Në perendim e veriperendim: Komunen Luf-Qerret.
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� Miratuar: VKM nr.175, dtaë 19.1.2011


� Nr.10463 dt. 22.09.2011 “Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve”


� Burimi: Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Pukë, 2008


� Sipas burimeve të bashkisë megjithëse nuk ekzistojnë të dhëna zyrtare mbi numrin e tyre.


� Burimi: Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Pukë, 2008


� Analiza Social-ekonomike e Bashkisë Pukë, 2009


� Plani strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Pukë


� Plani Strategjik i Zghvillimit Bashkia Pukë, 2008


� Analiza Social-ekonomike e Bashkisë Pukë, 2009


� Plani Strategjik I Zghvillimit Bashkia Pukë, 2008


� Plani Strategjik I Zghvillimit Bashkia Pukë, 2008


� Burimi: Zyra e Tatim-taksave Bashkia Pukë


� Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave


� Inspektorati Mjedisor (IM) dhe Agjencitë Rajonale të Mjedisit (ARM)





� Ministria e Punëve Publike, Transportit  


� Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës


� Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit


� Burimi: Komisioni i Komuniteti Evropian, për dhe në emër të Qeverisë shqiptare (2010): Strategjia Kombëtare e Mbetjeve


� INPAEL (2010): Profili I Zonës së Mbetjeve Nr.4, (Shkodër)


� Për sa kohë nuk ekziston një peshore për matjen e mbetjeve ne vendepozitim


� Sipas Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve (2011)


�Duke iu referuar  një sondazhi të kryer, në kuadrin e projekteve CARDS, INPAEL “Zbatimi i Planit Kombëtar për Përafrimin e Legjislacionit Mjedisor” dhe Co-PLAN


� Të parashikuar në kontratën e pastrimit


� Plani i Veprimit per Permiresimin e Sherbimit në Bashkinë Pukë (2005)





� Ligji Nr.8094 dt.21.03.1996, ‘Për Largimin Publik të Mbeturinave’;


� Nr.10463 dt. 22.09.2011 “Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve”


�Sipas burimeve lokale puna e firmës së pastrimit ka qenë e dobët në këtë drejtim.


� Blerje e kontenierëve të mbetjeve


� Nuk janë përfshirë në buxhetet vjetore në tabelën e mëposhtme


�Bashkia nuk ka realizuar pagesën e situacioneve mujore prej 2-vjetësh;


� sipas Nr. 10117, datë 23.04.2009


� Informacioni për realizimin e të ardhurave deri në shtator 2011


� Strategjia Kombëtare e Mbetjeve dhe Plani Kombëtar i Mbetjeve


� Bashkia Pukë &Co-Plan, me mbështetjen e Intercooperation Albania dhe financuar nga SDC


� Ndryshime të parashikuara në kontratën e pastrimit


� Konsiderohen pjesa ndarëse midis trotuareve dhe rrugës


� Së fundi bashkia ka larguar të fgjithë PGM nga bulevardi kryesor;


� Depozitim në alternativën lokale


� Që i komunikohet publikut të gjerë dhe konsumatorëve pjesë e skemave pilot


� Qëllimi kryesor i aplikimit të skemave të grumbullimit individual është për grymbullimin e diferencuar të mbetjeve


� 25% të totalit të PGM të qytetit


� Aneks 2 bashkengjitur ketij plani


� Qyteti i Pukës është një qytet ku mbizotërojnë ndërtimet e paraviteve ’90 dhe pak shtëpi kanë kryer rikostruksion të tyre


� Largimi i mbetjeve inerte është përgjegjësi direkte të prodhuesve të tyre


� Frekuenca e përshtatshme mund të testohet dhe të variojë në varësi të stinës së vitit


� Sipas burimeve lokale


� Koha e transportit është më e madhe se 45min (nën një drejtim), që merret si prag referues për nevojën për stacione transferimi, sipas një stanfarteve të Bankes Botërore (Guidë e BB, 2001 “Strategic Planning Guide for Municipal Waste Management”)


� Bashkia Pukë në bashkëpunim me zyra rajonale Shkoder të LGDA (USAID)


� Ndihmojë me infrastrukturë ose financiarisht


� Pa marrë në konsideratë alternativat e depozitimit të mbetjeve








� Pa marrë në konsideratë alternativat e depozitimit të mbetjeve


� Merr ne konsiderate vetem implikimet në kosto nga përzgjedhja e alternativës së landfillit rajonal vs. ndërlokal


� Çmimi referencë për trajtimin e mbetjeve me kompostim 10EUR ose 1400 Lekë


� Ligjit Nr. 10117, datë 23.04.2009 “Për disa ndryshime në ligjin e mëparshëm të Taksave dhe tarifave në nivel vendor”


� Skenari bazë dhe përdorimi i landfillit të Bushatit në 2013


�tarifë të reduktuar për familjet me ndihmë ekonomike


� Full Cost Account: Llogaritja e Plotë e Kostos


� Duhet të ndajë funksionin e ‘supervizimit/kontrollit’ nga funksioni i ‘operatori të shërbimeve’
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